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ترامپ هر روز مسئله جنجالی 
تازه ای را مطرح می کند و آمریکا 
جدیــد  حاشــیه  یــک  بــه  را 
می کشــاند؛جدیدترین این مــوارد طرح 
انتقال اهالی غزه به مصر و اردن اســت. 
ترامــپ ایــن موضــوع را در هواپیمای 
ایرفورس وان در یک جلســه پرســش و 
پاسخ بیان کرد و گفت: »من دوست دارم 
یک و نیم میلیون نفر از مردم غزه به مصر و 
اردن برونــد. به این ترتیــب همه چیز را 
پاکسازی می کنیم و با همکاری برخی از 
کشــورهای عربــی در مــکان دیگــری 
برای شان مسکن می سازیم.« البته به نظر 
می آید ین طرح از طرف »جرد کوشــنر« 
داماد یهودی و مشاور سابق ترامپ به وی 

ارائه شده است. 
بــا عکس العمل  ترامپ  این ســخنان 
شــدید کشورها و ســازمان ها روبه رو شد. 
رئیس جمهور مصــر گفت:  »السیســی« 
»در ظلم کوچاندن مردم فلســطین شرکت 
نمی کنیم. این اقدام به علت تأثیر بر امنیت 
ملی قابل چشم پوشــی نیســت.« وزارت 
خارجه اردن نیز ضمن مخالفت اعلام کرد: 
»اردن بخشی از ترتیبات معامله مبادله ای که 
ما از آن حمایت می کنیم، نیست.« دانشگاه 
الازهــر هم ضمن مخالفت بــا این طرح، 
اعلام کرد: »غزه همچنان فلســطینی باقی 
خواهد ماند.« سازمان ملل هم این پیشنهاد 
را محکوم کرد. دبیــرکل اتحادیه عرب در 
اظهاراتی در واکنش به طرح ترامپ گفت: 
»آواره کردن فلســطینیان از سرزمین شــان 
هرگز قابل قبول نیست.« این موضوع حتی 
مورد استقبال اتحادیه اروپا هم قرار نگرفت 
و این اتحادیه اعلام کرد: »غزه نباید خالی از 
فلسطینیان شود.« نکته قابل توجه این است 
که آلمان که در حمایت از جنایت های رژیم 
صهیونی آمریکا را پشت سر گذاشته بود هم 

به این موضوع معترض شده است.
 با وجود این مخالفت ها، ترامپ بار دیگر 
در نشست مطبوعاتی اش گفت: »ما کارهای 
زیادی برای آنها انجام می دهیم و آنها باید به 
صورت متقابل عمل کنند.« به نظر می رسد، 
ترامپ در پــی بازگردانــدن دوران طلایی 
آمریکاســت که از کاخ سفید دستور صادر 
می شد و کشــورها تبعیت می کردند؛ ولی 
باید گفت که  آن دوران سال هاســت که به 
ســر آمده است. مشخص است که مصر به 
هیچ وجه با این موضوع موافقت نمی کند؛ 
زیرا مصر مایل نیســت بــا حضور حماس 
در خاک مصر بار دیگر اخوان المســلمین 
قدرت بگیرد و دولت السیسی را به چالش 
بکشد. درباره اردن هم مردم این کشور بابت 
عملکرد ضعیف این دولت در جریان جنگ 
غزه و همچنین حمایت نکردن از فلسطینیان 
کرانه باختری کــه در واقع جزء خاک اردن 
بوده اســت، به شدت خشــمگین هستند و 
هرگونه موافقت دولت اردن، مانند کبریتی 
است که سراســر اردن را به آتش می کشد. 
این طرح از همان ابتدا با شکســت روبه رو 
شده است. شاید هدف از مطرح کردن این 
طرح این باشد که ترامپ می داند سیاست دو 
دولتی در حال حاضر امکان پذیر نیست و او 
به دنبال طرح جایگزین است؛ زیرا تعدادی 
از کشــورهای عربی، از جمله عربســتان 
گفته اند فقط زمانی با رژیم صهیونیستی وارد 
مذاکره می شــوند که دو دولت فلسطینی و 
اسرائیلی تشکیل شــود. احتمال دیگر هم 
این است که ترامپ می خواهد برای نتانیاهو 
دستاوردســازی کند تا از شدت اختلافات 
درون کابینه بکاهد. شاید شکست این طرح 
بار دیگــر ترامپ را متوجه کنــد که دوران 
یک جانبه گرایــی در جهان به اتمام رســیده 

است. 

دوران غیرقابل بازگشت!

 سرمقاله  

 انجام مذاکره مستقیم با دولت دوم ترامپ 
از ســوی دولت چهاردهــم، مورد تأکید 
برخــی از رســانه ها و شــخصیت ها در جریــان 
اصلاحات اســت. البته جناب آقای پزشــکیان در 
دوران تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، همواره 
از ایده مذاکره بــا آمریکا به منزله یک راه حل برای 
مشکلات کشور دفاع می کرد و در مصاحبه اخیرشان 
با شبکه آمریکایی »ان بی سی« برای مذاکره با دولت 
دوم ترامــپ اعلام آمادگی کــرد. از تحلیل برخی 
موضع گیری ها و فضاسازی ها در جریان اصلاحات 
می توان دریافت که گویا قرار است بخش هایی از این 
جریان، آقای پزشــکیان را برای مذاکــره با دولت 
ترامپ به هر شکل و قیمتی تحت فشار قرار دهند. 
بــرای نمونه، روزنامــه اصلاح طلب »شــرق« در 
یادداشتی خطاب به رئیس جمهور می نویسد: »بدون 
 هــم مذاکره کنید و هــم توافق.« 

ً
فــوت وقت لطفا

یادداشت نویس شرق چون می داند مذاکره با دولت 
جدید آمریکا بایــد در چارچوب تصمیمات کلان 
نظام باشد، مسیر دیگری را به رئیس جمهور اینگونه 
توصیه می کند: »آقای پزشکیان برای اطمینان بیشتر 
از مســیری که بــرای مذاکره انتخابــات کرده اید، 
می توانید به نظرسنجی معتبر از مردم و نخبگان اقدام 
کنیم تا با اعتماد به نفس بیشــتری مســیر را ادامه 

دهید.«
آقــای »علــی عبدالعلــی زاده« نماینــده ویژه 
رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور، از جمله کسانی 
اســت که راه حل مشکلات کشــور را در مذاکره 
بــا ترامپ یافتــه و می گوید: »باید بــا آقای ترامپ 
مذاکره کنیم، نمی شود که مسائل کشور را معلق نگه 

داشت!«
آقای »علی مطهری« هم از جمله کسانی است 
که هم به مذاکره مستقیم با آمریکا اعتقاد دارد و هم 
امیدوار به رســیدن به توافق با دولت ترامپ است. 
ایشــان در همین خصوص می گوید: »ما می توانیم 
مذاکره مســتقیم با آمریکا را شروع کنیم و به توافق 
برسیم و حتی رابطه را با ایالات متحده از سر بگیریم 
و در عین حال آرمان های انقلاب اسلامی هم پابرجا 

باشد.«

با توجه به اهمیت موضوع به دلیل سیاســت ها، 
راهبردها، رویکردها و اقدامات خصمانه آمریکا در 
قبال ملت ایران طی ۴۶ ســال گذشــته از یک سو و 
تجارب حداقل ۱۰ سال گذشته در موضوع مذاکره 
با آمریکا و چند کشور دیگر در موضوع هسته ای از 
دیگر ســو، باید فارغ از نگاه های سیاسی و جناحی 
و تنها بر مبنای شــاخص منافع ملی، مذاکره با این 
کشور را مورد توجه قرار داد. بدون تردید، در هر نوع 
مذاکــره ای باید از حقوق ملت ایران، عزت و اقتدار 
ایرانیان و امنیت ملی با دقت صیانت شــود؛ اکنون 
سؤال اصلی این است که با کدامین نگاه قرار است با 

آمریکا و دولت دوم ترامپ مذاکره شود؟
برای پاســخ بــه این پرســش کلیــدی باید به 
اختصار گفت، در کشــور دو نگاه کلان در موضوع 
آمریــکا وجود دارد. یک نگاه مبنایش حفظ حقوق، 
ارزش ها، منافع، امنیت و عزت ملت ایران در مقابل 
زیاده خواهی هــا و خلق و خوی اســتکباری دولت 
آمریکاســت و نگاه دیگر مبنایش رســیدن به توافق 
و کنــار آمدن با آمریکا به هر قیمت اســت. در نگاه 
اول اعتقاد بر این اســت که آمریکا با هویت ایرانی ـ 
اسلامی ایرانیان مشکل جدی و تعارض منافع حیاتی 
دارد و بر همین اســاس سیاست تمامی دولت ها در 
آمریکا، براندازی جمهوری اسلامی و سلطه مجدد 
بر ایران بوده اســت. در این نــگاه، رابطه آمریکا و 
ایران، رابطه گرگ و میش است. بسیار واضح است 
که گرگ درنــده به هیچ کس رحم نخواهد کرد. در 
نگاه دوم، اعتقاد بر این اســت که آمریکا یک قدرت 
صاحب نفوذ در عرصه های گوناگون است و اگر ما 
می خواهیم مشــکلات کشور حل شود، به هر حال 
باید با او توافق کنیــم. در نقد اصلی طرفداران نگاه 
اول به صاحبان نگاه دوم، بر این نکته تأکید می شود 
که آمریکا از طریق مذاکره به دنبال مهار و تضعیف 
ایران اســت و به مفاد توافــق و تعهداتش هم عمل 
 آمریکایی ها به چیزی 

ً
نخواهد کرد؛ چرا که اساســا

جز به تسلیم کشاندن ایران راضی نخواهند شد. این 
نقد مبتنی بر شناخت ماهیت دولت آمریکا از یک سو 
و تجارب فراوان تاریخــی هم در قبال ملت ایران و 
هم در قبال ســایر دولت ها و ملت ها از سوی دیگر 
است. متأســفانه، طرفداران مذاکره به جای داشتن 
نگاه واقع بینانه و پاسخ منطقی به اشکالات مذاکره، با 
 سیاسی و متهم سازی طرف مقابل خود با 

ً
نگاه صرفا

عناوینی، چون »کاسبان تحریم«، باب گفت وگوهای 
منطقی در این موضوع را می بندند.

به نظر نگارنده، در این وضعیت حساس با توجه 
به تحولات منطقــه و جهان از یک ســو و تجارب 

تاریخــی به ویــژه در یک دهه گذشــته در موضوع 
مذاکره با آمریکا از دیگر ســو باید با شاخص منافع 
و نگاه واقع بینانــه عمل کرد. تجربه تاریخی مذاکره 
با آمریــکا دربردارنده چه درس هــا و عبرت هایی 
برای امروز اســت. پیش از اشــاره بــه این تجارب 
تاریخی، اشــاره به این نکته مفید اســت که تا قبل 
از ســال ۱۳۹۲ و شــکل گیری دولت آقای روحانی 
که می توان از این دولت با عنــوان دولت مذاکره با 
آمریکا برای حل مشــکلات کشــور یاد کرد، رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی بر این نکته تأکید داشتند که 
از طریق مذاکره با آمریکا نه تنها مشــکلات کشور 
حل نخواهد شــد؛ بلکه ما با مشــکلات دیگری 
مواجه خواهیم شــد. معظم له بر اساس این منطق 
در عبارتی تصریح کردند، جمهوری اســلامی اهل 
مذاکره و گفت وگوســت؛ اما نه بــا آمریکا، چرا که 
آمریکا قابل اعتماد نیســت. با توجه به این سیاست 
کلی، در انتخابــات ۱۳۹۲ و در خلال رقابت های 
انتخاباتی و تبلیغات کاندیداهای ریاست جمهوری، 
آقای روحانی با تأکید بر حل مشکلات کشور و مردم 
در حوزه اقتصادی از طریق مذاکره با کدخدا، یعنی 
آمریکا موفق به کسب رأی مردم شد و بدین صورت 
باب مذاکره تحت عنوان »نرمش قهرمانانه« گشوده 
شــد. در طول مذاکرات پرفراز و فرود از یک طرف 
پرچمدار نگاه اول، یعنی رهبر معظم انقلاب از منافع 
ملی با ترســیم خطوط قرمز صیانت می کرد، اما از 
ســوی دیگر طرفداران مذاکره هدف شان رسیدن به 
یک توافق با هر قیمــت بود. در آن زمان گزاره ای در 
رســانه ها، بیانیه ها و مصاحبه ها مطرح شد با عنوان 
»هر توافقی بهتر از عدم توافق اســت.« شاید مبنای 
این گزاره و نگاه که در رسانه های داخلی و از سوی 
مجموعه ها و افراد مختلف مطرح شــد، بخشی از 
مصاحبه »دکتر محمدجــواد ظریف« در نیویورک 
بود. ایشــان به عنوان وزیر خارجه در دولت مذاکره 
در شهریور ۱۳۹۳ در شهر نیویورک طی مصاحبه ای 
با رادیوی ملی آمریــکا می گوید: »من فکر می کنم 
اگر شما حصول هر نوع توافق را با عدم توافق قیاس 
کنید، باید بگویم آشکار است که حصول یک توافق 

بسیار بهتر است.«
به هر حال توافق برجام حاصل شد و در حالی که 
رئیس دولــت مذاکره با آمریکا، با صراحت به مردم 
گفته بود، به محض توافق بالمره تحریم ها برداشــته 
خواهد شد و با همین تصور، ایران در کوتاه ترین زمان 
ممکن به تمام تعهدات برجامی اش عمل کرد؛ لکن 
 آمریکا همان گونه 

ً
در عمل طرف مقابل و خصوصا

رفتار کرد که صاحبان نگاه اول پیش بینی کرده بودند!

متأســفانه طرفداران مذاکره به جای واقع بینی و 
پذیرفتن این واقعیت کــه آمریکا در مذاکره و توافق 
قابل اعتماد نیســت، باز منتقدان و مخالفان مذاکره 
را عامل شکســت برجام و برداشته نشدن تحریم ها 
معرفی کردند! این در حالی بود که خود آقای اوباما 
که امضاکننده برجام بود، برداشــته شدن تحریم ها 
را مشــروط نکرد به عمل برجام که ایران عمل کرده 
بــود، بلکه گفت ایران باید بــه »روح برجام« عمل 
کنــد و روح برجام را هم تغییر رفتار ایران در تمامی 
حوزه های هسته ای، نظامی، مسائل منطقه و حقوق 
بشر تفســیر کرد. در ادامه با آمدن دولت ترامپ که 
الآن می گوینــد با وی مذاکره و توافق کنیم، ایشــان 
آمریکا را از برجــام خارج کرد و خواهان مذاکرات 

جدید در تمامی موضوعات شد!
 به این تجربه و آنچه گذشته توجه 

ً
خوب است اولا

 تصور نشود که ترامپ از مواضع گذشته 
ً
شود و ثانیا

خودش عدول کرده و می توان با دولت او به توافقی 
دست یافت که منافع ملی و حقوق ایرانیان را تأمین 
کند. ترامپی که خواهان ملحق شدن کانادا به آمریکا 
شده، خلیج مکزیک را خلیج آمریکا کرده و خواهان 
بازپس گیری کانال پاناماست، بسیار روشن است که 
زیاده خواهی هایش در قبال ملت ایران بیشتر از قبل 
شده باشــد. بنابراین، بهتر است موضوع مذاکره با 
آمریکا با نگاه درست، منطقی و واقع بینانه و بر اساس 

شاخص منافع ملی مورد بحث و بررسی قرار گیرد.
در پایان توجه به ســه نکته زیر در خصوص این 
موضوع مهم در وضعیت کنونی، برای حفظ انسجام 

داخلی و یک صدایی ضروری است.
١ـ رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار با کارگزاران 
نظــام در روز عید مبعث، با اشــاره به جنایت های 
آمریــکا در دهه های گذشــته و پنهان ســازی این 
جنایت ها در پشت لبخندهای دیپلماسی، فرمودند: 
»باید مراقب باشیم که با چه کسی مواجهیم و با چه 

کسی معامله می کنیم و حرف می زنیم.«
٢ـ آقای پزشکیان در مصاحبه با شبکه »ان بی سی« 
در پاسخ به پرسش امکان مذاکره مستقیم با آمریکا، با 
اشاره به اینکه ما مشکل مان با گفت وگو نیست، بلکه 
در تعهدی است که از مذاکره ناشی می شود، گفت: 
»ما گفت وگوهایی با پنج به علاوه یک داشــتیم و ما 
به تمام تعهدات مان پایبند بودیم، اما متأسفانه طرف 

دیگر به تعهدات خود پایبند نبود.«
٣ـ آقای عراقچی، وزیر امــور خارجه در مصاحبه 
اخیر خود در پاسخ به پرســش مربوط به مذاکره با 
آمریکا گفت: »پیامی بین ایران و آمریکا تبادل نشده و 

ملاک بی اعتمادی گذشته است.«

مذاکره با کدامین نگاه؟
دکتر یدالله جوانی

مدیرمسئول

رژیم صهیونی پس از حمله موشــکی و پهپادی 
حزب الله که رســانه های عبــری و صهیونی از 
آن به عنوان »یک شــنبه سیاه« یاد کردند، مجبور 
به امضای آتش بس شد؛ شــرایطی که با احیای 
ســازمان رزم مقاومت و فعال شــدن آن در کلیه 
محورهای درگیــری در غزه، به ویژه در »جبالیا« 
و »بیت یاهون« که در یک هفته ۵۰ کشته و ده ها 
زخمی و خسارت های جدی به یگان های زرهی 
آن وارد شد، تکرار شد؛ کمین ها و مین گذاری های 
مقاومت، یگان های کماندویی ارتش صهیونی را 
با چالش جدی روبه رو کــرد و آمریکایی ها را به 
این جمع بندی رساند که چشم اندازی برای تحقق 
اهداف رژیم صهیونی وجود ندارد، بنابراین باید 

جنگ متوقف و توافق آتش بس جاری شود.
  این اجبار و تحمیل به نحوی بود که اعضای 
کابینــه نتانیاهو، پــس از تصویب گریــه کرده و 
»بن گویــر« از ائتــلاف حکومت خارج شــد و 
»اســموتریش« تهدید کرد در صــورت اجرای 
مرحلــه دوم طــرح آتش بــس، از کابینه خارج 
می شود که این خروج به معنای سقوط حکومت 
نتانیاهوســت؛ به همیــن دلیل از همــان ابتدا، 
بهانه جویی ها برای اختــلال در اجرای توافقات 
شروع شــد و در لبنان نیز از همان ابتدای مهلت 

۶۰ روزه آتش بس، بیش از هزار بار نقض شد.

 در لبنان برای آمریکا و رژیم صهیونی فراتر از 
قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت موضوعی حاصل 
نشد و از این رو، بلافاصله پس از شروع آتش بس، 
عملیات زمینی و گشت هوایی و حملات پهپادی 
 آغاز شــده و تا امروز ادامه داشــته است، 

ً
مجددا

چنانکــه ارتش صهیونــی در تمامی محورهایی 
که در جنگ امکان پیشــروی در آنها را نداشت، 
اقدام به حضور و پاکسازی و جمع آوری سلاح و 
 جریان یک 

ً
مهمات مقاومت کرده است و عملا

طرفه ای را در روستاهای رود »لیتانی« تا مرز را به 
اجرا گذاشته است.

 بهانه صهیونیســت ها این بود که ارتش لبنان 
آمادگی حضور در مناطق را ندارد و شــاید نوعی 
مماطلــه ارتش لبنــان و حداقــل فرماندهان آن 

بی تأثیر نبود.
اما در مقابل این اقدام حضور مردم در یک شنبه 
پایــان آتش بس ۶۰ روزه به ســمت روســتاها و 
شــهرک های لبنان که با مظاهر شــهدا و تصویر 
سیدحســن نصرالله و پرچم هــای حزب الله و 
شــعارهای حمایت از مقاومــت انجام گرفت، 
ارتش صهیونی را به چالش کشــید؛ آنها مجبور 
 از بسیاری از روستاها و مناطق جنوب 

ً
شدند تقریبا

لبنان به جز چند روستای نزدیک مرز و پنج بلندی 
و تپه های مشرف به شــهرک صهیونیست نشین 

خارج شوند که فشار بر آنها ادامه دارد.
البته حکومت صهیونــی و ارتش آن در رفتار 
مستکبرانه و زیاده خواهانه اعلام کرده اند باید حق 
عملیات یک طرفه در لبنان را داشته باشند و خلع 
سلاح حزب الله در تمام لبنان انجام شود که ضمن 

نقض توافق، هیچ زمینــه پذیرش و زمینه عملی 
برای آن وجود ندارد.

بهانه صهیونیســت ها این اســت که حضور 
در  بــرای صهیونیســتها  مــرز  در  حزب اللــه 
شهرک های شــان تهدید است و در آرزوی ایجاد 
منطقه حائل و بدون ساکنان لبنانی هستند. حضور 
گســترده و پرانگیزه ساکنان روســتاها و هشدار 
حزب اللــه مبنی بر اینکــه در صورتی که دولت 
و ارتــش این گونه ناتوان نشــان دهند، مقاومت 
موجودیتی ضروری است و واکنش نشان خواهد 

داد.
 در غزه نژادپرســتی و تکبر صهیونیســت ها 
با بهانه گیری از شــادی مردم و حضور نیروهای 
مقاومت به شکل گســترده در مراسم تبادل اسرا 
یا نشان دادن سلاح های غنیمتی در ۱۵ اکتبر سال 
قبل طوفان الاقصی و یا ممنوعیت هرگونه شادی 
در خانواده های اســرای فلســطینی در استقبال 
از اسرا، نشــانه های پرمفهومی از حقد و کینه و 
احســاس شکســت در صهیونیست هاست. در 
فصل دوم تبادل اسرا)مرحله اول( که چهار دختر 
نظامی صهیونیست ها آزاد شــدند، پس از اتمام 
تبادل و تحویل گرفتن این نظامیان به عدم آزادی 
خانم اربیل یهود که از نگاه صهیونیست ها مدنی 
است؛ ولی جهاد اسلامی با مستندات آن را نظامی 
می داند و باید بر اســاس معیارهــای تبادل مورد 
توجه قرار گیرد )در ازای هر نظامی ۵۰ فلسطینی 
و در ازای هر مدنی ۳۰ فلسطینی باید آزاد شوند( 
آزادی وی را بــه تأخیر انداختند تا ضوابط آزادی 
وی به اتمام برسد؛ ولی صهیونیست ها همین امر 

را بهانه قرار داده و آزادی فلسطینی ها را به تأخیر 
انداختــه و از حرکت مردم فلســطین به مناطق 

شمالی آن جلوگیری کردند.
 عبــور از محــور نتســاریم کــه به دســت 
صهیونیست ها اشغال شــده و زیرساخت هایی 
در آن به وجود آورده اند، برای صهیونیســم قابل 
تحمل نبود و شــادی و سیل وسیع حرکت مردم 
غزه به شــمال یا حضور نیروهای مقاومت را در 
مناطق جنوب بهانه حمله نظامی و نقض آتش بس 
قرار دادند. این بهانه جویی ها از دید ناظران بدین 
سبب انجام می گیرد تا نتانیاهو برای فرار از سقوط 
کابینه اش، اجرای مرحله دوم آتش بس را با ابهام 
مواجه کند. به همین دلیــل، »ویتکاف« نماینده 
 به اسرائیل و منطقه آمده تا اجرای 

ً
ترامپ مجددا

آتش بس را در مراحل سه گانه تضمین کند. البته با 
مطرح کردن ضرورت خروج ۱/۵ میلیون اهالی 
غــزه به مصر و اردن و ترکیــه و اندونزی به بهانه 
بازســازی غزه یا لغو تحریم علیه شهرک نشینان 
صهیونیست که به روســتاهای فلسطینی حمله 
می کنند، سعی کرد جریان های افراطی را خشنود 

کند.
ادامه بهانه جویی های صهیونیستی که در تاریخ 
قوم موسی)ع( نیز ریشه دار است، فضای امنیتی 
در لبنان و غزه را با تردید و احتمال درگیری مجدد 
قرار مواجه کرده اســت. حزب الله در لبنان برای 
جلوگیری از نقض همه جانبه آتش بس و مقاومت 
در غزه برای پایان دادن به بهانه جویی های صهیونی 
ضمن آمادگی برای هرگونه درگیری از تلاش های 

گوناگون نیز بهره می گیرند.

فرار کابینه از سقوط!
بهانه جویی های صهیونی در توافقات لبنان و غزه
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بیــش از ۴۵ ســال از پیــروزی انقلاب اســلامی  
می گذرد؛ انقلابی که با شــعار »اســتقلال، آزادی، 
جمهوری اســلامی«  و با حمایت میلیون ها ایرانی 
به پیروزی رســید. از همان ماه های ابتدایی پیروزی 
انقلاب، کشور ایران در بسیاری از حوزه ها و مسائل 
با تحولی عظیم مواجه شد؛ کشــوری که در دوران 
طاغوت به جرئت یکی از مستعمره ها و کشورهای 
تحت فرمان غرب، به ویژه آمریکا بود، به کشــوری 
مستقل و امید همه آزادی خواهان جهان تبدیل شد. 
این تغییر در بسیاری از حوزه های فرهنگی، اجتماعی 
و حتی اقتصــادی و... نیز ملموس بود. با این حال، 
به واســطه وابستگی اقتصادی رژیم پهلوی به غرب 
و آمریکا و اتکای اقتصاد ایــران به درآمدهای نفتی 
 ایجاد استقلال اقتصادی در کوتاه مدت ممکن 

ً
عملا

نبود. پس از پیــروزی انقلاب و آغاز ایجاد تغییرات 
اقتصادی در ســال ۱۳۵۹ و با آغاز جنگ تحمیلی 
 بسیاری از اصلاحات و اقدامات 

ً
هشت ساله عملا

اقتصادی در شــرف آغاز نیمه کاره ماند. با این حال، 
شــاید برخــی از روایت های ناصحیــح و دروغین 
از وضعیت اقتصــادی ایران در ســال های پیش از 
پیروزی انقلاب ســبب شده است برای نسلی که آن 
روزها را درک نکرده اند، شــائبه هایی ایجاد شــود. 
شــاید بهترین روایت از وضعیت اقتصادی ایران در 
آن ســال ها را باید میان نوشته ها، روایت ها، اسناد و 
 واقعیت های میدانی آن روزها جست وجو 

ً
اصطلاحا

کرد. کسانی که آن دوران را به یاد دارند، زاغه نشینی 
و کپرنشینی، بیکاری، وضعیت بهداشتی و زندگی 
جاری شهروندان، اختلاف شدید طبقاتی و... را به 
یاد دارند؛ اما شاید غلبه روایت های اشتباه و دروغین 
سبب شده برخی از نسل جوان یا کسانی که آن ایام 
را درک نکرده اند، شناختی از شرایط سخت و سیاه 
آن سال ها نداشته باشند. در این نوشته سعی کرده ام 
به چند روایت از گفته ها و نوشــته های سردمداران 
و مســئولان حکومت پهلوی و رسانه ها که تصویر 
دقیق تری از شرایط آن روزها ارائه داده اند، اشاره کنم. 

 B تبدیل کشاورز به دستفروش
»ابوالحســن بهنیــا« کــه در دوران رژیــم پهلوی 
سمت هایی، چون وزیر راه و مدیرعامل بانک رهنی 
ایران و البته مدیران سازمان برنامه را برعهده داشته 
است، درباره کاهش تولیدات کشاورزی می گوید: 
»می توان ریشه های کاهش سطح تولید کشاورزی در 
ایران را در علاقه به صنعتی شدن کشور جست وجو 
کرد. نتیجه این علاقه این شد که کارگرها توانستند به 
شهرها بیایند و دستمزدهای بیشتری نسبت به روستا 
بگیرند و البته به تدریج ده ها و روستاها خالی شدند. 
ما یــک زمانی در محصولاتی، مانند گندم خودکفا 
بودیم؛ اما از آنجا که روســتاها خالی شده و دولت 

بی توجه قیمتی را بــرای خرید گندم تعیین می کند 
که هیچ تناسبی با قیمت های جهانی ندارد وضعیت 
اینگونه شــده است. خود ما روستایی در آذربایجان 
داشتیم که جوانانی که آنجا کار می کردند به تهران 

آمدند و دست فروش و دلال شدند.«

 B هیچ کنترلی بر اقتصاد کشور 
وجود نداشت

»بهمن آبادیــان« که در رژیم پهلوی چند ســالی 
را معــاون رئیس ســازمان برنامه بوده اســت، در 
خاطراتی از وضعیت نابســامان اقتصــاد ایران در 
دهــه ۵۰ می گویــد: »حوالی ســال ۱۳۵۶ بود که 
 مشهود بود که هیچ کنترلی بر امورات کشور 

ً
کاملا

 کنترل در دست هیچکس 
ً
وجود ندارد و اصطلاحا

 کنترل مالی، کنترل پولی و... 
ً
نیست؛ یعنی حقیقتا

 از دســت مقامات ایرانی خارج شده بود. غیر 
ً
تماما

 صد مایل 
ً
قابل تصور بود ایران با یک ســرعتی مثلا

در ســاعت داشت به ســمت ویرانی جلو می رفت 

و هیچ کســی در آنجا نبود که پایــش رو روی ترمز 
بگذارد و کشور را به ســمتی سوق دهد. ایران یک 
درآمد ۲۰ میلیارد دلاری در سال داشت، اما هند که 
بیست برابر ایران جمعیت داشت از چنین امکانی 
 شرایط وحشتناک بود، با تمام 

ً
برخوردار نبود. حقیقتا

منابعی که کشور در دســترس داشت، می توانست 
آنها را به صورت صحیح مدیریت کند و کشــور را 
 
ً
به جایی رسانده بود که بخش خصوصی هم کاملا

کنترل از دستش در رفته بود. با توجه به اینکه بانک ها 
به طور غیر معقولی به هرکسی که می خواستند وام 
می دادند، هر کاری که می خواستند می کردند، حتی 
بخش دولتی و در سازمان برنامه هم مسئولیتی وجود 

نداشت.«

 B!حتی ظرفی برای خوردن آب نبود
»نصرت الله امینــی« که در دهــه ۳۰ برای مدتی 
شــهردار تهران بود، روایت جالبی از نبود حتی آب 

آشامیدنی در تهران دارد. امینی می گوید: »یک روز 
به همراه مدیرکل امور شهر برای بررسی شرایط به 
سطح شهر رفتم. وقتی به جنوب شهر رفتم، خیلی 
متأثر شدم. آن موقع تهران آب لوله کشی نداشت و 
یک منجلابی به جنوب شهر می رفت و آب جنوب 
تهران توســط این بشــکه دارها می آمد و به آب شاه 
معــروف بود. در واقع آب را ســطلی می فروختند. 
روزی کــه بــرای سرکشــی رفتم، دیــدم یکی از 
بشکه دارها با یک تفرعنی ایستاده و مردم فقیر حتی 
کوزه نداشتند تا از او آب بخرند و به ناچار در همان 
کوزه های شکسته اجازه می خواستند که آب بریزند. 
البته آنجا خیابان های درستی هم نداشت؛ یعنی از 
میدان شــوش به طرف دروازه غار خیابانی نبود و از 
دروازه غار هم به طرف خیام امروز امتداد نداشت.«

 B فساد اطرافیان و سکوت پهلوی
»مجید مجیدی« که در رژیم پهلوی و طی دهه ۵۰ 
مسئولیت هایی، چون وزارت کار و ریاست سازمان 

برنامه را برعهده داشــت، می گوید: »ســال ۱۳۵۳ 
بود که برای ارائه گزارش بودجه نزد شــاه رفتم. بعد 
از اینکه شاه با اصول بودجه موافقت کرد، داشتم از 
اتاق بیرون می آمدم که شاه گفت بنشین کارت دارم. 
می خواهم در تشکیلات سیاسی مملکت تغییراتی 
ایجاد کنم، فکر کردیم باید یک سیستمی  به وجود 
بیاوریم که انتقاد از داخل خودش باشــد و سیستم 
مرتب خودش را اصلاح و بهتر کند. احساس کردم 
شاه می خواهد صحبت از حزب واحد کند. همانجا 
به شاه گفتم: قربان فکر نمی کنم مسئله مملکت این 
باشد. مسئله  این است که مردم آنطور که باید و شاید 
به اقدامات و تصمیمات دولت اعتماد ندارند و علت 
اصلی آن هم فســاد اســت اگر با فساد مقابله کنیم 
مردم خیلی بیشتر راضی می شوند تا اینکه بیاییم و 
سیستم چند حزبی را تبدیل به یک حزبی کنیم. شاه 
از حرف های من خوشش نیامد و گفت: منظورت 

از فساد چیست.

گفتــم عده ای کــه نزدیک دولت، دربــار، خانواده 
و  کار  در  بهره گیری هایــی  هســتند،  ســلطنتی 
فعالیت شان می کنند که منطقی نیست. حتی برای 
شاه مثال زدم که وقتی یک قراردادی امضا می شود 
یا طرحی اجرا می شود، بین ۵ تا ۱۰ درصد و بعضی 
مواقع بیشتر از مبلغ از این قرارداد گیر فردی بیاید که 
واسطه یا دلال انجام این طرح بوده و این کار صحیح 
نیست و باعث می شود مردم از دیدن میلیونر شدن 

یک شبه برخی افراد عصبانی شوند.
شاه گفت: آیا آن کارمند دولتی که رشوه می گیرد آن 
فساد نیســت؟ گفتم: چرا قربان آن هم فساد است؛ 
ولی مسئله این اســت که متوسط حقوق کارمندان 
دولت ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ تومان است، در شرایطی که 
اجاره خانه  کمتر از هزار تومن نیست طبیعی است 

که کارمند دولت می رود دنبال درآمدهای دیگر.«

 Bپیچیدن بوی تریاک و تعفن 
 در سطح شهر 

»اشــپیگل« در سال ۱۹۵۲ میلادی و در شماره ۳۴ 
خود گزارشی تحلیلی و میدانی از ایران ارائه داده و 
می نویسد: »از صدها کلبه پر از شپش و فقیرانه منطقه 
۱۰ تهران واقع در جنوب شهر، هر شب بوی تریاک 
بــه بیرون می خزد و با بــوی نفرت انگیز جوی های 
شــهر مخلوط می شــود. وضعیت آب آشامیدنی، 
دفع زباله و کانال هــای پایتخت میلیون نفری ایران 
بدین گونه است. آب این جوی ها بوی ادرار می دهد، 
زباله ها به شــدت فاسد شــده اند و تعفن حاصل از 
مدفوع و فضولات انســانی و حیوانی، مشام را آزار 
می دهد...، تخمین زده می شــود که دوســوم مردم 
ایران، تریاک مصرف می کنند...، بیماری سل، پیامد 
نوعی بهره کشــی عمومی  و بی رحمانه از نیروهای 
کار اســت. کودکان ۵ ساله و زنان جوان و ۳۰ ساله 
مانند پیرزنانی فرتوت و بدون دندان می شوند و شمار 
 ده تا دوازده ساعت از روز را 

ً
بالایی از کارگران، غالبا

در فضاهای بدون نور کارگاه ها و کاروانسراهایی که 
قالی بافی نام دارند کار می کنند.«

 B یک اتاق برای چند خانواده
افزایش چند برابری قیمت نفــت ایران در دهه ۵۰ 
تأثیر مثبتی بر ســطح رفاه مردم نگذاشــته است. 
روستاییان که با فقر دست و پنجه نرم می کردند و با 
رؤیای دستیابی به زندگی بهتر به  سمت شهرها روان 
شده بودند، پس از رسیدن به تهران با مشکل مسکن 
مواجه و گرفتار بلایی دیگر، یعنی زاغه نشینی شدند. 
کارگران وضع مناسبی نداشتند و در بدبختی به سر 
می بردند. اوضاع مســکن در ایران دهه ۵۰ بسیار 
وخیم بود. براساس بررسی های »یرواند آبراهامیان« 
تاریخ نگار ایرانی ارمنی تبار و نویســنده کتاب ایران 
بین دو انقلاب، »از ســال ۱۳۴۵ تــا ۱۳۵۵ درصد 
خانواده های شهری که در یک اتاق زندگی می کردند 
از ۳۶ به ۴۳ ]درصد[ رسید؛ به نحوی که در آستانه 
انقلاب، ۴۲ درصد از خانواده های تهرانی مسکن 

مناسبی نداشتند.«

اتحادیه سراســری  »میرمحســن موســویان« مدیرعامل 
زنبورداران اعلام کرد: »طبق آمارها امسال تولید ۱۲۲ هزار 
تن عسل از ۹۲ هزار و ۱۲۲ واحد زنبورستان و ۱۰ میلیون و 
۸۰۰ هزار کلنی  زنبور عسل پیش بینی شده است که ارزآوری 
خوبی برای کشور دارد.« وی اظهار داشت: »این روزها زمینه  
خوبی بین تجار ایرانی و ترکیه ای برای تولید و صادرات عسل 
و دیگر حوزه های کشاورزی شکل گرفته است. طبق آمارها 
در ۹ ماهه امسال حجم تجارت ایران و ترکیه از ۱۴ میلیارد 
دلار عبور کرده اســت که از این میزان بیش از ۲۰ درصد از 
حجم تجارت ایران و ترکیه به حوزه کشــاورزی اختصاص 

دارد.«

عسل صادرات 
منهای نفت

روزنامــه »دیلــی تلگراف« انگلیس در گزارشــی نوشــت: 
»کارخانه هــای بریتانیا بدترین کاهش سفارشــات خود را از 
زمان اولین قرنطینه کرونا تجربه کرده اند و برای شرایط بدتر در 
آینده آماده می شوند، چرا که تقاضا از سوی مشتریان داخلی و 
خارجی کاهش یافته اســت. نظرسنجی کنفدراسیون صنعت 
بریتانیا )CBI( از فعالان بخش تولید نشان می دهد، شرکت ها 
به دلیل افزایش مالیات ها و قوانین پیچیده، سرمایه گذاری های 
خود را کاهش داده اند.« »بن جونز« اقتصاددان این ســازمان 
تجاری گفت: »تولیدکنندگان ســال جدید را با حال و هوایی 
ناخوشایند آغاز کرده اند؛ به گونه ای که اعتماد در سه ماه گذشته 

به دلیل کاهش سفارشات از بین رفته است.«

انگلیس صنایع  سقوط 
شاخص

»رکــود عمیق« یک افت شــدید و طولانــی در فعالیت های 
اقتصادی کشــور اســت. در اقتصاد، بحران یا رکود اقتصادی 
 به منزله یک رکود شــدید که دو ســال یا بیشتر 

ً
عمیق معمولا

طول می کشد، تعریف می شود. رکود عمیق با عوامل اقتصادی، 
همچون افزایش هــای قابل توجه در میــزان بیکاری، کاهش 
اعتبار موجود، کاهش تولیدات اقتصادی، ورشکستگی و عدم 
پرداخت بدهی ها، کاهش معامله و تجارت و نوســان پذیری 
پایدار در قیمت ارز توصیف می شود. در زمان رکود اقتصادی 
عمیق، اعتماد به نفس مصرف کننده و سرمایه گذاری ها کاهش 
می یابند و سبب می شوند اقتصاد به تعطیلی کشیده شود. رکود 

عمیق یک رکود پایدار و شدید است.

عمیق رکود 
افزوده

میثم مهرپور
کارشناساقتصادی

 چند روایت 
از اقتصاد پهلوی

رحمان سعادت 
عضوهیئتعلمی
دانشگاهسمنان

یکــی از موضوعاتی که طی ســال های 
گذشته به یکی از نگران کننده ترین مسائل 
اقتصادی و حــوزه کار و کارگری تبدیل 
شــده، بی توجهی به تأمین معاش نیروی 
کار است؛ زیرا بی توجهی به این موضوع 
مهــم پیامدهای بســیاری برای بــازار و 
فعالیت هــای مولد دارد کــه از آن جمله 
می توان به بی میلی نیروی کار به حضور در 

فعالیت های مولد اشاره کرد.
این واقعیت را نباید از نظر دور داشت 
که جویندگان کار و هر فردی که به دنبال 
یافتن شــغل اســت، انتظاراتی از شغلی 
که پیدا می کند، دارد که برجســته ترین و 
مهم ترین آن کســب درآمد بــرای تأمین 

هزینه های خود و رفاه خانوار است.
وقتی برای کارگران فعالیت های مولد 
کف حقوق و مزایا در نظر گرفته می شود 
و مصوبــات حقــوق و دســتمزد دولت 
نمی تواند معــاش کارگران را تأمین کند، 
اینگونه می شــود که جویندگان شغل، با 
وجود اینکه حرفه و فنــی دارند، به جای 
حضور در فعالیت های مولد از رانندگی 
تاکسی های اینترنتی سر درمی آورند؛ چرا 
که کارگر خود هستند ضمن اینکه مجبور 
به کار کردن در زمان های زیاد برای کسب 
درآمدی نیســتند که حداقل یک هفته از 

معیشت آنها را تأمین می کند.
بــا اینکه مســئولان گمــان می کنند 
راننده تاکســی های اینترنتی نیز به نوعی 
اشــتغالزایی اســت؛ اما نســبت به این 
موضوع غافل شده اند؛ در حالی که حجم 
زیادی از افراد جویای کار در تاکسی های 
اینترنتی فعالیت می کنند، بدین معناست 
که آنها در فعالیت های مولد در راســتای 
ایجاد جهش و رونق تولید وارد نشده اند یا 
انگیزه ای برای ورود به فعالیت های مولد 
در آنها ایجاد نشده است. این روند نشان 
می دهد، دستمزدی که از طریق شغل های 
مولد در کارگاه ها و بنگاه های دولتی برای 
 مکفی نیست 

ً
آنها ایجاد می شــود، قطعا

و نمی تواند پاســخگوی نیازهای متعدد 
سلامت، معیشت، درمان، آموزش و سایر 
نیازمندی هــای زندگی باشــد. بنابراین، 
علاقه ای به حضور در بنگاه های تولیدی 
ندارند با اینکه کارفرمایــان دنبال کارگر 
هســتند و نسبت به کمبود کارگر نگران و 

گلایه مند هستند.
در حالی که رهبر معظم انقلاب طی 
ســال های گذشــته بارها در شــعارهای 
ســال بر امر جهش و رونــق تولید تأکید 
کرده اند، مسئولان باید از هر فرصتی برای 
بازگرداندن نیروی کار به فعالیت های مولد 
استفاده کنند؛ اما این موضوع تنها با واقعی 

کردن دستمزدها مقدور می شود.
افزایش تورم با حقوق و دســتمزدها 
سنخیتی ندارد. بنابراین، با افزایش میزان 
تورم و ثابت ماندن حقوق  و دســتمزدها 
در طــول یــک ســال نمی تــوان انتظار 
داشــت نیروی کار بیش از هشت ساعت 
وقت خود را بــرای دریافــت رقم هایی 
در بنگاه هــای تولیدی بگــذارد که حتی 
نمی تواند پاسخگوی نیاز یک روز خانوار 
چهار نفری باشــد. با اینکه شهرک های 
صنعتی با مشکل نیروی کار مواجه هستند 
و نیازمند اســتخدام نیــروی کارند، اما 
حقوق مصوب مانع بزرگی در برابر علاقه 
نیروی کار به حضور در بنگاه های تولیدی 
 افراد تمایل 

ً
شده است. به این دلیل عملا

زیادی به حضور در فعالیت های اقتصادی 
ندارند.

یادداشت

بازار

 پیامدهای افزایش اشتغال 
در تاکسی های اینترنتی
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ظهور هوش مصنوعی و گسترش چشمگیر آن در 
دو سال اخیر، به منزله یکی از شگفت انگیزترین و 
 تحول آفرین ترین فناوری های تاریخ بشر، 

ً
احتمالا

نه تنها افق های نوینــی را در حوزه های گوناگون 
علمــی، اقتصــادی و اجتماعی گشــوده، بلکه 
چالش های جدی را نیز پیش روی جوامع بشری 
قرار داده است. در این میان، تلاش برخی کشورها 
برای ایجاد انحصار در این عرصه از طریق اعمال 
موانع تجاری و قانونی بر ســر راه دسترسی به این 
فنــاوری، از جمله اعلام محدودیــت صادرات 
تراشــه های هوش مصنوعی شــرکت آمریکایی 
Nvidia، به ویژه پس از اظهــارات دونالد ترامپ 

مبنی بر تبدیــل ایالات متحده بــه قطب هوش 
مصنوعی جهــان، نگرانی های فزاینــده ای را در 
میان کشورهای مســتقل و جوامع آزاد از سلطه 
ایالات متحده برانگیخته است. این انحصارطلبی 
نــه تنهــا تهدیدی بــرای اســتقلال و حاکمیت 
ملی کشورها به شــمار می آید؛ بلکه می تواند به 
تشــدید نابرابری ها و تحمیل اراده کشــورهای 
 برخوردار از فناوری هوش مصنوعی بر سایر ملل 

منجر شود.
تجربه اســتعمار در حوزه فنــاوری به خوبی 
نشان داده  است که انحصار توسعه فناوری هوش 
مصنوعی در دســت کشــورهای غربی و به ویژه 
ایــالات متحده آمریکا، تهدیدهــای متعددی را 
متوجه کشورهای مستقلی، مانند کشور ما خواهد 
کرد. نخســتین و مهم ترین تهدید، از دست رفتن 
استقلال و حاکمیت ملی است. هوش مصنوعی 
بــه منزله یک فنــاوری چندمنظــوره، در تمامی 
عرصه های زندگی بشر نفوذ کرده و کنترل آن، به 
معنای کنترل بر سرنوشت جوامع بشری است. اگر 
یک کشــور یا گروهی از کشورها بتوانند انحصار 
هوش مصنوعی را در دست بگیرند، قادر خواهند 
بود سیاست های خود را بر سایر کشورها تحمیل 
کرده و نظام بین الملل را به نفع خود شکل دهند. 
این امر به ویژه برای کشورهایی که با سیاست های 
ایالات متحده همســو نیستند، تهدیدی جدی به 

شمار می آید.
دومیــن تهدید، ایجاد نابرابری های گســترده 
در سطح جهانی است. هوش مصنوعی به منزله 
یک موتور محرک رشــد اقتصــادی، می تواند به 
ایجــاد ثروت و رفاه در جوامع کمک کند؛ اما اگر 
این فناوری در انحصار چند کشــور محدود باقی 
بماند، شکاف میان کشــورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه، بیش از پیش افزایش خواهد یافت. 
کشــورهایی که از دسترســی به فنــاوری هوش 

مصنوعی محروم شده اند، در رقابت اقتصادی و 
علمی با کشورهای پیشرو، عقب خواهند ماند و 
این امر به تشــدید فقر و نابرابری در سطح جهان 

منجر خواهد شد.
ســومین تهدید، اســتفاده ابــزاری از هوش 
مصنوعی برای اهداف سیاســی و نظامی است. 
هوش مصنوعی می تواند در زمینه های گوناگونی، 
مانند تبلیغات، جنگ های سایبری و سیستم های 
تسلیحاتی پیشرفته استفاده شود. اگر این فناوری 
در انحصــار یک ابرقدرت قرار گیــرد، می تواند 
از آن بــرای تضعیف مخالفان، ایجــاد بی ثباتی 
در کشــورهای دیگر و تحمیــل اراده خود بر آنها 
اســتفاده کند. این امر می تواند به افزایش تنش ها 
و درگیری ها در سطح جهانی انجامیده و صلح و 

امنیت بین المللی را به خطر بیندازد.
در ایــن زمینه، اظهارات ترامپ در نخســتین 
روزهای اســتقرار مجدد در کاخ ســفید مبنی بر 
تبدیل ایالات متحده به پایتخت هوش مصنوعی 
جهان، نشــان دهنده عزم جدی این کشــور برای 
ایجاد انحصار در این حوزه است. این اظهارات، 
نه تنها یک شعار تبلیغاتی نیست؛ بلکه نشان دهنده 
راهبرد بلندمدت برای حفظ برتری و سلطه آمریکا 
در جهان پسا جنگ سرد است. ترامپ و حامیانش 
به خوبی می دانند که هوش مصنوعی، کلید قدرت 
در قرن بیست ویکم است و هر کشوری که بتواند 
این فناوری را در دســت بگیرد، قادر خواهد بود 
آینــده جهان را در چارچوب اهداف و منافع خود 

رقم بزند.

 B!فناوری بت شکن چینی
در چنیــن وضعیتی، ظهــور اســتارتاپ چینی 
»DeepSeek« با مدل هوش مصنوعی قدرتمند 
و مقرون به صرفه خود، بارقــه ای از امید را در دل 
کشورهای مستقل و جوامع آزاد روشن کرده است. 
این ابتکار نشان می دهد، انحصارطلبی در عرصه 
هوش مصنوعی، نه تنها امری ناممکن است؛ بلکه 
در بلندمدت، به ضرر خود انحصارگران نیز خواهد 
انجامید. استارتاپ چینی DeepSeek با ارائه یک 
مدل هوش مصنوعی با کارایی بالا و قیمت پایین، 
انحصار شــرکت های بزرگ فناوری آمریکایی، 
به ویژه گوگل و OpenAI را به چالش کشیده است. 
مدل هوش مصنوعی قدرتمند این اســتارتاپ، با 
قیمتی ۹۵ درصد کمتر از رقبای آمریکایی عرضه 
می شود. این دستاورد ثابت می کند برای دستیابی 
به پیشــرفت در هوش مصنوعی، نیازی به صرف 
هزینه های هنگفت و تکیه بر تراشه های گران قیمتی 
 در انحصار شرکت های آمریکایی است، 

ً
که عمدتا

وجود ندارد.
این دســتاورد فرصت های بی نظیری را پیش 
روی کشورهایی، مانند ایران عزیز ما قرار می دهد. 
نخســتین و مهم ترین فرصت، کاهش وابستگی 

به فناوری های غربی اســت. با دسترسی به مدل 
متن باز هوش مصنوعــی چینی ها و الگوبرداری 
هوشمندانه از آن، کشور ما می تواند در بسیاری از 
زمینه ها، از جمله صنعت، کشاورزی، بهداشت و 
آموزش، تنها با تکیه بر سخت افزارهای موجود و 
در دســترس به خودکفایی برسد و از وابستگی به 
فناوری های گران قیمت و انحصاری غربی که در 
ســایه تحریم و مافیای واردات ده ها برابر گران تر 

وارد کشور می شوند، رهایی یابد.
دومین فرصت ایجاد تحول در اقتصاد کشــور 
است. هوش مصنوعی بومی می تواند به منزله یک 
موتور محرک رشد اقتصادی، به ایجاد شغل های 
جدید، افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها کمک 
کند. با بهره گیری از هوش مصنوعی ارزان قیمت، 
کشــور ما می تواند در رقابت با ســایر کشورها، 
جایگاه خــود را در اقتصاد جهانی ارتقا دهد و به 

یک قدرت اقتصادی منطقه ای تبدیل شود.
سومین فرصت، تقویت استقلال و حاکمیت 
ملی اســت. با توســعه فناوری هوش مصنوعی 
در داخل کشــور، مــا می توانیم از وابســتگی به 
فناوری هــای خارجی در زمینه های حســاس و 
استراتژیک، مانند امنیت ســایبری و دفاع ملی، 
رهایی یابیم و اســتقلال و حاکمیت ملی خود را 

تقویت کنیم.
سیاســت گذاران کشــورمان باید به این نکته 
دقت کنند که فراگیری روزافزون هوش مصنوعی، 
چشــم اندازهای جدیدی را پیش روی جوامع و 
صنایع قرار داده است. در آینده ای نه چندان دور، 
هوش مصنوعی در همه عرصه های زندگی بشر 
نفوذ خواهد کرد و نحوه کار، زندگی و تعاملات 
اجتماعی ما را به طور اساســی تغییر خواهد داد. 
در عرصــه صنعت، هوش مصنوعــی به افزایش 
اتوماسیون و رباتیک منجر خواهد شد و کارخانه ها 
و خطــوط تولید، به طــور فزاینــده ای به هوش 
مصنوعی وابسته خواهند شد. این امر، می تواند به 
افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها منجر شود، اما 
در عین حال، چالش های جدیدی را نیز در زمینه 

اشتغال و آموزش ایجاد خواهد کرد.
در عرصه خدمات، هــوش مصنوعی به ارائه 
خدمات شخصی ســازی شــده و بهبود کیفیت 
خدمات منجر خواهد شد. سیستم های پشتیبانی 
مشــتریان، نظام های آموزشــی و ســاختارهای 
بهداشــتی، به طور فزاینده ای از هوش مصنوعی 
بهــره خواهند بــرد و این امر می توانــد به بهبود 
کیفیت زندگی مردم و کاهش هزینه های مربوط به 

خدمات منجر شود.
در عرصــه علوم، هوش مصنوعی به تســریع 
روند تحقیقات و کشف های علمی کمک خواهد 
کرد. هوش مصنوعی با کمک به دانشــمندان در 
تحلیل داده های پیچیده و کشف الگوهای پنهان، 
به پیشرفت های چشمگیری در زمینه های مختلف 

علمی، از جمله پزشکی، زیست شناسی و فیزیک 
منجر خواهد شد.

 B سیاست های پیشنهادی برای مواجهه
هوشمند با عصر هوش مصنوعی

جمهوری اســلامی ایران برای مواجهه با عصر 
فراگیری هــوش مصنوعی، باید سیاســت های 
هوشمندانه ای را اتخاذ کند. نخستین و مهم ترین 
سیاست، سرمایه گذاری در آموزش و تربیت نیروی 
انسانی متخصص در حوزه هوش مصنوعی است. 
کشور ما باید با ایجاد دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی 
تخصصی، متخصصــان هوش مصنوعی تربیت 
کند و از اســتعدادهای جوان کشور در این زمینه 

بهره ببرد.
دومیــن سیاســت، حمایت از شــرکت های 
دانش بنیان و استارتاپ های فعال در حوزه هوش 
مصنوعی اســت. دولت باید با ارائه تسهیلات و 
حمایت های مالی، به ایجاد فضای کســب وکار 
مناسب برای شرکت های فعال در این حوزه کمک 
کند و از نوآوری و خلاقیت در این زمینه حمایت 

کند.
ایجاد زیرساخت های لازم  سومین سیاست، 
برای توســعه هوش مصنوعی است. دولت باید 
بــا ســرمایه گذاری در زیرســاخت های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، به ایجاد بستر مناسب برای 

توسعه هوش مصنوعی در کشور کمک کند.
چهارمین سیاســت، تدوین قوانین و مقررات 
مناسب برای اســتفاده از هوش مصنوعی است. 
دولت باید با تدوین قوانین و مقررات مناســب، 
از سوءاستفاده از هوش مصنوعی جلوگیری کند 
و حقــوق و حریم خصوصی افراد را در این زمینه 

حفظ کند.
باید تأکیــد کرد که عصر هــوش مصنوعی، 
فرصتی بی نظیر برای کشــور ماست تا در عرصه 
فناوری به پیشرفت های چشمگیری دست یابد. با 
این حال، این فرصت، بدون تلاش و برنامه ریزی 
دقیق و هوشمندانه، محقق نخواهد شد. ما باید با 
درس گرفتن از تجربیات گذشته و با تکیه بر توان 
داخلی و اســتعدادهای جوان کشور، این فرصت 
را مغتنم شــمرده و آینده ای روشن را برای میهن 
عزیزمان رقم بزنیم. البته مســئولان کشــور باید 
هوشیار باشند که همچون دهه های گذشته، منابع 
تحقیقاتی کشــور قربانی سودجویانی نشود که با 
 
ً
الصاق برچســب »ملی« به پروپوزال های صرفا
خوش آب ورنگ خــود به دنبال سوءاســتفاده از 

بیت المال هستند! 
در پایان، به هوش باشیم که »لحظه اسپوتنیک« 
هوش مصنوعی فرا رســیده است و اکنون نوبت 
ماست که با هوشــیاری و تلاش، از این لحظه به 
نفع خود و کشــورمان و فرای آن، جبهه مقاومت 

بهره ببریم.

نوید کمالی
دبیرگروهراهبرد

 لحظه اسپوتنیک!
صبح صادق فرصت رهایی از انحصار هوش مصنوعی را بررسی می کند

مقاله خواندنــی »هوش مصنوعی برای تحلیل: 
مســیر پیش رو« نوشــته »دنیس جی. گلیسون 
جونیــور« که در مجله »مطالعــات اطلاعات« 
وابسته به سازمان سیا منتشــر شده است، ابعاد 
بهره برداری سازمان های اطلاعاتی متخاصم از 
ظرفیت هــای هوش مصنوعی را بررســی کرده 
اســت. این مقاله بــه طور خــاص چالش ها و 
فرصت های پیش روی سازمان های اطلاعاتی، به 
ویژه CIA را در مواجهه با هوش مصنوعی مولد 
)GenAI( مورد توجه قــرار می دهد. در ابتدای 
امر، نویسنده به این نکته کلیدی اشاره می کند که 
چت بات های امروزی، با وجود نوآوری و ظرفیت 
بالایی که دارند، درک عمیقی از داده ها ندارند و 
 بر اســاس تحلیل آماری الگوهای موجود 

ً
صرفا

در حجم وسیعی از اطلاعات، پاسخ هایی شبیه 
به هوش انسانی ارائه می کنند. این مسئله، به ویژه 
برای تحلیلگران، دانشگاهیان و روزنامه نگاران 
که به دنبال درک عمیق تر در فرآیندهای تحلیلی 
هســتند، چالشی جدی به شمار می آید؛ چرا که 
مدل های زبان بزرگ )LLM( در حال حاضر فاقد 

شــفافیت بوده و امکان بررسی مبنای پاسخ های 
تولید شده از سوی آنها وجود ندارد.

مقاله مذکور، ضمن اذعــان به ظرفیت های 
هوش مصنوعی مولد، بر محدودیت های آن در 
حوزه تحلیل های پیچیده تأکیــد می کند. برای 
نمونه، نویسنده بیان می کند که این سیستم ها در 
مــواردی که اهداف و قوانین بــه خوبی تعریف 
شده باشــند، عملکرد قابل قبولی دارند، اما در 
مواجهــه با تحلیل های کیفی کــه نیازمند درک 
عمیق و شــهودی از موضوع هستند، با چالش 
روبه رو می شوند. تحلیلگران به منزله متخصصان 
این حوزه، انتظــارات بالایی از هوش مصنوعی 
دارند و پاسخ های این سیستم ها را با درک عمیق 
خود از مسائل می سنجند. اگر هوش مصنوعی 
نتواند پاسخ های منطبق بر انتظارات متخصصان 
ارائــه دهد، به احتمال زیاد مورد اعتماد آنها قرار 
نخواهد گرفت. به همین دلیل، ضروری اســت 
که هوش مصنوعی نــه تنها به اطلاعات موجود 
دسترسی داشته باشد، بلکه از نحوه تفکر و تکامل 
دیدگاه های تحلیلی متخصصان نیز آگاه باشد. این 
امر مستلزم تمرکز بر دانش و بینش های سازمانی 

 بر روی فناوری هوش مصنوعی!
ً
است، نه صرفا

در ادامــه، مقاله به اهمیــت دانش ضمنی یا 

دانش نهفته که در مهارت ها، ایده ها و تجربیات 
افراد نهفته است، اشاره می کند. این دانش که به 
راحتی قابل بیان و کدگذاری نیســت، می تواند 
از طریق فراداده ها، داده های ممیزی و ابزارهای 
مدیریت دانش ثبت و استفاده شود. تحلیلگران 
به طور غریزی اطلاعــات را در جریان کار خود 
وزن دهــی می کنند و تنها از اســنادی اســتفاده 
می کنند که فکر می کنند حاوی بینش های مرتبط 
با کارشان است. این فرآیند، که به نوعی »حافظه 
کاری بلندمدت« تحلیلگران تعبیر می شود، باید 
به منزله بخشی از آموزش هوش مصنوعی در نظر 
گرفته شود. این مسئله از اهمیت بالایی برخوردار 
است؛ چرا که دشــمن می تواند با بهره گیری از 
هوش مصنوعی و بدون در نظر گرفتن این دانش 
ضمنی، تحلیل های سطحی و گمراه کننده تولید 
کنــد. بنابراین، ســازمان های اطلاعاتی باید به 
دنبال راه هایی بــرای تبدیل این دانش ضمنی به 
دانش صریح و قابل استفاده برای هوش مصنوعی 

باشند. 
به طور کلی، ایــن مقاله خواندنی بر اهمیت 
آماده ســازی داده ها قبــل از اســتفاده از هوش 
مصنوعی تأکید می کند. پاکسازی و غنی سازی 
داده ها، اگرچه کاری زمان بر و خسته کننده است، 

اما برای دســتیابی به نتایج دقیــق و قابل اعتماد 
ضروری است. همچنین، لازم است تحلیلگران 
اطلاعاتی با محدودیت ها و ملاحظات طراحی 
سیســتم های هوش مصنوعی آشــنا شوند و در 
فرآیند طراحی و توسعه این سیستم ها مشارکت 
داشته باشــند. در این راستا، آموزش تحلیلگران 
و آشــنایی آنها با این ابزارها از اهمیت بســزایی 
برخوردار است. این مسئله نشان دهنده ضرورت 
هوشــیاری و آمادگی دائمی در برابر تهدیدهای 
نوین است. دشمن ممکن است از این فناوری ها 
به منظور ایجاد اختــلال در فرآیندهای تحلیلی 
و اطلاعاتی ما اســتفاده کند. در نتیجه، ما باید با 
درک عمیــق از این فناوری ها و با اتکا به دانش و 
تجربیات خود، از این ابزارهــا به نفع اهداف و 
منافع ملی خود بهره برداری کنیم. نویســنده این 
مقاله که خود از افسران اطلاعاتی آمریکایی است 
همچنین پیشــنهاد می کند که قبل از پیاده سازی 
گســترده هوش مصنوعی، یک دوره آزمایشی با 
استفاده از داده های پاکســازی شده و پاکسازی 
نشــده انجام شــود تا میزان دقت و کارایی این 
ابزارها ارزیابی شود. این رویکرد، نشان از اهمیت 
رویکرد علمی و مبتنی بر شــواهد در مواجهه با 

فناوری های نوین دارد.

راهبرد

 سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( به 
طور فزاینده ای از هوش مصنوعی مولد در 
عملیات های خود بهره می برد. این سازمان 
از سال ۲۰۱۲ با استخدام متخصصان داده، 
استفاده از هوش مصنوعی را در زمینه هایی، 
مانند دسته بندی محتوا، ترجمه، رونویسی و 
پردازش زبان طبیعی آغاز کرده است. هدف 
اصلی از این اقدامات، کمک به تحلیلگران 
برای بررســی ســریع تر و کارآمدتر حجم 
عظیمی از داده هاســت. در سال های اخیر، 
هوش مصنوعــی مولد به ابــزاری حیاتی 
برای دسته بندی اطلاعات جمع آوری شده 
از منابع آشــکار تبدیل شــده است. حجم 
بالای اخبــار و اطلاعات روزانــه نیازمند 
ابزاری قدرتمند برای تفکیک و دسته بندی 
اســت و هوش مصنوعی مولــد این امکان 
را فراهــم می کنــد تا اطلاعــات مرتبط به 
سرعت شناســایی و بازیابی شوند. این امر 
به تحلیلگران کمک می کند تا با ســرعت 
بیشــتری به اطلاعات مورد نیاز دسترسی 
پیدا کرده و تحلیل های دقیق تری ارائه دهند. 
افزون بر ایــن، ســیا از قابلیت های هوش 
مصنوعی مولد در زمینه های دیگری، مانند 
کمک به جســت وجو و کشف اطلاعات، 
کمک به نگارش متون، ایده پردازی و تولید 
اســتدلال های متقابل نیز استفاده می کند. 
این ابزارها به تحلیلگران کمک می کنند تا 
فرآیندهای کاری خود را تســریع کرده و با 
دیدگاه های جدیدی به مســائل نگاه کنند. 
بــا این حال، بــه دلیل ماهیت حســاس و 
طبقه بندی شــده اطلاعات، سیا در استفاده 
از ابزارهــای تجاری هوش مصنوعی مولد 
با محدودیت هایی مواجه است. در مواردی 
که داده های طبقه بندی شــده باید پردازش 
شــوند، متخصصان هوش مصنوعی ســیا 
مجبور بــه توســعه راه حل هــای بومی و 
داخلی هستند. این رویکرد نشان می دهد، 
ســیا در عین حال که به دنبال بهره گیری از 
فناوری های تجاری موجود است، از اهمیت 
توسعه ابزارهای متناسب با نیازهای خاص 
خود نیز آگاه اســت. ســیا افزون بر توسعه 
ابزارهــای هوش مصنوعی، بــه ایجاد یک 
محیط مناســب برای رشد و شکوفایی این 
فناوری هــا نیز توجه دارد. این ســازمان در 
حال ایجاد کتابخانه هــای اطلاعاتی برای 
آموزش و ارتقای مدل های هوش مصنوعی 
خود است تا بتواند از این فناوری ها به طور 
مؤثر در راســتای اهداف خود استفاده کند. 
یکی از دغدغه های اصلی سیا، اطمینان از 
اســتفاده ایمن، مطمئن و قابل اعتماد از این 
فناوری ها از ســوی کاربران خود است. به 
همین دلیل، این ســازمان بر بررسی دقیق 
خروجی های هوش مصنوعی برای اطمینان 
از صحت و عاری بودن از ســوگیری تأکید 
دارد.  درباره آینده هوش مصنوعی مولد در 
سیا، این سازمان انتظار دارد که این فناوری به 
بخشی جدایی ناپذیر از عملیات های روزمره 
تبدیل شود. با این حال، هوش مصنوعی قرار 
نیســت جایگزین نیروی کار انسانی شود، 
بلکه نقش تقویت کننده و تسریع کننده کارها 
را ایفــا خواهد کرد. به عبارت دیگر، هوش 
مصنوعی به ســازمان کمک خواهد کرد تا 
ســرعت انجام وظایف را افزایش داده و از 
توانایی های ذهنی کارکنان خود برای انجام 
کارهای پیچیده تر اســتفاده کند. در نتیجه، 
انتظــار می رود نقش های شــغلی مرتبط با 
هوش مصنوعی در سراسر سازمان گسترش 
یابد. ســیا همچنین به طور مداوم در حال 
رصد تلاش های کشورهای متخاصم برای 
توسعه قابلیت های هوش مصنوعی است و 
تلاش می کند از این فناوری ها به نفع امنیت 
ملی خود بهره برداری کند. در نهایت، هوش 
مصنوعی در سیا به منزله ابزاری برای تقویت 
همکاری انســان و ماشین و بهبود عملکرد 

کلی سازمان در نظر گرفته می شود.

 سیا و استفاده از 
هوش مصنوعی

   دیگران    

ماشینی! تحلیل  عصر   

بیلی میچل
FedScoopسردبیرنشریه

سیدعلی حسینی
پژوهشگرامنیتملی
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نوشــت:   تایمــز«  »نیویــورک  روزنامــه 
»اقدامات ســریع ترامپ بــرای بازنگری 
بوروکراســی فــدرال در اولیــن روزهای 
ریاست جمهوری اش ترکیبی از ترس، خشم 
و ســردرگمی نیروی کار سراسر آمریکا را 
در پی داشته است. ده ها کارمند دولتی، که 
بســیاری از آنها به دلیل نگرانــی از اخراج 
خواستند نام شــان فاش نشود، می گویند که 
ســازمان های دولتی در اجرای سیاست ها 
ســردرگم هســتند و کارگران دیوانه وار در 
تلاشــند تا پیامدهای این تصمیمات را به 
حداقل برســانند.« این روزنامه با اشاره به 
دســتورات ترامپ برای کاهش هزینه های 
دولت فدرال، افزود: »اســتخدام نیرو های 
جدید متوقف شده، ارتقاء شغلی و جلسات 
کاری، لغــو شــده اســت. مقامات بخش 
درمان دولت فــدرال از ارتباط با مردم منع 
شدند و این دستورالعمل حتی موجب شده 
نیز  آزمایشگاهی  سفارش خرید تجهیزات 
لغو شــود. برای بیش از دو میلیون کارمند 
 چهار پنجم آنها در خارج 

ً
فدرال، که تقریبا

از منطقه واشنگتن زندگی می کنند، هر زمان 
که یــک دولت جدید به قدرت می رســد، 
تغییر اجتناب ناپذیر اســت؛ اما تعداد کمی 
از آنها انتظار داشــتند که با این ســرعت و 
مقیاس تغییــر رخ دهد.« ایــن روزنامه به 
نقل از کارشناســان هشــدار داد، اقدامات 
ضرب الاجلی ترامپ بر توانایی آمریکا برای 
رویارویی با طیف وســیعی از تهدیدات، از 
تروریسم گرفته تا بیماری های همه گیر، تأثیر 

سوء خواهد داشت.

هفته نامه »اکونومیســت« نوشت: »ترامپ 
نبوغی بی بدیل برای جلب توجه و تجســم 
مجدد قدرت ریاست جمهوری دارد. قدرتی 
که او برای عفو آشوبگران کنگره استفاده کرد، 
برای عفو مخالفان سیاسی طراحی شده بود، 
نه حامیان رئیس جمهور )یا اعضای خانواده 
رئیس جمهور مســتقر(. اما این کنوانسیون 
بود، نه قانون، و بــا روی کار آمدن ترامپ، 
دوران کنوانسیون ها به پایان رسیده است.« 
این نشریه افزود: »این اجماع که آمریکا باید 
ابرقدرتی باشد که از خاکستر زاده شده، نیز 
از بین رفته اســت. تفکر ترامپ تلفیقی از 
اندیشه کهن و مدرن است: یک ایدئولوژی 
از دوران ترابــری ریلی آمیخته با جاه طلبی 
برای نصب پرچم در مریخ.«  اکونومیست با 
اشاره به سخنرانی ترامپ درباره پس گرفتن 
کانال پاناما، نوشت: »از قرن نوزدهم آمریکا 
با تصرف قلمرو کشــورهای دیگر به دنبال 
گسترش مرزهای خود بوده، اما بیش از یک 
قرن است رؤسای جمهور آمریکا در این باره 
ســختی نگفته اند. تنها کسی که از اسلاف 
خود ترامپ در سخنرانی تحلیفش به چنین 
موضوعی اشاره کرد، »ویلیام مک کینلی« 
بــود که در ســال ۱۸۷۹ به قدرت رســید؛ 
امپریالیســت که »هاوایی«، »گوام«،  یک 
»فیلیپین« و »پورتوریکو« را به قلمرو آمریکا 
اضافه کرد. او همچنین از ســوی غول های 

تجاری آن زمان حمایت می شد.«

پیشخوان

زلزله در واشنگتن

پروژه 1897

وزیــر دارایی رژیــم صهیونی، با بیان اینکه بایــد پس از پایان 
مرحله نخست توافق، نوار غزه به دست رژیم صهیونی اشغال 
شود، گفت: »در حال تدوین طرحی برای تشویق به مهاجرت 
ساکنان غزه هستیم.« وی افزود: »اسرائیل مهم ترین اهرم فشار 
خود و دســتاوردهای نظامــی اش را در ازای یک توافق جزئی 
که اهــداف جنگ را محقــق نمی کند، رها کرد.« »بتســالل 
اسموتریچ«تصریح کرد: »پیشنهاد ترامپ در مورد کوچ اجباری 
فلسطینی ها به کشــورهای عربی، تنها راه حل تحقق امنیت و 
صلح برای اسرائیل اســت. مخالفت مصر و اردن با پیشنهاد 
کوچ اجباری فلسطینی ها، اهمیتی ندارد و ترامپ توانایی برای 

اجرای تصمیمات مشابه را داشته است.«

تل آویو توهم 
رئیس سابق بخش اسیران جنگی و مفقودین موساد، با اشاره به 
دست برتر حماس در توافق گفت: »ترامپ از نفوذ بر حماس 
ناتوان است. حماس شکست ناپذیر است و همچنان حکمرانی 
غزه را در دســت خواهد داشت. تنها راه حذف حماس، یافتن 
یــک حکمران جایگزین در غزه اســت، البته جایگزینی که با 
هماهنگــی قطر و مصر ایجاد شــود.« وی افــزود: »حتی در 
جنگ با حزب الله، پیروزی نصیب اســرائیل نشــد. در حال 
حاضر اســرائیل آسیب دیده و حزب الله قدرتمندتر از همیشه 
اقدام می کنــد.« »رامی ایگرا« آرامش امــروز رژیم صهیونی 
را سرمســتی زودگذر توصیف کرد که با ظهور قدرتمند دوباره 

حماس به زودی از بین خواهد رفت. 

جدید  توطئه 
رئیس جمهور اوکراین گفت: »کنار گذاشتن تسلیحات هسته ای 
در ازای دریافت تضمین های امنیتی در تفاهم نامه »بوداپست« 
یک اشتباه »احمقانه« بوده است.« »ولادیمیر زلنسکی« افزود: 
»اگر قرار بود تسلیحات هسته ای را کنار بگذارم، آن را با چیزی 
 قوی مبادله می کردم، چیزی کــه بتواند هر مهاجمی را 

ً
واقعــا

صرف نظر از قــدرت، قلمرو یا ارتــش آن، متوقف کند؛ و آن 
هم چیزی نیست جز یک ارتش قدرتمند و یک بلوک امنیتی. 
به همین دلیل، معتقدم که چنین معامله ای احمقانه و بســیار 
غیرمسئولانه بود. در سال ۱۹۹۴ سیاستمداران آمریکا و روسیه، 
اوکراین را مجبور کردند تسلیحات هسته ای را کنار بگذارد، اما 

حداقل باید چیزی در ازای آن دریافت می کردیم.«

احمقانه تصمیم 

اندیشــکده »کویینســی« در گزارشی نوشت: 
»بر روی کاغذ، بایــدن و تیمش به این اهمیت 
می دادند که تســلیحات آمریکایی به دست چه 
کســانی می افتد، اگرچه در عمل چنین نبود... 
اما ترامپ حتی وانمود هــم نخواهد کرد.« به 
گزارش این اندیشکده، بایدن طرح های بسیاری 
را با ادعای حفاظت از حقوق بشــر ارائه کرده 
بود، اما این طرح ها نتیجه ای ویرانگر داشــتند. 
برای نمونــه، آمریکا با وجود آگاهی از جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه، هرگز حاضر به قطع 
فروش ســلاح به تل آویو نشــد. یا دولت بایدن 
مجوز ارسال بمب های خوشــه ای و مین های 
زمینــی را به اوکراین صادر کــرد، در حالی که 
بیشــتر کشــورهای جهان، از جملــه اعضای 
 ناتو، باور داشتند اســتفاده از این مهمات باید 

ممنوع باشد. 
اندیشکده آمریکایی با اشاره به اینکه دولت 
بایدن در ۲۰۲۴ بیشترین میزان فروش و حمایت 
تسلیحاتی از متحدان آمریکا در تاریخ را به ثبت 
 قصد 

ً
رساند، گزارش می دهد که ترامپ احتمالا

دارد این رقم را افزایش دهد؛ زیرا در نخســتین 

روزهای ریاســت جمهوری ترامپ، به وضوح 
می توان دید که او برای نگرانی های حقوق بشری 
اهمیت چندانی قائل نیســت و در فکر فروش 

 نامحدود است. 
ً
تسلیحاتی تقریبا

یکی از نخســتین اقدامات دولت ترامپ، 
تعلیــق ۹۰ روزه کمک هــای خارجــی بود، 
کمک هــای نظامی آمریــکا به مصــر و رژیم 
صهیونیستی از این قاعده مستثنی شدند. به نظر 
می رسد، ترامپ محدودیت های وضع شده علیه 
رژیم صهیونیستی در دولت بایدن را به  کلی کنار 
خواهد گذاشت. او محدودیت فروش بمب های 
نی به رژیم صهیونیستی را کنار گذاشته و 

ُ
یک ت

در حال لغو تحریم صهیونیست هایی است که 
در کرانه باختری مرتکب جنایت و ســرکوب 
فلســطینیان شــده اند. ترامپ در این دستور، 
اوکراین را مســتثنی نکرده و این احتمال وجود 
دارد که حمایت تسلیحاتی آمریکا از اوکراین به 
میزان چشمگیری کاهش یابد یا قطع شود؛ اما 
اندیشکده کویینسی گزارش می دهد بعید است 
این پیشرفت بتوانید آسیبی که آمریکا در سراسر 

جهان به حقوق بشر وارد کرده را جبران کند.

   تحلیل    

 نقاب ها کنار می رود
تحلیل اندیشکده آمریکایی از رویکرد ترامپ

»جان مرشایمر« متفکر سرشناس روابط بین الملل 
و یکی از کارشناسان مطرح در حوزه واقع گرایی 
در روابــط بین الملل، گفت: »منافــع آمریکا در 
خاموش کردن جنگ های اسرائیل و جلوگیری از 
ایجاد جنگی تازه اســت. همه تندروها در آمریکا 
و اسرائیل خواهان نابودی ایران و زیرساخت های 
آن، از جمله تأسیسات هسته ای هستند؛ اما ترامپ 
تأکید کــرده به دنبال جنگی تازه نیســت و تصور 
هرگونه اشــتیاق او برای آغــاز جنگی علیه ایران 

دشوار است.« 
وی با اشــاره به کارزار شکست خورده فشار 
حداکثــری ترامپ علیــه ایــران، تصریح کرد: 
 ترامپ بخواهد با فشار اقتصادی ایران 

ً
»احتمالا

را وادار به پذیرش شــروط خود کنــد. اما درباره 
موفقیت این سیاســت تردیدهای بسیاری وجود 

دارد، ولی جنگی رخ نخواهد داد.« 
مرشــایمر افــزود: »حزب الله یــک قدرت 
غیرقابل انکار است و مجدد قدرت کامل خود را 
بازیابــی خواهد کرد. حماس نیز زنده و قدرتمند 
باقی مانده اســت. علاوه بر این دو گروه حوثی ها 
)انصارالله( نیز با قدرتی گسترده در میدان حضور 

دارند. پس این ادعا درباره تضعیف قدرت ایران 
به خاطر ضربات وارد شــده بــه متحدان خود در 

منطقه، کذب است.«
مرشــایمر تأکید کرد: »ادعای اســرائیلی ها 
درباره نابودی پدافندهای هوایی ایران و باز بودن 
فضا برای حمله به همه زیرســاخت های ایران، 
از جمله تأسیسات نفتی و هســته ای آن را ذره ای 
باور نمی کنم. به باور من، حمله اســرائیل صدمه 
جدی ای به پدافندهای هوایــی ایران وارد نکرده 
است. این خیال که ایران اکنون یک هدف بزرگ 
و بی دفاع اســت و می توان به راحتی به آن حمله 
کرد، اشــتباه اســت.« وی با بیان اینکه دستیابی 
 تصمیمی منطقی 

ً
ایران به ســلاح هسته ای کاملا

است، خاطر نشــان کرد: »اگر جای ایران بودم و 
اسرائیلی ها و آمریکایی ها به زیرساخت های من 
حمله می کردند، علاوه بر ساخت بمب هسته ای، 
همه تأسیســات نفتی منطقه را نابود می کردم تا 
غرب متوجه شــود که در صورت نابودی اقتصاد 
ایران و ایرانیان، با قطع نفت، اقتصاد سراسر جهان 
نابود خواهد شــد. ایران دست بسیار خوبی برای 

بازی دارد.«

   پنجره    

این دروغ را باور نمی کنم!
کدام بازیگر دست برتر را در معادلات منطقه دارد؟

جهان

زهرا توحیدیان
دبیرگروهبینالملل

همین چنــد هفته پیش بود که بحث ممنوعیت 
تیک تــاک چینــی در آمریکا داغ بــود و حالا، 
زلزلــه ای دیگر از چین، کاخ فنــاوری آمریکا را 
لرزانده است. دستیار مبتنی بر هوش مصنوعی 
دیپســیک )DeepSeek( با هزینــه ای به مراتب 
پایین تــر از رقیب مشــهورش، چت جی پی تی 
)ChatGPT(، رونمایی شده است. این دستیار 
 رایگان اســت، 

ً
هــوش مصنوعی نه تنها کاملا

بلکه بر اندام بازار ســهام آمریکا لرزه انداخته و 
نگرانی های جدی را در میان شرکت های فناوری 

غربی ایجاد کرده است.

 B:هوش مصنوعی 
 ابزاری استراتژیک برای امنیت ملی

فناوری هوش مصنوعی به طور فزاینده ای یک ابزار 
اســتراتژیک در حوزه امنیت ملی شناخته می شود. 
ایــن فناوری قادر اســت توانایی هــای نظامی یک 
کشور را به شدت تقویت کند؛ از تقویت سلاح های 
خودکار، مانند کنتــرل پهپادها و ربات های جنگی 
گرفتــه تا تحلیل ســریع اطلاعات و شبیه ســازی 
سناریوهای جنگی برای آموزش ســربازان. افزون 
بــر این، هوش مصنوعی نقشــی کلیدی در امنیت 
سایبری ایفا می کند؛ چراکه می تواند الگوهای حمله 
و آســیب پذیری ها را شناســایی کرده و به صورت 

خودکار به حملات سایبری پاسخ دهد.
هــوش مصنوعی همچنین ابــزاری قدرتمند برای 
جاسوســی و نظارت است. سیستم های تشخیص 
چهره، تحلیل صدا و پردازش زبان طبیعی می توانند 
برای شناســایی و ردیابی افراد اســتفاده شوند، چه 
برای نظارت بر شــهروندان و چه برای جمع آوری 
اطلاعــات از کشــورهای دیگر. بــه همین دلیل، 
کشورهایی که در حوزه هوش مصنوعی پیشرفته تر 
هســتند، از مزیت اســتراتژیک قابــل توجهی در 

عرصه های نظامی و امنیتی برخوردار می شوند.

 Bچالش جدید 
 برای هژمونی رو به زوال آمریکا

برای چندین دهه، هژمونی آمریکا در حوزه فناوری، 
به ویژه هوش مصنوعی، بی چالش باقی مانده بود. 
شرکت های آمریکایی مانند گوگل، مایکروسافت و 
پن اِی آی )OpenAI( پیشگامان توسعه فناوری های 

ُ
ا

پیشــرفته هوش مصنوعی بودند و این کشــور را به 
عنوان رهبر جهانی این حوزه تثبیت کرده بودند؛ اما 
ظهور شرکت هایی، مانند دیپ سیک، که با سرعت 
و نوآوری بی سابقه ای در حال پیشرفت هستند، این 
هژمونی را به چالش کشــیده است. »ویلیام متیوز« 
تحلیلگر ارشد اندیشکده چتم هاوس، در این باره 
می نویسد: »حالا دیگر چین رقیب پایاپای آمریکا در 
حوزه تکنولوژی های نوظهور مانند دانش رباتیک، 
هوش مصنوعی، ساخت خودروهای برقی، باتری و 
انرژی هســته ای شده است. چین دیگر پیرو آمریکا 

نیســت؛ بلکه یک رهبر در عرصه فناوری است و 
قدرت نوآوری دارد.«

 Bطعنه به تحریم
یکی از مهم ترین دلایل نگرانی غرب از دیپسیک، 
هزینه بســیار پایین تولیــد و راه انــدازی این مدل 
در مقایســه با رقبــای غربی اســت. در حالی که 
ابزارهای هوش مصنوعی، مانند چت جی پی تی از 
پردازنده های انویدیا )NVIDIA( اســتفاده می کنند، 
چین به دلیــل تحریم، به تراشــه های داخلی خود 
ماننــد Huawei Ascend و Loongson روی آورد 
و هزینه هــای ســخت افزاری را به شــدت کاهش 
داد. این موضوع وابســتگی چین بــه فناوری های 
غربــی را کمتر کرده و توســعه هــوش مصنوعی 
در این کشــور را مســتقل تر کرده است. در نتیجه، 
برخلاف شــرکت های غربی که به تأمین قطعات و 
زیرساخت های گران قیمت وابسته هستند، چین قادر 
است مدل های هوش مصنوعی را با بودجه ای بسیار 
پایین تر توســعه دهد، که این امر می تواند به مرور 
زمان، قیمت گذاری و انحصار شرکت های فناوری 

غربی را به چالش بکشد.
ســهام  ســرمایه گذاران جهانــی  رو،  همیــن  از 
شــرکت های فناوری را به دلیــل نگرانی از ظهور 
دیپسیک فروختند و بازار سهام آمریکا دچار تلاطم 
و ضرر چند تریلیون دلاری شــد. عــلاوه بر این، 
رقابــت در کاهش قیمت خدمات هوش مصنوعی 
نیز می تواند تهدیدی برای شرکت های غربی باشد. 

در حال حاضر، هزینه اشــتراک چت جی پی تی و 
دیگر مدل های مشابه به طور قابل توجهی بالاست. 
اگر دیپسیک بتواند مدل های رایگان یا ارزان تر ارائه 
دهد، بسیاری از کاربران و شرکت ها ممکن است به 
سمت آن متمایل شوند. این موضوع می تواند مدل 
کسب وکار شــرکت های غربی را تحت فشار قرار 
داده و آنها را مجبور به کاهش قیمت های شــان کند 
که به معنای ســود کمتر و کاهش ارزش سهام آنها 

خواهد بود.

 Bافزایش نفوذ چین در جهان
با پیشــرفت دیپسیک، بسیاری از کشــورها مانند 
روســیه، ایران، برزیل و برخی کشورهای آفریقایی 
که نمی توانند از مدل های هوش مصنوعی آمریکایی 
استفاده کنند )به دلیل تحریم ها یا هزینه بالا(، ممکن 
است به سمت مدل های چینی روی بیاورند که این 
امر موقعیت چین را در بازار جهانی هوش مصنوعی 
تقویت می کند. این موضوع نه تنها به گسترش فناوری 
چین کمک می کند، بلکه می تواند موجب ایجاد یک 
اکوسیســتم جایگزین برای هوش مصنوعی شود 
که دیگر به سیاست های غرب وابسته نباشد. برای 
نمونه، بسیاری از شرکت های غربی خدمات خود 
را در برخی کشورها محدود کرده اند، اما مدل های 
چینی می توانند بدون چنین محدودیت هایی فعالیت 
کنند. این امر می تواند میخی بر تابوت هژمونی رو به 
زوال آمریکا باشــد که امید داشت با سیطره بر بازار 

جهانی هوش مصنوعی آن را کاهش دهد.

یکا زلزله دیپسیک و   وحشت در آمر
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پیوست

در آســتانه ولادت با سعادت امام حسین)ع( و روز پاسدار بخش هایی از بیانات رهبر معظم انقلاب 
اســلامی درباره پاســدار را که درباره دلایل هجوم و لجن پراکنی دشــمن علیه سپاه در میدان جنگ 

روایت هاست، مرور می کنیم.

 B دشمن از سپاه عصبانی است
ت را هدف گرفته، افکار عمومی را هدف گرفته، فکر جوان ها را 

ّ
امروز و در میدان جنگ روایت ها »دشمن مل

 دو وسیله است، یکی فشارهای اقتصادی است برای اینکه 
ً
هدف گرفته... و وسیله ای که آنها دنبال می کنند، فعلا

مردم را به تنگ بیاورند و از نظام اسلامی جدا کنند، یکی هم لجن پراکنی است.« دشمنان »به مراکزی که در 
پیشرفت انقلاب تأثیر دارند تهمت می زنند... امروز نوبت سپاه است... به سپاه تهمت بزنند، لجن پراکنی کنند 
و در ضمن به شهید بزرگ و بزرگواری مثل شهید سلیمانی.« »بعضی اهانت می کنند؛ بعضی به زبانِ تجلیل، 
اهانت می کنند؛ بعضی منکر فضیلت ها می شوند.«  »در این اخبار و نوشته ها و گفته ها و فضای مجازی و غیره 
در دنیا مشاهده می کنید که چقدر علیه سپاه حرف زده می شود، کار می شود؛ ایادی و امتداد آنها در داخل کشور 
هم- که حالا خیلی قابل توجه نیســتند لکن هستند، وجود دارند- همین جور؛ سعی می کنند گوشه کنار اگر 
بتوانند، یک نقطه ضعفی از سپاه پیدا کنند، آن را درشت کنند.«  در حقیقت، دشمن از »حفظ هویت انقلابی و 
ت شاکی است... خیلی تلاش کردند، بلکه 

ّ
اسلامی برای نظام جمهوری اسلامی و برای ملت ایران... به  شد

بتوانند مراکز تصمیم گیری و تصمیم سازی را به حیطه قدرت خودشان در بیاورند، ]اما[ نتوانستند.«  و از آنجا 
که سپاه عامل مؤثری در حفظ هویت انقلابی و اسلامی است »امروز... نسبت به سپاه، از همه بیشتر عصبانی 
هستند؛ در اسم هایی که می آورند، در فحاشی هایی که می کنند، در تهمت هایی که می زنند، از همه بیشتر، سپاه 

را آماج این بدگویی ها و این دروغ گویی ها قرار می دهند.« 

 Bاوج گیری سپاه در وادی پیشرفت
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی یکی از نعمت های الهی برای کشور و ملت ایران است و در حیات بیش از 
چهار دهه خویش خدمات و پیشــرفت های بسیار گسترده ای داشته است: »این نعمت که برکات فراوانی در 
مقاطع مختلف... به ویژه دوران دفاع مقدس داشته، با حفظ جوهره  خود که همانا عنصر نظامی گری برای خدا 
و آمادگی برای فداکاری در راه هدف اســت، توانسته خدمات فراوانی به کشور ارائه کند.«  و سبب دستیابی 
به کامیابی هایی شد. »سپاه، شجره طیبه ای است که از هویت آن، ایمان و حرکت انقلابی و جهادی می تراود 
و حفظ کشــور و انقلاب نیز منوط به استمرار این عناصر مهم است.« بنابراین دلیل برجسته  دشمنیِ دشمن 
»خدمات سپاه« در عرصه های گوناگون و اوج گیری آن در وادی تعالی و پیشرفت است: »سپاه، هم در زمینه 
 جلو رفته و 

ً
ســخت افزار، هم در زمینه نرم افزار، در وادی تعالی و پیشــرفت، در جادّه  تعالی و پیشرفت کاملا

امتحان خوبی پس داده.« 

 Bعامل اقتدار کشور 
پیشــرفت های نظامی که سبب اقتدار کشور شــده از دیگر دلایل دشمنی مستکبران و جریان ضدانقلاب با 
سپاه است: »با سپاه چرا این قدر بدند؟.... چون مایه  اقتدار کشور است.« »قدرت نظامی، مایه  اقتدار است. 
می بینید، درباره  مسائل موشکی چه جنجالی در دنیا راه می اندازند، که ایران موشک دارد، ایران موشک دقیق 
دارد. بله، ما موشک داریم... با این همه چون مایه  اقتدار کشور است مخالفند، با آن دعوا دارند، غیظ و غضب 

دارند.«  

 Bخدمات ماندگار در عرصه های گوناگون 
خدمات سپاه تنها منحصر در عرصه نظامی و مسائل امنیّتی نیست؛ به  گونه ای که »سپاه علاوه بر حفظ امنیت و 
مسائل دفاعی، در عرصه های دیگری همچون سازندگی، عمران، خدمت رسانی به محرومان، مسائل فرهنگی 
و هنری و تولید فکر انقلابی، نقش آفرین و تأثیرگذار است.« یکی از این عرصه های خدمت سپاه »امدادهای 
فوق العاده در حوادث اســت... ]یعنی[ خدمات اجتماعی گســترده ای که از آن، آحاد مردم منتفع می شوند؛ 
 کمک به 

ً
 خدمت رسانی است، صرفا

ً
ربطی هم به کار نظامی و مسائل سوق الجیشی و مانند اینها ندارد؛ صرفا

پیشرفت کشور است، و در بخش های مهمی کمک به سیاست اقتصاد مقاومتی است.« 

 Bثبات قدم سپاه در راه انقلاب 
ط دشمن است و در نظام »هر 

ّ
از دلایل دیگر دشــمنیِ دشمن، ایستادگی نظام اســلامی در برابر نفوذ و تسل

 از سپاه، بیشتر بدشان 
ً
بخشی راسخ تر و قاطع تر در ایستادگی باشد، آنها بیشتر بدشان می آید... دشمن ها معمولا

می آید... چون سپاه، یکی از آن بخش هایی است که در مقابل موج سلطه، واضح تر و راسخ تر ایستاده است؛ 
پایبندی به ارزش ها، پایبندی به اصول، پایبندی به مبانی و دشمنی با کسانی که با آنها مخالفند، واضح تر از همه 
است.«نکته  کلیدی این است که »یکی از بخش های مهم کارنامه سپاه، انقلابی زیستن و انقلابی ماندن سپاه 
اســت؛ یعنی حوادث، جریانات نتوانست این تشکیلات مستحکم و قوی بنیه را از مسیر اصلی و درست، به 
بهانه اینکه دنیا تغییر کرده، زندگی تغییر کرده، منحرف کند.«و همین پایداری در صراط مستقیم سبب شده که 
این نهاد »برخوردار از مجموعه انسان هایی ]باشد[ که با پایداری در صراط مستقیم به نوادر تاریخ و عناصری 

بی بدیل تبدیل شده اند.«

 Bهوشیاری، آمادگی و روحیه پاسداری را حفظ کنید
نکته  مهم اینکه »هویت سپاه که هویت پاسداری است... به معنای صحیح و کامل؛ یعنی پاسداری از حرکت 
انقلابی و پیشرفت انقلابی.«و باید دانست که »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یک نیروی نظامی است که بقای 
آن و سلامت آن با بقای نظام و سلامت نظام ارتباط نزدیکی دارد. یعنی اگر این نیرو سالم و قوی باقی بماند، به  
حسب موازین عادّی نگرانی  در مورد انقلاب و سلامت انقلاب و بقای انقلاب باقی نخواهد ماند؛ زیرا وقتی 
 با دید انقلابی و دارای دست در چیزی به عظمت بسیج 

ً
یک نیروی نظامی مؤمن و مخلص و فداکار و کاملا

)که بســیج هم در اختیار سپاه پاسداران است( در کشور وجود دارد، دیگر تهدیدی از نوع تهدیدهای نظامی 
 برای انقلاب نگران کننده نیست... وقتی ما یک چنین چیزی داشته باشیم )یعنی همان چیزی که معنای 

ً
حقیقتا

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است( دیگر تهدید نظامی معنا نخواهد داشت.« 
ت ایران را به آرمان های والای خویش 

ّ
بنابراین »روحیه  پاسداری از حرکت و پیشرفت انقلابی« است که مل

خواهد رساند: »آن چیزی که می تواند انقلاب و جهت گیری عظیم این ملت و راهی را که او به سوی صلاح و 
فلاح و عزت و رضای الهی و سعادت دنیا و آخرت خود می پیماید، پایدار کند، عبارت است از؛ هوشیاری و 
آمادگی و روحیه پاسداری.« نکته  کلیدی در این زمینه اینکه حفظِ روحیه پاسداری متوقف به معنویت است: 
ف به آن جنبه معنوی است... این توجه و توسل و ارتباط قلبی با پروردگار عالم، 

ّ
»این روحیه پاسداری، متوق

تضمین کننده استحکام و اقتدار نیروهایی است که می خواهند همیشه در مقابل آن جبهه ]دشمن[ بایستند و 
مقاومت کنند. جز این راهی وجود ندارد. اگر این رابطه با خدا ضعیف شــد، هوس ها بر انسان غالب گردید 
و این هوس ها توانســتند جهت گیری را تنظیم کنند، آن گاه قدرت مقاومت در برابر جبهه دشمن هم ضعیف 

می شود.«

ثابت قدم در راه انقلاب

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در طول این چند دهه، فرماندهان بی شماری را در درجات و رتبه های گوناگون تربیت کرده است. فرماندهانی که از 

ابتدای خدمت دوست داشتند لباس سبز پاسداری شان به رنگ سرخ شهادت منقش شود.

این شــهیدان وقتی لباس پاسداری به تن می کردند، تمام توان و فکرشان را می گذاشتند تا به تکلیف عمل کنند. بعضی از این شهیدان در همان 

سال های نخست پاسداری و در دوران جنگ تحمیلی یا مبارزه با گروهک های ضدانقلاب به آرزویشان که شهادت بود، رسیدند، اما بعضی از این 

سبزپوشــان ماندند و پس از چند سال جهاد در مسیر حفظ امنیت، پیشرفت در زمینه های نظامی و علمی و سازندگی، مبارزه با تروریسم به رفقای 

شهیدشان پیوستند. جمعی از شهدای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تسلط بر علوم نظامی، استراتژیک، هوا و فضا، تسلط بر روابط و معادلات 

منطقه ای و مدیریت کلان توانستند کشور را به قله نزدیکتر کنند که این سعی و تلاش و خلوصشان برای همیشه در تاریخ انقلاب اسلامی ثبت خواهد 

شد.  

در این شماره به مناسبت سالروز ولادت امام حسین)ع( که روزپاسدار است، خواسته ایم در این شماره به شهیدان پاسداری اشاره کنیم که در این 

یک سال قمری رخت شهادت را به تن کرده اند.

 واکاوی دلایل هجوم دشمنان انقلاب 
به سپاه در کلام امام خامنه ای

شهید عباس نیلفروشان:

شهید محمدهادی حاج رحیمی:

شهید محمدرضا زاهدی: 

شهید محمدرضا زاهدی: ایشــان از فرماندهان نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود که ۱3 فروردین سال ۱4۰3 
در حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق به شهادت رسید. فرماندهی تیپ 44 قمر 
بنی هاشم)ع(، فرماندهی لشکر ۱4 امام حسین)ع(، فرماندهی لشکر ۱6 قدس گیلان، جانشین فرمانده نیروی قدس در لبنان و 
سوریه، فرماندهی نیروی هوایی سپاه، فرماندهی نیروی زمینی سپاه، معاونت عملیات نیروی قدس سپاه و فرماندهی عملیات کل 
سپاه، مسئولیت هایی است که شهید زاهدی برعهده داشت. امام خامنه ای)مدظله العالی( درباره شهید می فرمایند: »سردار زاهدی 
از دهه شــصت در میدان های خطر و مجاهدت، چشم انتظار شهادت بود. آنها چیزی را از دست نداده و پاداش خود را دریافت 

کرده اند، ولی غم فقدان آنان برای ملت ایران به ویژه هرکه آنان را می شناخت سنگین است.«

شــهید عباس نیلفروشان: ایشان از مستشاران عالی نظامی جمهوری اســلامی ایران است که خونش با خون سید مقاومت، 
شــهید سیدحسن نصرالله درهم آمیخت و شامگاه جمعه ششم مهر ۱4۰3 در لبنان به شهادت رسید. شهید عباس نیلفروشان 
در سال های اخیر در کنار شهید سیدحسن نصرالله و فرماندهان و مجاهدان حزب الله لبنان، برای دفاع از مردم مظلوم فلسطین 
جنگید و حدود هفت سال در لبنان فرماندهی عملیات های گوناگون را بر عهده داشت. به دلیل تجارب گسترده اش در میدان های 
نبرد و تلاش های مستمر برای حمایت از محور مقاومت، به ویژه حزب الله لبنان و گروه های مقاومت فلسطینی، به عنوان یکی از 
شخصیت های کلیدی در حمایت از آرمان های مقاومت شناخته می شد و حضور فعالش در برنامه ریزی های نظامی و دیپلماتیک 
به جبهه مقاومت کمک کرد تا در مقابل تهدیدهای مستمر رژیم صهیونیستی و دیگر نیروهای متجاوز، توانایی خود را افزایش دهد.

شهید محمدهادی حاج رحیمی: ایشان پس از گذراندن دوره آموزشی،  به عنوان مربی تاکتیک در پادگان امام حسین)ع( مشغول 
به کار می شــود و پس از آن فرماندهی پادگان حمزه را که مرکز اصلی آموزش نیروهای بسیجی بود؛ تا پایان دفاع مقدس برعهده 
می گیرد و با حضور در لشکر ۱۰ سیدالشهداء)ع( در عملیات های مختلف دفاع مقدس شرکت می کند. او بعد از شهادت سردار 
حجازی به عنوان معاون هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه منصوب می شود و پس از آن به پیشنهاد سردار شهید زاهدی و اصرار 
خودش به منطقه سوریه می رود تا فرمانده آنجا شود و در نهایت نیز در همین مسئولیت به شهادت می رسد. برادر اکبر مسئول سابق 
آماد و پشتیبانی نیروی قدس سپاه می گوید: »یک دفعه راننده اش برای من تعریف کرد گفت یک روزی با حاج آقا بودیم که بعد به 
او گفتم حاج آقا من راننده شما هستم، حاجی هم ناراحت شد و گفت که نه تو راننده من نیستی. تو همکار من هستی، حالا یک 
کاری انجام می دهی و من هم یک کاری انجام می دهم و ما با هم همکاریم و هیچ طبقه بندی نداریم و نه تو راننده من هستی و نه 

من رئیس تو.«
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سیاست
راهی که ادامه  دارد7

شهید علی آقابابایی:

 ایشان روز سیزدهم فروردین ماه، مصادف با شهادت 
مولی الموحدین علــی)ع(، در پــی حمله هوایی 
تروریستی رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
شهر دمشق به همراه شش  نفر دیگر از همراهان به 

درجه رفیع شهادت نائل آمد.
مادر شهیدالقدس، علی آقابابایی گفت: »شهادت 
آرزوی پسرم بود و خدا را شاکرم که در راه حضرت 
زینــب)س( به آرزوی خودش رســید و روز تولد و 
شهادت ایشان با هم مصادف شد. هدف ایشان دفاع 
از دین و ناموس بود و در همین راه هم به شــهادت 

رسید.« 

شهید علی آقازاده نژاد: 

این شــهید والامقام در طول دوران خدمت خود در 
جبهه هــای گوناگون دفاع از حــرم مطهر حضرت 
زینب)س( حضور داشت؛ دو نفر از برادران ایشان 
به نام های »عبــاس« و »ابوالفضل« در دوران دفاع 
مقدس و دفاع از حرم به فیض شهادت نائل شدند. 
پدر این شهید از جانبازان انقلاب و دیگر برادر این 

شهید از جانبازان دوران دفاع مقدس هستند.
دختر شهید می گوید: »بعد از شهادت سید رضی سر 
سفره نشسته بودیم، من به پدر گفتم شهید بعدی چه 
کسی هست؟ پاسخ ندادند. گفتم بابا شهید می شی. 
سرشان را پایین انداختند و خندیدند. گفتم بابا شهید 
می شی که پاســخ نمی دی. باز هم پاسخ ندادند و 
 
ً
مادر گفتند ان شاءالله بعد از ۱۲۰ سالگی. پدر واقعا

مثل شهدا زندگی کرد و لایق شهادت بود.«

شهید حسین امان اللهی: 

این شهید بزرگوار از مستشــاران نظامی بود که در 
کشور ســوریه حضور داشت. روز دوشنبه سیزدهم 
فروردین ۱۴۰۳، همزمان با روز شــهادت حضرت 
امیرالمؤمنیــن علــی)ع(، جنگنده هــای اف ـ ۳۵ 
نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیســتی با ورود به 
آســمان جولان اشــغالی و با پرتاب شش موشک 
ایران در  هدایت شونده ساختمان »کنســولگری« 

دمشق را هدف قرار دادند.
 سال ۱۳۹۵ ـ۱۳۹۶، 

ً
دختر شهید می گوید: »حدودا

در بحبوحه مبارزه با داعــش، پدرم از تولیت »حرم 
حضرت رقیه)س(« برای برپایی ایســتگاه صلواتی 
)یا بــه اصطــلاح الان چایخانه( در حیــاط حرم، 

کســب اجازه کرد. این چایخانه به مرور زمان بزرگ 
و بزرگ تر شد. مدتی که گذشــت، پدرم در یکی از 
شبکه های اجتماعی فیلم خاطره یکی از خدام »حرم 
مطهر رضوی« را می بیند که می گوید؛ ایده چایخانه 
حرم مطهر امام رضا)ع( بعد از دیدن چایخانه حرم 
حضرت رقیه)س( در ذهن من به وجود آمد و پدر من 

همیشه از این اتفاق خوشحال بود.«

شهید حجت الله امیدوار:

 ایشــان با نام جهادی »حاج صــادق امیدزاده« از 
معاونان شهید »حاج قاسم سلیمانی« در سپاه قدس  

و مسئول اطلاعات سپاه قدس در سوریه بود.
چندی پیش از شــهادت وی، روزنامــه آمریکایی 
»واشنگتن پســت« در گزارشی فعالیت های نیروی 
قدس سپاه و شخص حاج صادق را به عنوان یکی از 
تهدید ها علیه حضور آمریکایی ها در سوریه بررسی 
کرده و نام این شهید را به منزله »مغز متفکر« طراحی 
حمله علیه نیرو های آمریکایــی آورده بود. روزنامه 
صهیونیســتی »یدیعوت آحارونوت« نیز از وی به 
منزله یکی از »اضلاع پشتیبانی نیرو های مقاومت« 
در منطقــه یاد کرده بود. با توجــه به نقش مهم این 
فرمانده در بیرون راندن آمریکایی ها از ســوریه، نام 
وی بار ها در فهرســت ترور »موساد« و »سیا« بود. 
۱۱ سال قبل نیز در گزارش های »سازمان تروریستی 
منافقین« نام وی ذکر شده بود. البته چندین بار هم 

مورد سوء قصد قرار گرفته بود.

شهید سیدمهدی جلادتی:

 پس از آغاز عملیــات طوفان الاقصی و نقش ویژه   
نیروی قدس سپاه در پشــتیبانی از جبهه مقاومت، 
سیدمهدی جلادتی اول بهمن ماه ۱۴۰۲ وارد سوریه 
شد.  روز دوشــنبه ۱۳ فروردین ۱۴۰۳، همزمان با 
روز شــهادت امیرالمؤمنین علی)ع(، ارتش رژیم 
صهیونیستی ساختمان کنسولگری ایران در دمشق 
را هــدف قــرار داد. در این حمله ددمنشــانه، در 
حالی که تنها دو روز به پایان مأموریت ســیدمهدی 
جلادتی باقی مانده بود، وی به همراه همرزمانش به 
شهادت رسید. پیکر این شهید، درست در روز پایان 

مأموریتش، ۱۵ فروردین ماه به کشور بازگشت.
شهید رضا زارعی: این شــهید بزرگوار پس از ۵۰ 
روز حضور در سوریه، سحرگاه روز جمعه ۱۱ اسفند 
در حــال بازدید از نیروهــا، در حمله جنگنده های 
صهیونیستی به بندر بانیاس سوریه، به همراه دو نفر 

از نیروهای حزب الله به شهادت رسید. 
سردار عباس غلامشاهی، فرمانده منطقه یکم نیروی 
دریایی سپاه می گوید: »در حوزه فنی، هر جا سختی 
و ابهامی برای همرزمانش پیش می آمد، با متوسل 
شدن به اهل بیت)ع( آن را برطرف می کرد.« وی با 
اشاره به اینکه این شهید بزرگوار در فهرست ذخیره 
اعزام به ســوریه قرار داشت، گفت: »با وجود همه 
محدودیت ها دعوت شده حضرت زینب)س( بود 

که خداوند متعال نیز او را طلبید و او به معنای واقعی 
رستگار شد.«

شهید محسن صداقت:

 این شهید بزرگوار ساکن شهر قم بود و از بسیجیان 
فعال پایگاه شــهید اخلاقی، حوزه مقاومت شهید 
حصیــری بود. وی از مهندســان نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران بود و به صورت مستشاری در سوریه 
حضور پیدا کرد و در ۱۳ فروردین ماه ســال ۱۴۰۳ 
و در اثــر حمله رژیم صهیونیســتی به ســاختمان 
کنســولگری ایران در مجاورت سفارت جمهوری 

اسلامی ایران در شهر دمشق به شهادت رسید.
شــهید صداقت پیش از اعزام به ســوریه دســت 

نوشته ای را به یادگار می گذارد: 
»بسم رب الزهراء)س(«

با نــام خدا و به یــاد مهدی)رفیق شــهید( قرآن را 
گشودم، آیه ۲۱ ـ۲۰ سوره مبارکه توبه

آنها که ایمان آوردند و هجــرت کردند و با اموال و 
جان های شان در راه خدا جهاد نمودند، مقام شان نزد 
خدا برتر اســت و آنها به موهبت عظیم )ان شاءالله 
شهادت( رســیده اند. پروردگار آنها را به رحمتی از 
ناحیه خویش و خشــنودی و باغ های بهشتی که در 

آن، نعمت های جاودانه دارند، بشارت می دهد. 
یا رب به حق زهرا)س( ارزقنا شــهادة فی سبیلک 

»۱۴۰۲/۱۱/۳۰

شهید محمدامین صمدی: 

تجــاوز  از  پــس  روز ۳۰ دی ۱۴۰۲  در صبــح 
جنگنده هــای رژیــم صهیونیســتی به ســوریه و 
موشــک باران ســاختمان های مســکونی شهرک 
»المزه« در دمشــق، محل ســکونت و اســتقرار 
مستشــاران نظامی ایران هدف قــرار گرفت و طی 
این اقدام تروریســتی، جمعی از مستشاران نظامی 
ایرانی و چند شــهروند و نظامی سوری به شهادت 
رسیده و تعدادی دیگر نیز مجروح شدند. در اولین 
اطلاعیه های منتشــر شده سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی، تعداد شهدای ایرانی چهار نفر اعلام شده 
بود، اما پس از گذشت چند ساعت در اطلاعیه های 
تکمیلی نام »محمدامین صمدی« نیز در آمار شهدا 
قرار گرفت. شــهید صمدی با نام جهادی »پیمان« 
در ابتدا در جمع مجروحان قرار داشــت؛ اما در اثر 

شدت جراحات وارده به شهادت رسید. 

شهید سعید کریمی قمی:

 این شهید بزرگوار از ناحیه دست جانباز مدافع حرم 
بود؛ ولی به عشق حضرت زینب)س( دوباره راهی 
کشور سوریه شد. روز۳۰ دی ماه سال ۱۴۰۲ در پی 
اقدام متجاوزانه رژیم جنایتکار صهیونیستی در حمله 
هوایی به دمشق، پنج نفر از مستشاران نظامی سپاه 
و تعدادی از نیرو های سوریه به درجه رفیع شهادت 

نائل آمدند.
مادر شــهید در مصاحبه ای از علاقه وی به شهادت 

گفت: »پســرم همیشه می گفت من به سی سالگی 
نمی رسم، من میرم. او عاشق شهید زین الدین بود. 
خیلی به گلزار شهدا به ویژه سر مزار شهید زین الدین 
می رفت و به شهید صیادشیرازی هم ارادت ویژه ای 
داشت. سعید از همان دوران کودکی به ورزش های 
رزمی علاقه زیادی داشــت، در کودکی کیســه ای 
را پــر از خاک اره کــرده بــود و در زیرزمین خانه  
بوکس تمرین می کرد. به یکی از دوســتانش گفته 
بود می خواهم تمرین کنم و خــودم را برای جنگ 
با دشــمن آماده و قوی کنم. روزی که پســرم شهید 
شــد، روز مرخصی اش بود، امــا اینقدر پرتلاش و 
وظیفه شناس بود که در دفتر کارش حضور داشت.«

شهید بهروز واحدی:

 این شــهید بزرگوار از نیروهای سپاه قدس بود که 
بامداد سه شنبه، هفتم فروردین ماه ۱۴۰۳، همزمان با 
پانزدهم ماه مبارک رمضان بر اثر حمله هواپیماهای 
رژیم صهیونیســتی بــه منطقه دیرالزور ســوریه به 

شهادت رسید. 
شهید طریق القدس بهروز واحدی در فایلی صوتی، 
جریان یکــی از رؤیاهای صادقه خــود را این گونه 

تعریف می کند:
»پریشب با همه ناراحتی هایی که داشتم خوابیدم. 
خواب دیدم که گفتند: جاده ظهور همین اســت که 
در آن در حال حرکت هســتید. در میان این جاده و 
مسیر، افرادی شک کرده و دور می زنند و به مقصد 
نمی رسند و در این میان افرادی هستند که با مشورت 
علما بنا بر سیاست و مصلحت از میان برها حرکت 
می کنند. این همان جاده ظهور اســت و راه همین 

است و تا رسیدن به مقصد در آن حرکت کنید.«

شهید سیدعباس صالحی روزبهانی:

 شــهید صالحی به مادرش گفته بود که اگر بمیرم و 
زنده شوم، دوباره مسیر شهادت را در پیش می گیرم؛ 
چون عاشق شهادت هستم. زمانی که دلتنگ می شد 
بر سر مزار شــهدا، به ویژه سر مزار شهید »ابراهیم 
هادی« حضور می یافــت. در یکی از همین روزها 
که دلتنگ شــهادت بود، به یکی از دوستانش گفته 
بود عاشق شــهادت در بلندی های جولان و جنگ 
با صهیونیست هاســت. خداوند متعال هم حرف 
دلش را شنید و اجابت کرد. همسر شهید صالحی 
می گوید: »دو دقیقه قبل از آن حادثه با هم صحبت 

می کردیم که تلفن قطع شــد و دیگر صدایی نیامد. 
 وقتی این اتفاق می افتاد، عباس آقا چند دقیقه 

ً
معمولا

بعد دوباره تماس می گرفت، اما بعد از قطع شدن آن 
تلفن دیگر تماس نگرفت تا اینکه از تلویزیون شنیدم 
یک ســاختمان نزدیک ســفارت ایران هدف قرار 

گرفته. دلم شور افتاد.«

شهید سعید علی دادی: 

یکی از خصوصیات بارز آقــای علی دادی این بود 
که اهل غیبت کردن از هیچ کســی نبود. در کارش 
خیلی جدی بود و مســئولیتی را که داشت، با دل و 
جان انجام می داد. زمانی که خبر شهادت آقاسعید 
را ســردار زاهدی مطلع می شــوند، با دو دست به 
سرخود می زنند و می گویند: »وای چه مصیبتی بر 

ما وارد شد.«
پسر شهید می گوید: »یک بار به پدرم گفتم: شهادت 
یعنی چه؟ شــهادت چیســت که اینقدر می گویند 
خوب است؟ گفت شهادت مقام والایی می خواهد 
و کسی ندارد. گفتم بابا ممکن است شهید شوی؟ 

گفت ما ارزشی نداریم.«
شــهید حســین محمدی: وی در ۳۰ دی ماه سال 
۱۴۰۲ در ســاختمانی واقع در محله المزه دمشق 
با شــلیک هشت موشک از ســوی رژیم منحوس 
صهیونیســتی به همراه چهار نفر از یاران و دوستان 
خود به شهادت رسید. روز شهادت ایشان مصادف 

با شب تولد پسر بزرگ شهید )محمدعلی( بود.
وی در بخشــی از وصیت نامه خود آورد: »اگر خدا 
مرا توفیق شهادت نصیب کرد به خانواده و دوستان و 
همه شیعیان امیرالمؤمنین وصیت می کنم که همواره 
در راه جهاد با نفس اماره کوشــا باشید؛ زیرا دوری 
حسین)من( نزدیک شــدن به خدا را به همراه دارد 
و همانا تعصی حســین)من( به پیامبر)ص( و ائمه 

اطهار)ع( بهترین راه رسیدن به قرب الهی ست.«

شهید کیومرث پورهاشمی: 

پس از قبول آتش بس رژیم صهیونیستی و قطع بمباران 
شــهرهای لبنان، گروه تروریســتی »احرارالشام« 
بار دیگر در ســوریه فعالیت های خود را آغاز کرد و 
توانست شهرک هایی در حومه حلب را به تصرف 
خــود درآورد. در ایــن میــان یکــی از فرماندهان 
پیشکسوت ایرانی به نام »کیومرث پورهاشمی« که 
به عنوان مستشار نظامی در سوریه فعالیت می کرد 
و نقش مهمی در برقراری امنیت شــهرهای سوریه 
برعهده داشت، به شهادت رسید. او اگرچه در سوریه 
و به دست گروه های تروریستی ـ تکفیری شهید شد، 
امــا از آنجا که حرکت اخیــر گروه های تکفیری به 
منافع رژیم صهیونیستی در آتش افروزی منطقه کمک 
می کند، این شــهید نیز به نوعی شهید راه قدس به 
شمار می آید که در گیر و دار جنگ علیه مسلمانان 
فلسطین و مهم ترین مسئله جهان اسلام جان خویش 

را در راه اعتلای اسلام تقدیم کرد.
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پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

انقلاب  انقلاب هــای جهــان،  میــان  در 
ســال ۱357 یــا همان انقــلاب معروف 
۱979 میلادی، شاید یکی از بزرگ ترین و 
خارق العاده ترین انقلاب های جهان نامیده 
شود؛ خیزشی که بساط یک سلطنت چندین 
هزار ســاله را برچید و دودمان پهلوی و هر 
آنچه در ســال های حکومت پهلوی اتفاق 
افتاده بود،به صفحات تاریخ سپرد. بسیاری 
از اندیشمندان بزرگ دنیا و آنهایی که دستی 
در بررســی و تبیین انقلاب های بزرگ دنیا 
دارند، بر این باورند که آنچه طی سال های 
مبارزه علیه سلطنت پهلوی رخ داده، یکی از 
نادرترین اتفاق های تاریخ بوده است؛ چرا که 
به پشتوانه و هدایت رهبری واحد و متمرکز 
رخ داده است. رهبری کاریزماتیک که هنوز 
هم پس از گذشــت چهل و اندی ســال از 
انقلاب سال ۱357، همچنان برای بسیاری 
از ســران کشــورهای غربی پر اهمیت و با 
ویژگی های خاص و منحصر به فرد است که 
توانست یک ملت را بسیج و ظلم دستگاه 
پهلوی را برای همگان عیان کند و روبه روی 
دستگاه ظلم و استکبار غرب بایستد.  آنچه 
علیــه این ســلطنت با این معنــا و مفهوم 
اتفاق افتاد، محصول بیداری میلیونی مردم 
ایران در مقابله با انســداد سیاسی، اختناق 
تک حزبی آریامهری و فضای سرکوب بود. 
وضعیت این انقلاب مردمی از سالیان پیش 
فراهم شــده بود، از همان زمان که استبداد 
رضاخانی همه گیر شد و دست اجنبی ها از 
شرق و غرب در امور مملکت آشکار شد و 

میدان حضور و بروز به آنها داده شد.

 Bشاهنشاهی با فرمول غربی
گرفتن استقلال از مردم ایران و مسئولانی که نیت 
خدمت به ایران و ایرانی را داشــتند، زمینه همه 
کاره شــدن آمریکایی ها و انگلیسی ها را فراهم 
کرد تا هم برای آینــده و روندهای دربار برنامه 
بریزند و هم قاعده و قانون و بند و تبصره مصوب 
کرده و برای منافع خودشــان فضای مناســب 
دست و پا کنند. نابسامان بودن وضعیت جامعه 
ایرانــی، چرخش ثروت ملی در دســت چند 
خانواده و مشکلات اقتصادی ناشی از ریخت و 
پاش های گذشته خاندان سلطنتی و دربار از یک 
سو و تشدید مخالفت ها با حکومت خودکامه و 
مفاسد و مشکلات ناشی از آن، از سوی دیگر به 
 تدریج روند نهضتی را در جامعه شدت بخشید 
که مهار آن روز به روز دشوارتر می شد. پهلوی 
ناچــار بود برای آرام کردن جامعه ای که علیه او 
و دودمانش به خیابان ها آمده بودند، دســت به 
دامان رفقای غربی اش شود، رفقایی که پهلوی ها 
حتی روی کارآمدن شان بر اریکه قدرت ایران را 
مدیون کمک های آنها بودند؛ دست   نشاندگی که 
ســال های سال برای آنها یک افتخار به حساب 
می آمد. آن طور که بسیاری از نزدیکان شاه ایران 
نوشــته اند و نیز آن گونه که از ملاحظه حوادث 
سلطنت ۳۷ ساله او برمی آید،  برخلاف ظواهر 
امر، فردی شجاع و متهور نبود. تا موقعی که بر 
اوضاع مسلط بود و همه چیز مطابق میلش پیش 
می رفت، پــر ابهت و مصمم جلوه می کرد و از 
شاخ و شانه کشیدن برای مخالفان و تمسخرشان 
ابایی نداشت، اما به محض برخورد با خیزش 
مردمی یا موانع سیاســی جــدی، دچار تزلزل 
می شــد. او در جریــان کودتای ۲۸ مــرداد و 
هنگامی که کودتای اولیه در ۲۵ مرداد شکست 
خورد، از ایران گریخت و اگر نیروهای خارجی 
و عوامل شان در ارتش، کودتای دوم را سازمان 
نمی دادند، شاید هیچ گاه دوباره به تاج و تخت 

خویش دست پیدا نمی کرد.

 Bنسخه تکراری فرار
اتفاقی که در زمســتان ۱۳۵۷ نیز تکرار شــد 
و مرد اول ســلطنت در مواجهه با اتفاقاتی که 
رخ داده بود و اعتراضاتی که در سراســر ایران 
به پا شــده بود، باز هم چمدان بست و ترجیح 
داد از میانــه اعتراضات فرار کنــد، اما این بار 
تصــورش را هــم نمی کرد بار آخر اســت که 
 در خــاک ایران قــدم می گــذارد و در هوایش 

نفس می کشد.
اتفاقاتی که در گرماگــرم اعتراضات علیه 
دستگاه حکومت پهلوی در حال رخ دادن بود، 
هر کدامش به تنهایی می توانست شعله یک آتش 
گسترده را فراهم کرده و پایه های ظلم را یکجا 
به خاکستر تبدیل کند. سال ها مبارزه پنهانی و 
ایدئولوژیک ملت ایران جواب داده بود، به جز 
مهر »باطل شــد« که بر پرونده خاندان پهلوی 
زده شد، دست بسیاری از کشورهای غربی هم 

از عنان و ثروت مردم ایران کوتاه شد.
انقلاب ایــران، در کنار همه ســختی ها و 
رنج هایی که طی سال ها از دهه ۴۰ تا ۲۲ بهمن 
۱۳۵۷ تحمل کرد چند مورد را برای همه مردم 
دنیا به اثبات رســاند، و الگویی از ایستادگی و 
مقاومت برای کشــورهای منطقه غرب آســیا 
شــد. انقلاب ایران نشــان داد برخلاف دیگر 
انقلاب های دنیا تنها یک هدف را دنبال می کند 

و آن هم رهایی از ظلم است.
خیزش انقلابی مردم ایــران با رهبری یک 
مرجع عالیقدر، آن هم از دل مردم، توانســت 
سال ها دیکتاتوری را ســاقط کند، بساطی که 
نه تنها برای مــردم جامعه ایران خیر و فایده ای 
نداشت؛ بلکه حاضر بود در جهت تأمین منافع 
شخصی شاه و عوامل دربار به تمام دارایی های 
ملت ایران از خاک گرفته تا نفت و طلا، چوب 

حراج بزند.
تمــام حاکمیت هــای قبــل از جمهوری 
اســلامی، از حکام متدین، مانند ســربداران 
گرفته تا طاغوت هایی که از ادبیات دینی استفاده 
می کردند، مانند صفویــه و قاجاریه تا خاندان 
قدرت طلب پهلوی و خلفای عباسی همگی بر 

مدار دیکتاتوری می چرخیدند.

 Bآزادی بهای مقاومت و ایستادگی
تعاریفی که با روی کار آمدن جمهوری اسلامی 
بــا انقلابی مردمی تغییر کرد، چرا که اســاس 
حاکمیت نوپای اسلامی بر مدار مردم و منافع 
ملی می چرخــد، نه آنچه به نفع ســلطنت و 
دربار شاهنشاهی است. آنچه دستاورد انقلاب 
اسلامی شــمرده می شود، نابود کردن پایه های 
ظلــم و دیکتاتوری پهلوی اســت و به ارمغان 
آوردن آزادی بــرای مردمی که از نابرابری ها و 
ظلم هایی که در حق آنها انجام شده بود، به ستوه 

آمده بودند.
ایران تجربه ۲۵۰۰ ســال پادشــاهی را در 
کارنامه خود دارد، که در بیشتر این دوران مردم 
حق اعتراض به آنچه در جامعه رخ داده است را 
نداشته اند، موضوعاتی مانند آزادی شاید تا قبل 
از انقلاب در جمع روشنفکری به شکل بسیار 
محدود بیان می شــد؛ اما این مسئله اولین بار 
به شــکل مردمی و فراگیر و غیر بروکراتیک در 
جمهوری اســلامی و انقــلاب ۱۳۵۷ بود که 

خودی نشان داد و ظهور کرد.
حالا ۴۶ سال از آن روز که شاه ایران اعتراف 
کرد )صدای انقلاب مردم ایران را شنیده است( 
می گذرد؛ انقلابی که به همه دنیا ثابت کرد پایه 
و اساســش بر منفعت طلبی و کسب قدرت و 
برپایی دوباره ظلم و دیکتاتوری نیست و منهای 
۱۴ گانه ای که محمدرضا پهلوی در پیام آن روز 
خــود برای مردم ایران نطق کرد، قرار نیســت 
تکرار شــود و مردم و خواسته های شان بر پایه 
مردم ســالاری بر تارک ایــن انقلاب خواهد 

درخشید.

شد! باطل  دیکتاتوری  وقتی 
پناه شمسایی

خبرنگار

مروری بر بهمن 1357؛ روزهایی که مردم کشور را پس گرفتند

 بزک استبداد 
با انتخابات نمایشی



آرزو نوروزجم
خبرنگار

اکنون 46 ســال از دوران ســیاه پهلوی گذشته و نسل 
جدید که آن زمان را ندیده اند، تصور درســتی از اوضاع 
پیش از انقلاب ندارند؛ از این رو در گفت وگو با»خسرو 
معتضد« مورخ و روزنامه نگار تحولی که در سایه انقلاب 
اسلامی در ایران رخ داده اســت را بررسی کردیم، که در 

ادامه ماحصل آن را می خوانید!

 BBBB ایران پسا انقلاب اســلامی چه تفاوتی با ایران 
دوران دیکتاتوری پهلوی دارد؟

در طول ۴۶ ســال گذشته، کارهای بزرگی انجام شده است. 
بــرای نمونه، جنوب تهران که در گذشــته وضعیت بســیار 
نامناسبی داشت، امروز به منطقه ای مدرن تبدیل شده است. 
شهرک های هنری، دانشــگاه شریعتی و فرهنگسرای بهمن 
نمونه هایی از این پیشــرفت ها هستند. همچنین، پروژه های 
عمرانی بزرگی در سراســر کشــور اجرا شــده اســت؛ از 
تونل ســازی در مسیر اردبیل و گیلان گرفته تا گسترش شبکه 
 به سراسر کشور رسیده است. مازندران یکی 

ً
راه آهن که تقریبا

از نمونه های بارز این پیشرفت هاســت. من هر سال دو بار به 
مازندران ســفر می کنم و هر بار شاهد تغییرات چشمگیری 
در این منطقه هســتم. شــهرها به هم پیوســته اند و توسعه 
زیرســاخت ها آن را به منطقه ای زیبا و شبیه به سوئیس تبدیل 
کرده است. مردم سرمایه های خود را وارد عرصه کرده اند و در 
حال ساخت وساز هستند. از مهم ترین دستاوردهای انقلاب، 
گســترش آموزش عالی است. در گذشته، دانشجویان ایرانی 
برای تحصیل به اروپا می رفتند و بســیاری از آنها تحت تأثیر 

ایدئولوژی های کمونیســتی یا فاشیستی قرار می گرفتند؛ اما 
امروز، دانشــگاه های متعددی در سراسر کشور وجود دارند 
که فرصــت تحصیل را برای همه فراهم کرده اند. دانشــگاه 
آزاد اســلامی یکی از بزرگ ترین دستاوردهای انقلاب است 
که توانسته در نقاط گوناگون کشور، حتی شهرهای کوچک، 
شــعبه ایجاد کند. در حوزه زیرســاخت ها نیز پیشرفت های 
چشمگیری داشــته ایم. این پیشرفت ها زندگی مردم را بهبود 

بخشیده اند و سطح رفاه عمومی را افزایش داده اند.

 BBBB تغییرات اجتماعی پس از انقلاب اســلامی را  
چگونه ارزیابی می کنید؟

یکی از بزرگ ترین دستاوردهای انقلاب، ایجاد فرصت های 
برابــر برای طبقات پایین جامعه اســت. انقلاب اســلامی 
توانست فاصله طبقاتی را کاهش داده و به مردم عادی فرصت 
دهد تا در عرصه های گونا گون پیشــرفت کنند. برای نمونه، 

در گذشته، بســیاری از مناطق کشــور از امکانات آموزشی 
و بهداشــتی محروم بودند؛ اما امروز، دانشــگاه ها و مراکز 
بهداشــتی در نقاط گوناگون کشــور گســترش یافته اند. این 
تغییرات، تأثیرات مثبتی بر زندگی مردم داشته اند و سطح رفاه 

عمومی را افزایش داده اند.

 BBBB یکی از موضوعات دیگر که دوران پسا انقلاب  
اســلامی مورد توجه اســت تفاوت انتخابات 
پیش و پس از انقلاب مردم ایران در سال ۱357 

است، دیدگاه شما در این زمینه چگونه است؟
انتخابات در زمان شاه، بیشــتر جنبه فرمایشی داشت. افراد 
از پیش تعیین می شدند و مردم نقشی در انتخاب نمایندگان 
نداشتند؛ اما امروز مردم سالاری دینی در کشور حاکم است 
و همه مردم می توانند در تعیین سرنوشــت خود مشــارکت 
کنند. با این حال، مــن از عملکرد برخی نمایندگان مجلس 
ناراضی هستم. وظیفه اصلی نمایندگان، دفاع از حقوق مردم 
است. این در حالی است که برخی از آنها به جای رسیدگی به 

مشکلات مردم، به مسائل حاشیه ای توجه دارند.

 BBBBآینده ایران را چگونه می بینید؟  
من به آینده ایران امیدوارم. کشور ما ظرفیت های فراوانی دارد؛ 
از منابع طبیعی گرفته تا نیروی انسانی متخصص. اگر برخی 
مشــکلات مدیریتی برطرف شوند، ایران می تواند به یکی از 
پیشرفته ترین کشورهای جهان تبدیل شود. انقلاب اسلامی، 
تحولی بنیادین در تاریخ ایران بود و با وجود همه مشکلات، 
دســتاوردهای بزرگی داشته است. امیدوارم که با تلاش همه 

مردم و مسئولان، آینده ای روشن تر برای کشور رقم بخورد.

ین دستاورد انقلاب ایجاد فرصت  برابر بزرگ تر
خسرو معتضد در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

در میان تلاش انبوه رســانه های ضد ایرانی برای وارونه 
جلوه دادن دوران دیکتاتوری پهلوی و سفید نشان دادن 
ســیاهی آن رژیم دیکتاتوری، ایام دهــه فجر و روزهای 
پیروزی با شکوه انقلاب اسلامی فرصت مغتنمی است 
که دستاوردهای ایران پس از انقلاب تبیین شود و روایت 
درست و مطابق واقع از دوران استبداد پهلوی ارائه کنیم! 
از این رو با »غلامرضا توکل« نماینده مجلس شــورای 
اسلامی، گفت وگو کردیم که خلاصه ای از آن پیش روی 

شماست.

 BBBB چه عواملی موجب موفقیت انقلاب اسلامی 
شــده اســت؟ در زمان نظــام طاغوتی شــاه، 
وضعیت مردم چگونه بود و چه تغییراتی پس از 

انقلاب ایجاد شد؟
در زمان نظام طاغوتی شــاه، مردم زیر ســلطه و ظلم و ستم 
بودند. اما با رهبری حضرت امام خمینی)ره(، ایمان به خدا 
و حضور گســترده مردم در صحنه، این عرصه به ســه ضلع 
مثلث اتحاد، اتفاق و وحدت تبدیل شــد و مردم توانستند به 
پیروزی برسند.  در گذشــته، ایران تحت سلطه آمریکا بود و 
به نوعی بنده و برده آنها به شــمار می رفت. اما امروز به لطف 
انقلاب اســلامی، عزت و اقتدار داریم و روی پای خودمان 
ایستاده ایم. اگر پیشرفت های امروز را با گذشته مقایسه کنیم، 
می بینیم که دستاوردهای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 

به هیچ عنوان قابل قیاس با دوران قبل از انقلاب نیست.

 BBBB به نظر شما، چه تفاوت هایی بین انتخابات قبل و  
بعد از انقلاب اسلامی وجود دارد؟

 انتخابات نبــود. همه چیز از 
ً
انتخابات در زمان شــاه، اصلا

پیش تعیین شــده بود و افراد منتخب، کسانی بودند که از بالا 
انتخاب می شدند و مردم هیچ نقشی در تعیین سرنوشت خود 

نداشتند. اما امروز ما در نظام جمهوری اسلامی، مردم سالاری 
دینی داریم. همه مردم در تعیین سرنوشــت خود مشارکت 
دارند و انتخابات به صورت شــفاف و سالم برگزار می شود. 
من در جایگاه نماینده مردم، یک بچه روســتایی و عشایرزاده 
هستم. فرزند یک کشــاورز و دامدار که تمام مراحل زندگی 
را با ســختی گذرانده ام؛ اما امروز، خداوند عزت داده و من 
در نقش وکیل مردم، نماینــده تام الاختیار آنها در خانه ملت 
هستم. در گذشته، انتخابات برای نورچشمی ها و خان ها بود. 
افراد خاصی که دست شــان به دهان شان می رسید، انتخاب 
می شدند و فرزندان کشاورزان و رعیت ها زیر پا له می شدند، 
حتی اگر توانمندی و کمالات داشتند؛ اما امروز، خدا را شکر، 
انتخابات در جمهوری اســلامی سالم، شفاف و پاک برگزار 
می شود و مردم در تعیین سرنوشت خود نقش مستقیم دارند. 
این تغییرات نه تنها به دلیل ســاختار جدید سیاسی، بلکه به 
واسطه آگاهی و مشــارکت فعال مردم در فرآیند انتخابات به 
وقوع پیوسته است. اکنون هر فردی، از هر قشر و طبقه ای، این 
امکان را دارد که صدای خود را به گوش مســئولان برساند و 
در تعیین سرنوشت کشورش سهم داشته باشد. این موضوع 
به ویژه در انتخابات های اخیر مشــهود بوده است، جایی که 

مردم با شــور و شــوق به پای صندوق های رأی آمده و نشان 
دادند که به آینده کشورشــان اهمیت می دهند. علاوه بر این، 
با رشد رســانه ها و فضای مجازی، اطلاعات به سرعت در 
دسترس عموم قرار می گیرد و مردم می توانند با آگاهی بیشتری 
در مورد نامزدها و برنامه های آنها تصمیم گیری کنند. این امر 
به شفافیت و پاسخگویی بیشتر در نظام انتخاباتی کمک کرده 
و باعث می شود که نامزدها به وعده های خود عمل کنند. در 
نتیجه، نه تنها اعتماد مردم به نظام افزایش یافته، بلکه انگیزه و 

امید به تغییر و بهبود شرایط نیز در جامعه تقویت شده است.

 BBBB نقش مردم در تداوم انقلاب اسلامی چیست و  
چگونه می توان این نقش را تقویت کرد؟

انقلاب اســلامی دو مؤلفه اساســی دارد: امام و امت. مردم 
نقش اصلی را در تــداوم انقلاب ایفا می کنند. مردم ما دین، 
اسلام، انقلاب، شهدا و کشورشان را دوست دارند و از تاریخ 
عبرت گرفته اند. تاریخ نشــان داده اســت، اگر مردم با نظام 
همراه نباشند، نظام به مشکل برمی خورد. نمونه آن، ۲۵ سال 
خانه نشینی امام علی)ع( بود. ایشان مشروعیت الهی داشتند، 
اما به دلیل نبود مقبولیت اجتماعی، مجبور به عزلت نشــینی 
شدند. امروز، الحمدلله رب العالمین، هم مقبولیت اجتماعی 
نظام افزایش یافته و هم مشروعیت الهی آن تحکیم شده است. 
مردم ما پای کار انقلاب ایســتاده اند و این اتحاد و همدلی، 
ضامن تداوم انقلاب اسلامی اســت. خدا را شکر می کنیم 
که انقلاب اسلامی ایران، با رهبری آگاه، مردم بیدار و اتحاد 
نیروهای مسلح، توانسته به مسیر پیشرفت و عزت ادامه دهد. 
آینده روشــنی برای ایران اسلامی در پیش است و امیدواریم 
که این مســیر با همدلی و تلاش همه مردم و مســئولان، به 

موفقیت های بیشتری منجر شود.

انتخابات قبل از انقلاب در انحصار خان ها و دربار 
غلامرضا توکل، نماینده مجلس عنوان کرد

»دموکراسی« واژه بسیار شیک و پر طمطراقی به شمار می آمد، آن هم برای شاهی که توانسته 
بود با دسیسه چینی طومار دودمان قاجار را در هم بپیچد و سلسله ای بی هویت و تو خالی را 
با شجره ای تاریخی برای خود انتخاب کند. تلاش شاه تازه به تخت نشسته برای مشروعیت 
بخشیدن به تاج و تخت خود، بها دادن به مسئله انتخابات بود؛ اما انتخاباتی که خروجی اش 
مجلسی مطیع و فرمایشی است که نه تنها قرار نیست به نفع مردم و جامعه حرفی زده شود یا 
تصمیمی گرفته شود؛ بلکه برایش برنامه چیده اند که تا کمر به فرموده شاه ایران، خم شوند.  
رضاخان علاقه مند بود ظاهر مشروطه حفظ شود، اما کسی با او همکاری نمی کرد؛ مجالس 
از سال ۱3۰6 به بعد به مجلس مطیع تبدیل شــدند و آنچه از دل صندوق های رأی بیرون 
می آمد، خواســته و تمایل مردم نبود و وکلایی که راهی مجلس می شــدند، از قبل به تأیید 
و انتخاب شاه رسیده بودند. ســاختاری عاری از عدالت اجتماعی که تا سال های سال به 
همین روش ادامه داد و صاحبان کرسی نمایندگی مردم در واقع نمایندگان شاه ایران بودند تا 
اوامر آنها به نفع دربار اجرایی شود و هیچ صدای مخالفی از پشت تریبون مجلس به گوش 
نرسد. »رضاخان« اعتقادی به رأی، آن هم رأی مردم نداشت و در واقع مجلس را »طویله« 
می دانست. »موسی حقانی« استاد و پژوهشگر تاریخ معاصر در این زمینه می گوید: »یکی 
از موارد نقض مشارکت سیاسی مردم در تعیین سرنوشت شان که در تاریخ ما هم بااهمیت 
است، انتخابات مجلس پنجم است؛ یعنی سرکوب مشارکت سیاسی مردم از یک سو و از 
طرف دیگر تلاش برای استفاده از رأی نمایندگانی که با تقلب نام آنها برای انجام کارهای مهم 

در کشور از صندوق درآمده بود.« 

 Bتلاش بی ثمر برای ژست دموکراتیک
»مشارکت سیاسی« فرآیندی است که نهادهای سیاسی، احزاب و تشکل های صنفی و اجتماعی و 
به طور کلی مردم را درگیر و شریک در قدرت سیاسی می کند و می تواند پشتوانه مناسبی در جهت 
تثبیت نظام های سیاســی به شمار آید، اما این عنوان سیاسی بازیچه امیال خودکامگی پهلوی شده 
بود. هرچند این وضعیت در سال های حضور پهلوی دوم کمی تغییر کرد و تعدادی از نمایندگان با 
رأی مستقیم مردم راهی مجلس شدند؛ اما دخالت بیگانگانی، چون انگلستان باز هم اجازه استقلال 
داشــتن از مجلس و نمایندگان را سلب می کرد و اجازه این امر داده نمی شد که مجلسی مستقل و 
برای کمک حال بودن جامعه و مردم تشکیل شود. رژیم پهلوی اگرچه در ظاهر زمینه های مشارکت 
سیاســی مردم را فراهم کرده بود؛ اما طی دوران حکومتی خود بــه ویژه پس از کودتای ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ تمرکزگرایی را دنبال کرد و به طور دائم تسلط خود را بر منابع قدرت و جامعه گسترش داد. 
این ویژگی حکومت پهلوی موجب بی توجهی به مطالبات سیاســی مردم شد؛ وضعیتی که پیامد 
آن ایجاد بحران مشــارکت و به دنبال آن تضعیف مشــروعیت حکومت بود. تلاش های عاریه ای 
حکومت و ایادی تحت اوامر آنها هم به دنبال این تضعیف مشــروعیت، نتوانســت دموکراسی را 
برای جامعه ایران کسب کند و مردم را در تعیین سرنوشت خود دخالت دهد و وارد میدان سیاست 
کند، اتفاقی که بعد از پیروزی انقلاب اســلامی در سال ۱۳۵۷ و سال های پس از آن رخ داد و پای 
ثابت صندوق های رأی برای برقراری عدالت سیاســی و مشروعیت بخشیدن به فرآیند انتخابات، 
مردم جامعه بودند. دور نگه داشــتن مردم از سرنوشت سازی و سهیم بودن در آنچه بر افق سیاسی 
ایران می گذشــت، به وضوح یکی از وجوه سرکوب سازی مردم سالاری است که موجب شد این 
بی توجهی صدای مردم را در آورد و اعتراض آنها به نحوه مملکت   گردانی و حضور وزیر و وکیلی که 

اختیاری از خود ندارد، بالا بگیرد. 

 Bشکل مشروطه خوب است، اما شروطش نه 
هر چند شــاه دوم پهلوی برخلاف رویه پدر تلاش کرد به شــکل رســمی و قانونی شبیه سلطنت 
مشروطه کشور را اداره کند که طبق قانون اساسی مشروطه، پادشاه قدرت اجرایی چندانی نداشت، 
اما بررسی کارکردی و دقیق آن مشخص می کند که در فراسوی چهره قانونی رژیم، قدرتی فراقانونی 

و پنهانی وجود داشت که بر اساس آن شاه به بازیگر اصلی عرصه سیاست در ایران تبدیل شده بود.
قاعده و قانون برگزاری یک انتخابات در دنیا می گوید، مشارکت سیاسی فعال نیازمند روند صحیح 
و آزاد تعیین و انتخاب نمایندگان اســت، که یک نگاه کلی به آنچه تاریــخ از این فرآیند در دوران 
پهلوی روایت می کند، نشــان می دهد روند انتخاب نمایندگان نیز در دوره مذکور چندان مناسب 
نبوده و یک ســیر منطقی و آزادانه را طی نکرده است. »حسین فردوست« )رئیس سازمان بازرسی 
شاهنشاهی( در کتاب خود می نویسد: »در دوران قدرت علم که در واقع مهم ترین سال های سلطنت 
محمدرضاست، نماینده های مجلس با نظر او تعیین می شدند. هر روز، منصور با یک کیف پر از 
اســامی به آنجا می آمد. منصور اسامی افراد مدنظر را می خواند و علم هر که را می خواست تأیید 
می کرد و هر که را نمی خواســت دستور حذف می داد. منصور نیز با جمله »اطاعت می شود«، با 
احترام حذف می کرد.« سیستمی که نه تنها مردم ایران ادامه آن را نتوانستند تاب بیاورند و برای پایان 
دادن به آن به اعتراض دست زدند، بلکه هیچ قانونی در هیچ یک از کشورهای دنیا این مدل برگزاری 
 منفعت غرب مدعی آزادی و دموکراسی در این بود که مهره های 

ً
انتخابات را نمی پسندد، اما ظاهرا

چیده شده در یک نهاد تصمیم گیری مهم در ایران تحت تسلط و نفوذ آنها باشد تا اینکه خواست و 
قدرت مردم جامعه ایران حرف اول را بزند. انتخابات آزاد و عدالت در انتخاب نمایندگان از طریق 
آرای انتخاباتی، شایدهای گمشده دنیای سیاست داخلی خاندان پهلوی به شمار می آید، گزینه هایی 
که انقلاب اسلامی تلاش کرد در هر دوره برگزاری انتخابات ماهیت اصلی دموکراسی و انتخابات 

آزاد را به این فرآیند مهم و سرنوشت ساز باز گرداند.

 B!حق رأی زنان، نمایش دروغین دوم 
اگر چه در دوران پهلوی دوم حق رأی زنان در ایران به رســمیت شناخته شد؛ اما این را نباید نادیده 
گرفت که اگر چه مردان همیشه حق رأی داشته اند؛ در طول سال های حکومت پهلوی رأی مردان نه 
 برای 

ً
تنها تأثیرگذار و سرنوشت ساز نبود که اعطای حقوق رأی دادن به زن ها در آن دوران تنها صرفا

حفظ ظاهر بود و تنها نتیجه ای که داشــت، تثبیت قدرت در خانــدان پهلوی بود. بهانه ای که رژیم 
پهلوی خــود را به آن دلخوش کرده و گمان می کرد چنین تغییری، حکومتش را از موج اعتراضات 
نجات می دهد و همچنین ورود زنان به مجلس تحولی ایجاد کرده و بر بی کفایتی و تشریفاتی بودن 
مجلس های قبلی سرپوش می گذارد. محمدرضا پهلوی در این باره می گوید: »زنان برای اولین بار 
در تاریخ ما در آن )انتخابات( شــرکت خواهند کرد؛ من اطمینــان دارم با قوانین جدیدی که برای 
انتخابات تهیه شده است پارلمان دموکراتیکی جانشین مجالس نامناسب قبلی می شود.« اما با وجود 
این اظهارات آنچه در حقیقت اتفاق افتاد، باز هم نتیجه انتخابات یک مجلس تشــریفاتی و از پیش 
تعیین شده بود که خواسته های حکومت را دنبال می کرد.  از سوی دیگر، نفوذ و دست درازی عوامل 
بیگانه و غربی در مهم ترین مسئله  سرنوشت ساز، اختیار امور را تا حدی از دست شاهان ایران ربوده 
بود و به نوعی سر سپردگی و وام داری دودمان پهلوی را به رخ می کشید. بی اختیاری پهلوی ها تا آنجا 
پیش رفت که رضاخانی که با کودتای اســفندماه ۱۲۹۹ به قدرت رسیده بود و محمدرضایی که با 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ قدرت خودکامه خود را حفظ کرده بود، تحت  تأثیر خط مشــی بیگانگان، 
اراده ای برای بســط مشارکت سیاسی مردم نداشت؛ سیاستی که البته آن خوی استعمارگری اش را 
وارد میدان کرده بود.  در طول حیات ۷۲ ســاله نظام مشروطه ایران )۱۲۸۵ – ۱۳۵۷ ش(، ۲۴ دوره 
مجلس شــورای ملی تشکیل شد. با احتســاب مجلس دوره پنجم، که به  انقراض قاجاریه و انتقال 
سلطنت ایران به  سلســله پهلوی رأی مثبت داد، انتخابات ۲۰ دوره اخیرِ مجلس در زمان سلطنت 
رضاشاه و محمدرضاشــاه پهلوی برگزار شد که گواهان تاریخ می گویند شاکله اش با آنچه در همه 
قوانین انتخابات در دنیا وضع شــده، متفاوت است. به  دلیل اعمال  نفوذ مقام سلطنت و قوه مجریه، 
میان جایگاه انتخابات و مجالس شورای ملی در قانون اساسی با موقعیت آن در عرصه عمل سیاسی 
تعارضی بنیادین شکل گرفته بود که با روی کار آمدن جمهوری اسلامی یک تغییر بنیادین را تجربه 
کرد. دموکراتیک و مردمی بودن یکی از مهم ترین عواملی است که فرآیند انتخابات پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی توانست آن را تجربه کند. تجربه ای غریب، اما شدنی که شاهد بودیم از بهمن ۱۳۵۷ 
و آن همه پرسی تاریخی که مردم ایران آن را نمادی از ایستادگی و غرور تعریف می کنند، تا کنون بیش 

از ۴۰ انتخابات برگزار شده است.
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سیاست
۱۰

 »رضاخان« عامل انگلیس بود که 
در کودتــای ۱۲۹۹ بــا حمایــت 
بیگانگان به صندلی قدرت نشست تا برنامه  
بیگانــگان را در ایــن کشــور اجرایی کند. 
»حســین فردوســت« یار غار »محمدرضا 

پهلوی« در کتاب خاطراتش نقل می کند:
»شاپور جی، روزی کتاب محرمانه ای را 
به من نشان داد که در یک بند آن نوشته شده 
بود که نایب السلطنه هندوستان می خواست 
فرد مناســبی را برای اداره ایــران پیدا کند و 
به دســتور او پدر شــاپور جی این فرد را که 
رضا بود پیدا کرد و به نایب الســلطنه معرفی 
نمود. شــاپور جــی منظورش ایــن بود که 
 ســلطنت پهلوی به دســت پدر او تأسیس

 شده است.
ســال ها پــس از اینکــه محمدرضا به 
سلطنت رســید، فکر می کنم سال هایی بود 
که محمدرضــا فوزیه را طلاق داده و هنوز با 
ثریا ازدواج نکرده بود هر از چندی فردی را به 
کاخ دعوت می کرد. او )خان اکبر( نام داشت. 
این فرد تا زمان مرگش مورد علاقه و احترام 
محمدرضا بــود. خان اکبر بــا خودش فرد 
دیگری را می آورد و محمدرضا هم مرا خبر 
می کرد. چهار نفری با هم شــام می خوردیم 
و بعــد بازی ورق می کردیم در این مجالس، 
 خان اکبر صحبت می کرد او به کرات به 

ً
اکثرا

محمدرضا می گفت: »پدرتان نسبت به من 
کم لطفی کرد که مرا خانه نشین کرد مگر من 
همان نبودم که بلافاصله پس از کودتا و سپس 
بعد از ســلطنت و ســال ها پس از سلطنت 

هفته ای چند بار او را ملاقات می کردم و بین 
سفارت انگلیس و رضا واسطه: و همیشه در 

سفارت نظر رضا را تأمین می کردم؟« 
محمدرضا پاســخ می داد: »پدرم بارها 
درباره شما صحبت کرده و زحمات شما را 
به خوبی به خاطر داشت. شاید وضع ایجاب 
می کرد که شما دیگر در صحنه نباشید. خان 
 در 

ً
اکبر می شنید؛ ولی قانع نمی شد و مجددا

جلسه دیگر همین مطالب را تکرار می کرد و 
می افزود: »رضا این نبود شما دیدید. او با یک 
عده معــدود که من هم جزء آنها بودم خیلی 
 چنــد نفری با هم آس 

ً
خودمانی بود و اکثرا

بازی و شوخی می کردیم.«
از ایــن موارد می توان فهمیــد که رضا و 
مقامات انگلیسی واسطه هایی داشتند که یکی 
از آنها خان اکبر و دیگری پدر شاپور جی بود. 
ســردار اسعد بختیاری که مدتی وزیر جنگ 
رضا بود نیز با سفارت انگلیس تماس داشت 
و شــاید او هم مدتی از همین واسطه ها بوده 

است.

 مؤسس پهلوی!
   دهلیز    

مروری بر چگونگی انتخاب رضا پالان به دست انگلیسی ها

 استعمارگران هلندی در قرن هفدهم 
نقش مهمی در استعمار بخش هایی از 
قاره آمریکا ایفا کردند. مهم ترین حضور آنها در 
منطقه ای بود کــه امروزه به عنــوان نیویورک 
شــناخته می شــود. در ادامــه فعالیت هــای 
اســتعماری هلندی ها را در آمریکا بررســی 

می کنیم:
هلندی هــا در ســال ۱۶۲۴ بــا تأســیس 
مستعمره ای به نام »نیوآمســتردام« در جزیره 
مانهاتان، حضور خود را در آمریکای شــمالی 
آغاز کردند. این منطقه را شرکت »هلند غربی« 
اداره می کــرد. هلندی ها این زمین را از بومیان 
محلی خریــداری کــرده و آن را به یک مرکز 

تجاری مهم تبدیل کردند.
هــدف اصلــی هلندی هــا از اســتعمار، 
توســعه تجارت و کسب سود بود. آنها به دنبال 
 تجارت پوســت، تنباکو و دیگر کالاها بودند. 
نیو آمستردام به سرعت به یک بندر مهم تجاری 
تبدیل شد و هلندی ها با بومیان محلی و دیگر 

مستعمرات اروپایی به تجارت مشغول شدند.
روابط هلندی ها با بومیان آمریکایی در ابتدا 
 مســالمت آمیز بود، اما با گذشت زمان و 

ً
نسبتا

گسترش مســتعمرات، تنش ها افزایش یافت. 
هلندی ها گاه با بومیان وارد جنگ می شدند، به 

ویژه در مناطق دورتر از نیو آمستردام.
انگلیســی  نیروهــای   ،۱۶۶۴ ســال   در 
نیو آمســتردام را تصرف کردند و نــام آن را به 
»نیویورک« تغییــر دادند. این اتفــاق به دلیل 
جنگ هــای بیــن انگلیــس و هلنــد رخ داد. 
هلندی ها در ســال ۱۶۷۳ برای مدت کوتاهی 

کنترل منطقــه را دوباره به دســت آوردند، اما 
در نهایــت در ســال ۱۶۷۴ با امضــای پیمان 
وست مینستر، این منطقه به طور دائم به انگلیس 

واگذار شد.
شــرکت هلند غربی )تأسیس شده در سال 
۱۶۲۱( نقش کلیدی در استعمار هلندی ها در 
آمریکا داشت. این شــرکت به دنبال گسترش 
تجــارت، به ویژه در زمینه پوســت، شــکر و 
برده بود. فعالیت های آنها شــامل تجارت در 
کارائیب، آمریکای جنوبی و شمالی می شد. این 
شرکت همچنین در تأسیس مستعمرات و ایجاد 

زیرساخت های تجاری نقش اساسی ایفا کرد.
اگرچه حضور هلندی ها در آمریکای شمالی 
کوتاه بــود، اما تأثیرات فرهنگی و تاریخی آنها 
همچنان قابل مشاهده است. بسیاری از نام های 
 )Harlem( مکان ها در نیویورک، مانند هارلم
و بروکلین )Brooklyn(، ریشــه هلندی دارند. 
همچنین، برخی از سنت ها و معماری هلندی 

در منطقه باقی مانده است.
هلندی ها افزون بر نیو آمستردام، در مناطق 
دیگری از آمریکای شــمالی و جنوبی نیز فعال 
بودند. برای نمونه، آنها در منطقه ای که امروزه 
»گویان« شــناخته می شود )شــامل سورینام، 
گویان فرانســه و گویان بریتانیا( مســتعمراتی 
تأســیس کردند. گفتنی است، سورینام تا سال 

۱۹۷۵ تحت کنترل هلند بود.
استعمارگران هلندی با تأسیس نیوآمستردام 
و دیگر مستعمرات، نقش مهمی در تاریخ قاره 
آمریکا ایفا کردند. اگرچه حضور آنها کوتاه بود، 
اما میراث فرهنگــی و تاریخی آنها تا به امروز 

باقی مانده است.

   حافظه    

نیوآمستردام در  هلندی ها 
نگاهی به  حضور استعمارگران اروپایی در آفریقا

راهبرد

 ۱۷ بهمن ســال ۱۳۶۱ اجــرای عملیاتی 
در میدانی وســیع و بزرگ در دســتور کار 
قرار گرفت. منطقــه مورد نظر عملیاتی از 
شمال »میشــداغ« و »برقازه« از جنوب به 
»هورالهویزه«، از شرق به »چزابه« و شهر 
»بستان« و از غرب به شهر»العماره« عراق 
و رودخانــه »دجله« منتهی می شــد. این 
عملیات با هدف رخنه در عمق مواضع و 
جدایی بین قوای عمده دشــمن در شمال 
و جنوب العماره و بصره طرح ریزی شــده 
بود. »ســردار فتحیان« در خاطرات خود 
می گوید: »فرماندهان جنگ ناگزیر بودند 
در مقابل تجهیــزات برتر عــراق، زمین 
ســخت را انتخاب و درگیری در وضعیت 
دشوار را به دشمن تحمیل کنند.« »سردار 
رحیم صفــوی« در خاطراتــش آورده با 
اشــاره به عوامل تأخیر انجام عملیات، به 
تصمیم شورای عالی دفاع اشاره می کند و 
تأکید می کردند  می گوید: »اعضای شورا 
که در شــروع عملیات تأخیر نیفتد. به هر 
حال با مصوب شــدن طــرح عملیات در 
شــورای عالی دفاع تصمیم گرفته شد که 
روز ۱۷ بهمن سال ۱۳۶۱ عملیات شروع 
شــود.« این عملیات تحت امــر قرارگاه 
مرکــزی خاتم الانبیــاء)ص( و هدایــت 
قــرارگاه کربلا و قرارگاه نجف آغاز شــد 
 و رزمندگان توانســتند با شکستن خطوط 
پی در پی ارتش عراق به عمق آن نفوذ کنند؛ 
اما بر اثر مقاومت شدید دشمن در محور 
عملیاتی ناهماهنگی به وجود آمد و نیروها 
موفق به الحاق نشدند و ناگزیر به مواضع 
خود بازگشتند. این عملیات نشان داد، در 
وضعیت جدید جنگ، مقدورات و عوامل 
جدید باید وارد عرصه شود تا بتوان موانع را 
پشت سر گذاشت. همزمانی این عملیات 
با دهه فجر سبب شد که نام »والفجر« برای 
آن انتخاب شود. پیش بینی می شد که این 
عملیات تأثیر تعیین کننده ای در سرنوشت 
جنگ داشته باشــد؛ ولی چنین نشد و به 
همین دلیل »والفجر مقدماتی« نام گرفت.

آنچه در رســیدن به اهداف تعیین شده 
این عملیات لحاظ شده بود؛ ولی به دلایل 

فراوانی حاصل نشد، به شرح زیر است:
ـ به شهادت رسیدن نیروهای نخبه و زبده 
اطلاعات عملیات، مانند شهیدان باقری، 
بقایــی و رضوانی در روز نهــم بهمن ماه 
ســال ۱۳۶۱، یعنی چند روز قبل از شروع 
عملیات ضربه سنگینی بر یگان های رزمی 

وارد شد.
ـ با نگاهی به طول و عرض منطقه عملیاتی 
به خوبــی می توان دریافــت، دامنه میدان 
عملیات خیلی وسیع و گسترده دیده شده 
بود و این کار شناسایی یگان های رزم را با 

مشکلات عدیده ای روبه رو کرده بود.
ـ ارتش متجاوز حزب بعث حاکم بر عراق 
موانــع فراوان و جدید ایجاد کرده بود و در 
پیشروی رزمندگان تأخیر ایجاد کرده و این 
موانع  زنگ خطر و عامل هشــداردهنده 
درباره آمادگی نیروهای متجاوز به شــمار 

می آمد.
ـ در این عملیات دشــمن آرایش نیروهای 
عملیاتی خود را تغییــر داده بود؛ یعنی تا 
قبل از ایــن عملیات نیروهــای اصلی را 
در خطوط مقدم قرار مــی داد؛ اما در این 
عملیات نیروهای هجومش را در احتیاط 

قرار داده بود.
ـ در ایــن عملیــات و عملیات های قبلی 
که اشاره شد دشــمن متجاوز از نفوذ های 
بیشتری استفاده کرد؛ به ویژه گروهک های 
منافقین به طور وســیع تری بــه کار گرفته 
شده بودند و اینها در هوشیار کردن دشمن 

متجاوز ایفای نقش کردند.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

والفجر مقدماتی

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

جبهه ملی و احزاب و گروه های متشکل آن، که در 
دوران قبل از ملی شــدن نفت و مجلس دوره ۱۶ 
آغاز به کار کرده بودند، با ســقوط دولت مصدق 
منفعل شدند و تا سال ۱۳۳۹ فعالیتی نداشتند تا 
اینکه در آســتانه انتخابات دوره بیستم، افرادی از 
حزب ایران جلساتی را به دعوت »الله یار صالح« 
و »باقر کاظمی« تشکیل دادند و فعالیت هایی را 

آغاز کردند که تا سال ۱۳۴۲ ادامه داشت.
اجتماع این دوره را »جبهه ملی دوم« می نامند 
و از اقدامات آن انتشار چند نشریه و تشکیل چند 
میتینگ بود. در ســال ۱۳۴۱ کنگره جبهه ملی با 
شرکت ۱۷۰ نماینده در تهران تشکیل و اساسنامه 
و منشــور جبهه ملی را تصویب کــرد. فعالیت 
جبهه ملی دوم از این حد بیشتر نبود و تشکیلاتی 
نداشت. جبهه ملی دوم نیز با پایان گرفتن حکومت 
امینی کم کم فعالیتش پایان گرفت و مانند ســایر 
گروه ها به خاموشی گرایید. غالب اعضای آن هم 
در مســافرت آمریکا و اروپا بودند. در این جبهه 
نهضت آزادی و جامعه سوسیالیست ها شرکت 
نداشتند و به طور کلی سازماندهی وجود نداشت. 

هر چند دکتر سنجابی، از اعضای جبهه ملی 
این دوره جبهه ملی را افتخار آمیز می شناسد و در 
اهمیت و عظمت آن مدعی اســت در ســال ٤٠ 
میتینگی در امجدیه انجــام گرفت که حدود ۸۰ 
هزار نفر از مردم در آن شرکت کردند. این میتینگ 
شاه و دولت دکتر امینی را به لرزه انداخت و آنها 
را به واکنش شــدید علیه جبهه ملی وادار کرد که 
این واکنش از تعطیل کردن باشــگاه جبهه ملی 
شروع شــد و به زندانی شدن رهبران جبهه ملی 
انجامید که من حدود شــش ماه در زندان بودم. 
دستگیرشدگان حسیبی، زیرک زاده صدیقی، آذر 

خلیلی و شاهپور بختیار بودند.
در ســال ١٣٤٤ که رژیم استحکام خود را باز 
یافته بود، عده ای تصور کردند که سستی گروه ها 
و دسته جات و از جمله جبهه ملی موجب تحکیم 
رژیم شــده و ایــن دفعه بر آن شــدند تا وحدت 
بیشــتری پیدا کنند و بار دیگــر از عبارت جبهه 
ملی که آن را مناســب ترین عنــوان جذب مردم 
می پنداشتند، استفاده کردند. در نهایت برای اینکه 

مشخص باشد »سوم« را هم به آن افزودند.
جبهــه ملی ســوم مرکب از نهضــت آزادی 
ایران، حزب مــردم ایران، حزب ملــت ایران، 
ســازمان دانشــجویان جبهه ملی ایران و جامعه 

سوسیالیســت های نهضت ملی ایــران بود. این 
جبهه هم در مرحله تشکیل باقی ماند و به فعالیتی 
 به 

ً
نرسید؛ زیرا رژیم وظایف احزاب را خود تماما

عهده گرفتــه بود و کارگردان اصلی حزب دولتی 
)ایران نوین( بود.

جبهه ملی چهارم مربــوط به زمان اوج گیری 
نیروی مذهبی است و آن وقتی است که حکومت 
جدید آمریکا سیاست حقوق بشر کارتر را اعلام 
کرد و گفت از رژیم های فاسد حمایت نمی کند و 
در ایران فضای باز سیاسی برقرار شد و عده ای باز 
به فکر جبهه ملی افتادند و گاهی هم جمعیت های 
میلیونی توده های مردم را که در مســیر انقلاب 
بودند، به حساب خود تصور می کردند و تعدادی 
از آنها هم که سال ها در فرانسه، انگلیس و آمریکا 
در گــردش بودند، وقتی از مطبوعــات و رادیو و 
تلویزیون های واشــنگتن، لندن و پاریس تصویر 
شهادت جوانان پاکباز و مسلمان وطن را دیدند، به 
فکر افتادند که با تغییر قیافه و گردش و سمت گیری 
در جهت انقلاب برای احراز مقام دست و پایی 
کنند، ماســک بر چهره زدند و به یک باره مدعی 

وراثت خون ده ها هزار شهید شدند!
حقیقت آن اســت که جبهه ملــی که خود از 
اشخاص و سازمان ها و گروه ها و احزابی تشکیل 

شــده بود، در آغاز تشکیل و تا مدتی توانست به 
پیشــرفت هایی هم نائل شــود و اوج قدرتش را 
حمایت مذهبی تشــکیل می داد بدون آنکه از آن 
آگاه باشد. اگر با دقت گروه هایی را که این جبهه 
را تشــکیل می داد، بررسی کنیم، درجه قدرت و 
میزان جمعیت هر گروه بستگی به جنبه مذهبی یا 
درجه نزدیکی آن با مراجع مذهبی داشت. برخی 
از جمعیت ها و احزاب عضو در گروه اعضای آن 
انگشت شمار بوده اند. تعجب نکنید اگر گفته شود 
گروه ها و احزاب سیاسی هم با ۳ یا ۵ نفر تشکیل 
شــده اند، فعالیت آنها منحصر به پخش تراکت 
و اعلامیه و نوعی اظهار نظر بوده اســت. گاهی 
روزنامه ای انتشــار داده اند و در فرصت هایی هم 
جلسات سخنرانی داشته اند و چه بسا مواردی از 
بزرگ شدن آنها و معرفی آنها به وسیله رسانه های 
گروهی و تبلیغات داخلــی و خارجی به لحاظ 

اقدام دست های مرموزی بوده است.
به هر حــال پس از انحلال جبهــه ملی اول، 
ایــن جبهه در دور دوم و ســوم و چهارم هیچ گاه 
نتوانســت در صحنه سیاســی این کشور مؤثر و 

نقش آفرین باشد.

ملی   جبهه 
در فردای مصدق!
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مصطفی قربانی
سیدمحمدباقر صدر ـ 32دکترایعلومسیاسی

  سرمایه تولیدآفرین  

در شماره گذشــته به دو مورد از راهبردها و 
سیاست های نظام اسلامی، یعنی »به کارگیری 
تمام امکانات تولیــد« و »رفع انحصارها« 
مبتنــی بــر آرا و نظــرات »شــهید صدر« 
اشاره شد. نگاهی به ســایر این راهبردها و 
سیاست ها در حکمرانی تولید، نشان می دهد 
نظام اسلامی فراتر از جنبه فکری توصیه اکید 
به حداکثرســازی تولید ثــروت در جامعه، 
قواعد و دستورات عملی در عرصه  حکمرانی 
اقتصادی دارد که معرفت و اجرایی سازی آنها 
می تواند بسیاری از مشکلات و چالش های 

امروز بشر را حل کند.
۳- کوتاه کــردن فاصلــه تولیدکننــده تــا 
مصرف کننده؛ یکی از آفت های تولید، روی 
 آوردن به انــواع ســفته بازی ها و درآمدهای 
بدون انجام کار اســت. اخلاق سرمایه داری 
با محور قرار دادن منفعت شخصی، تمامی 
ملاحظات اجتماعی و اخلاقی دیگر را کنار 
می گذارد و کســب درآمــد از هر طریق ولو 
بدون کار و بدون تولید را مشروع می داند؛ اما 
اسلام درآمد بدون کار را حرام می داند)صدر، 
۱۳۹۳ب، ج۲، ۳۴۰(. به این ترتیب، انواع 
واسطه گری ها بین تولیدکننده و مصرف کننده  
نهایی بدون انجام کار و افزودن ارزش اضافی 
به محصول، باید حذف شوند. البته این امر 
نافی تجارت نیست؛ بلکه تجارت متضمن 
انجام کار برای رســاندن کالا از یک منطقه 
به منطقه  دیگر و انبار و نگهداری از کالاست 
)نک: صــدر، ۱۳۹۳ج، ۱۲۴( و از این نظر، 
تجارت به معنــای واقعی آن نــه تنها مضر 
نیست که رکن اساســی در حکمرانی تولید 
به شمار می رود. در نامه  امیرالمؤمنین)ع( به 
مالک اشتر، هویت بازرگانان اینگونه توصیف 
می شــود: »آنها منابع اصلی منافع و اسباب 
آسایش جامعه به  شمار می روند. آنها هستند 
که از سرزمین های دوردست، از پرتگاه ها و 
کوهستا ن ها و دریاها و سرزمین های هموار 
و ناهموار مواد مورد نیاز را گرد می آورند، از 
مناطقی که عموم مردم با آن سر و کار ندارند و 

جرئت رفتن به آن سامان را نمی کنند.« 
۴ـ برخــورد جــدی با هرگونه ســفته بازی 
غیرمولد؛ یکــی از موانع جدی بر ســر راه 
تولید، بی صرفه بــودن تولید در مقایســه با 
سودهای حاصل از سپرده گذاری در بانک یا 
ســفته بازی در بورس است. به همین دلیل، 
اسلام بهره را حرام شمرده و سرمایه  ربوی را 
باطل کرده است تا سرمایه در جامعه  اسلامی 
به عاملی تولیدآفرین در طرح های صنعتی و 
تجاری تبدیل شــود)صدر، ۱۳۹۳ب، ج۲، 
۳۴۰(. اگرچه در کشــور ما نظــام بانکی و 
ساختارهای تأمین مالی، غیرربوی است؛ اما 
وجود نرخ های سود تضمین  شده ای که بیشتر 
از میانگین بازدهی تولید در اقتصاد اســت، 
موجب تضعیف ســاختار تولید می شــود. 
شــهیدصدر با تمایز قائل  شــدن بین بانک 
بدون ربا و بانک اســلامی،  بر این باور است 
که بانک اســلامی باید در خدمت مصالح 
اجتماعی و تولید اقتصادی قرار گیرد و صرف 
مبتنی بودن عملیات بانکی بر عقود شــرعی 
برای این منظور کفایت نمی کند.)نک: صدر، 

۱۳۹۳ج، ۲۳۹ تا ۲۵۲(
در ایــن راســتا، سیاســت های بانکی 
باید به گونــه ای طراحی و تدوین شــود که 
بیشترین امکان تولید را در جامعه فعال کند. 
برای نمونه، به صفر رســاندن نرخ های سود 
سپرده های بانک، صاحبان نقدینگی را وادار 
می کند که برای کســب ســود، سرمایه های 
نقدی خود را وارد فعالیت های مولد اقتصادی 
کنند و ســرمایه های خــود را در طرح های 
کلانی بــه کار اندازنــد که تا پیــش از این 
انگیزه ای برای آن نداشتند )صدر، ۱۳۹۳ب، 

ج۲، ۳۴۱( 

مسعود پورفرد
کارشناسسیاسی

در تــلاش بــرای تبیین دســتاوردهای انقلاب 
اسلامی، اگرچه معجزه انقلاب در پیشبرد کشور 
و تغییر وضعیــت ایران در ابعــاد و حوزه های 
گوناگــون  انکارناپذیر اســت، اما هنگام بحث 
 چالش های 

ً
درباره این دســتاوردها، معمــولا

متعددی مطرح می شــود؛ از جملــه اینکه چرا 
اثر این دستاوردها آن گونه که مورد انتظار افکار 
عمومی اســت، در زندگی آنها نمایان نیست؟ 
یا اینکه در 46 ســال اخیر، کشورهای گوناگون 
نیز پیشــرفت کرده و همه آنچــه در ایران در این 
 ربطی به عملکرد 

ً
بازه زمانــی رخ داده، الزامــا

انقلاب ندارد؟ و پرسش های متعدد دیگری که 
در این زمینه مطرح می شود.  طرح این سؤال ها 
در حالی است که ضمن اهمیت دستاوردهای 
 به چالش ها و برخی 

ً
انقلاب اسلامی، معمولا

واقعیت های دیگر کــه بر ارزیابی افکار عمومی 
از عملکرد انقلاب اثرگذار اســت، بی توجهی 
می شــود. درواقع، دســتاوردهای انقلاب در 
خلأ حاصل نشده و در ارزیابی کارنامه انقلاب 
باید به این واقعیت ها هم توجه کرد تا قضاوت 
منصفانه تری از دستاوردهای انقلاب نزد افکار 

عمومی شکل بگیرد.

در ارزیابی دقیق تر تحــولات اقتصادی ـ  
اجتماعی دوره جمهوری اسلامی، افزون ۱

بر وجود فشارها و تحریم های ضد ایرانی باید توجه 
داشت که توسعه اقتصادی ـ اجتماعی ایران امروز از 
ناحیه تغییرات جمعیتی گرفتار یک تله جدی است؛ 
به این ترتیب که کاهش جمعیت مولد روستایی از 
بیــش از ۵۰ درصد به حدود ۲۴ درصد جمعیت و 
همزمــان، افزایش جمعیت شــهری از حدود ۵۰ 
درصد به ۷۶ درصــد، در کنار تحول نظام نیازها و 
خواســته های جامعه، بار تقاضای زیادی را متوجه 
دولت ها در جمهوری اســلامی ایران کرده است. 
درواقع، وقــوع این تحول از رشــد مصرف گرایی 
حکایت دارد و طبیعی است که با افزایش مصرف، 
امکان کمتری برای توسعه صنعتی و زیربنایی وجود 
دارد. افزایش سهم بخش خدمات در اقتصاد کشور 

در مقایسه با بخش صنعت، ناشی از این قضیه است. 
 باید گفت این پیشــرفت ها به طور 

ً
 اتفاقا

ملمــوس و محسوســی در زندگی آحاد 2
جامعه نمایان است؛ به شرطی که وضعیت کنونی را 
با گذشــته مقایسه کنیم. برای نمونه، ساخت و ساز 
مسکن در مقایسه با گذشته)قبل از انقلاب و حتی دو 
دهه اول انقلاب( رشــد نمایانی داشته است و اگر 
پیشــرفت ها در حوزه هایــی چــون تولید مصالح 
ســاختمانی نبــود، نیازهــای فزاینده بــه مصالح 
ساختمانی به راحتی تأمین نمی شد یا اینکه در حوزه  
محصــولات غذایی و کشــاورزی باید گفت که از 
ابتدای انقلاب تاکنون با وجود حدود سه برابر شدن 
جمعیت کشور، هم اکنون انواع و اقسام مواد غذایی 
از قبیل میوه و ســبزی و... در کشــور به وفور یافت 

می شود. 
 مشکل عمده  موجود در کشور در ارتباط با 

نتوانستن 3 یا  نداشــتن  اقتصادی  وضعیت 
نیست؛ بلکه »تورم« است و در این وضعیت، اگرچه 
عموم مردم در خرید ارزاق و مایحتاج روزمره خود با 
مشکلاتی مواجه می شــوند، اما این به معنای فقر 
مطلــق یا حذف و از بین رفتن قــدرت خرید مردم 
نیست. واقعیت آن است که هنوز عمده  مردم قدرت 
خرید دارند، اما از ناحیه  تورم و شرایط بی ثبات بازار 

ناراضی هستند.
 سطح توانایی ها و برخورداری های عمده 

مردم طی ســال های اخیر رشــد نمایانی 4
داشته است، اما با وجود این، هنوز درصد ناراضیان 

از وضعیت اقتصادی بالاســت. یکی از دلایل این 
وضعیت در مورد قبلی تشریح شد، اما دلیل دیگر آن 
که بسیار مهم بوده و البته نامرئی و نامحسوس است، 
به افزایش سطح انتظارات برمی گردد. در واقع، در 
و  توانایی هــا  ســطح  هــم  اخیــر،  ســال های 
برخورداری های اقتصادی مردم بالا رفته است و هم 
ســطح توقعات و انتظارات آنهــا. نکته مهم در این 
زمینه آن اســت که بنا به دلایلی چــون تورم بالا یا 
شوک های ارزی و تحریم های خارجی، از توانایی ها 
و برخورداری ها کاســته شــده، اما سطح توقعات 
همچنان بالاست. به اصطلاح گفته می شود اکنون با 
وضعیتی مواجه هســتیم که »محرومیت نســبی« 
نامیده می شــود؛ یعنی وضعیتی که رشــد ســطح 
برخورداری های اقتصادی مــردم متوقف یا نزولی 
شده، اما ســطح انتظارات آنها همچنان بالاست. 
بنابراین، در این وضعیت، احساس نارضایتی وجود 
دارد، اگرچه ممکن است این نارضایتی برای همه  
مردم، زمینه های واقعی نداشته باشد؛ یعنی بخشی از 
این نارضایتی به دلیل توقعات فزاینده است که البته 
برای برخی زمینه های واقعی ندارد؛ زیرا در شرایط 
موجود، اگرچه همه  افــراد جامعه به نوعی متضرر 
هستند، اما میزان این متضرر شدن نه تنها برای همه 
 به نفع برخی افراد و 

ً
یکســان نیســت، بلکه اتفاقا

گروه ها هم بوده است. به طور مشخص، افرادی که 
در ایــن اوضــاع و احــوال دارایی هــای غیرپولی 
داشته اند، چندان متضرر نشده اند و شاید هم در این 
شرایط اوضاع شان بهتر هم شده است. همین قبیل 

افراد هم اکنون احساس محرومیت نسبی دارند، اما 
محرومیت نسبی آنها واقعی نیست؛ چون که ارزش 
رقمــی دارایی های آنها نیز به موازات تورم بالا رفته 

است. 
 سلســله نیازها و خواســته های مردم در 

سال های اخیر دچار تحولات عمیقی شده 5
اســت؛ به گونه ای که حجم و کیفیت خواسته های 
توده های مردم به هیچ وجه قابل  مقایســه با قبل از 
انقلاب و حتی دو دهه قبل نیست. در واقع، اکنون در 
سبک زندگی و به طور ویژه در الگوی مصرف مردم، 
مصرف زدگــی،  اشــرافی گری،  تجمل گرایــی، 
تنوع طلبی و... در مقایســه با گذشته رشد نمایانی 
کرده است. این در حالی است که نه وضعیت اقتصاد 
کلان کشور به این حد دچار تحول شده است و نه به 
این میزان بر حجم و تنوع فعالیت های اقتصادی افراد 
افزوده شده اســت. به زبان ساده تر، افزایش بی رویه  
نیازها و خواســته ها در کشــور در حالی است که 
اکثریت جامعه در مشاغل تولیدی مشغول فعالیت 
نیســتند و عمده  جامعه به کارهای اداری، دلالی، 
بازاری، بنگاه داری و... علاقه مند هســتند. حال در 
عین آنکه همه  این مشاغل محترم و مورد نیاز هستند 
و هر کدام بخشــی از نیازهای جامعــه را برطرف 
می کنند، امــا تمایل اکثریت جامعه به اشــتغال به 
مشاغل خدماتی و واسطه ای و کم توجهی یا کم میلی 
به مشاغل تولیدی، نیازهای متعددی را متوجه دولت 
می کند؛ به این ترتیب که دولت مجبور می شود حتی 
برخی مواد غیرضروری را از خارج وارد کند. در این 
وضعیت، طبیعی اســت که دولت نیز از توان لازم 
برای خدمت رســانی به مــردم در همــه  زمینه ها 
 جامعه وقتی در حال 

ً
برخوردار نخواهد بود. اساسا

تعادل است که دولت و مردم دوشادوش همدیگر و 
به صورت مکمل اقدامات یکدیگر در تلاش باشند. 
این وضعیت در ایران متأســفانه چندان خوشایند و 
مطلوب نیســت؛ زیرا در حالی که اکثریت جامعه 
تمایل دارنــد انرژی و ظرفیت خود را در حوزه های 
غیرتولیدی به کار گیرند، از دولت نیز انتظار دارند که 
تمام مشــکلات آنها را به صورت تمام و کمال حل 
کنــد. البته از دلایل مهم تمایل جامعه به مشــاغل 
کاذب و غیرتولیدی باید به صعوبت فضای کسب و 
کار در کشور اشاره کرد که دولت ها باید تلاش کنند 
تا این فضا را تسهیل کنند. هرچند نقش متغیرهای 
فرهنگی و ذهنی در تمایل نداشــتن افراد به مشاغل 

تولیدی را نیز نمی توان نادیده گرفت.

رهبر معظــم انقلاب در دیــدار با مــردم قم به 
مناســبت ۱۹دی، متذکر شــدند که امــروز کار 
اصلی دستگاه های تبلیغاتی و فرهنگی پاره کردن 
پرده توهم اقتدار دشــمن است. به نظر می رسد، 
تحقق این فرمان رهبری مســتلزم اندیشــیدن به 
 این پرده  توهم اقتدار 

ً
این سؤال مهم است که اولا

دشمن چرا ایجاد شده است؟ رهبر معظم انقلاب 
همیشــه بر لزوم »جهاد تبییــن«، »ابهام زدایی از 
واقعیت هــای اصیل«، »پاره کــردن توهم اقتدار 
دشــمن« و بالاخره جلوگیری از »بزرگ نمایی و 
سیاه نمایی های غیرواقعی« تأکید کرده اند. هدف 
تمام این مــوارد جلوگیری دائمــی از تضعیف 
روحیه مقاومت اجتماعی، در هم شکستن سلطه 
خارجی، جلوگیری از رعب و وحشــت جامعه 
در برابر توطئه های دشــمنان، و مقابله با تحمیل 
خواسته های اســتکبار بوده است. اینکه چرا این 
پرده توهم اقتدار ایجاد شده تابع عوامل گوناگونی 

است که برخی از اهم آنها به شرح زیر است: 
۱ـ ضعف اطلاع رســانی مداوم: ضعف در تبیین 
و اطلاع رســانی مداوم از ســوی مراکز تبلیغاتی 
نظام در تمامی سطوح، عامل تقویت توهم اقتدار 
دشمن اســت. غفلت از تصویرسازی مناسب از 
توانایی ها، نقاط قوت، دستاوردها و امثالهم در این 
زمینه در ایجاد این پرده توهم تأثیر اساسی داشته 

است. 
۲ـ تاریخچه خشــونت آمیز سلطه غرب: غرب با 
شیوه های استعمارگری، استثمارگری، امپریالیستی 

و پیچیده ســازی ایــن شــیوه ها و روش هــای 
ســلطه گری، باعث ایجــاد قــدرت و اقتداری 
شکست ناپذیر برای خود شده است. بزرگ نمایی 
نقاط قــوت و مفید در مقابل پنهان ســازی نقاط 
ضعف و غیرمفید، ایجاد ترس و وحشت عمومی، 
تصویرسازی ناتوانی های سایر جوامع غیرغربی، 
مزدورســازی و ایجاد حکومت های وابسته، تنها 
بخشــی از راه های ایجاد اقتــدار توهم آمیز برای 
کشورهایی است که در مقابل پیشرفت انقلاب و 

مردم ایران و جهان اسلام ایستاده اند.
۳ـ به کارگیری عملیات و جنگ روانی: عملیات 
روانی، بــه ویــژه در وضعیت کنونــی، یکی از 
مهم ترین عملکردهای رسانه های دشمنان انقلاب 
و مقاومت در ســطح جهانی شده است. فیلم ها، 
بازی ها، شبکه های اجتماعی، ماهواره ها و سایر 
ابزارهای تبلیغاتی به طور گسترده درصدد انحراف 
جامعه جهانی از واقعیت های موجود هســتند. 
 در غزه چه 

ً
امروز همــه جهان می دانند که مثــلا

اتفاقاتی صورت می گیرد، اما بسیاری از رسانه های 
جهانی چشم خود را بر این اتفاقات ضد انسانی 
بســته اند و تلاش می کننــد از ظلمی که صورت 
می گیرد، تصویــری تقلیل گرایانه درباره عملیات 

وحشیانه رژیم اشغالگر فلسطین ارائه دهند. 
۴ـ برجسته ســازی و بازنمایــی پیشــرفت های 
چشمگیر: یکی از دلایل ایجاد پرده  توهم اقتدار 
دشمن، پیشرفت های چشم گیر مادی است. این 
پیشرفت ها نوعی مدینه  فاضله  کاذب را می سازند 
که در آن فطرت، اخلاق و دین به فراموشی سپرده 
شــده اند و اقتدار مادی به عنوان ویژگی اصلی آن 

مطرح است. 

مهم تریــن یــا حداقــل یکــی از مهم ترین 
شــعارهای ملت ایران در انقلاب اســلامی 
۱۳۵۷، شــعار »اســتقلال« بود؛ بنابراین، 
می توان اســتقلال و اعتقاد به استقلال و نفی 
ســلطه پذیری را یکی از شاخصه های مهم 
تفکــر و روحیه انقلابی برشــمرد. منظور از 
اســتقلال، »آزادی در مقیــاس یک ملت« 
است؛ یعنی یک ملت، تحت سلطه اجانب 
نبوده و خودش صاحب اختیار امور خویش 
باشد و از وابســتگی به قدرت های خارجی 
آزاد باشد. وابستگی به قدرت های خارجی، 
همان چیزی بود کــه در دوران پهلوی در تار 
و پود مدیریت کشــور به چشــم می خورد. 
حضرت امام)ره( با بیانات و تعابیر گوناگونی، 
مقصود از استقلال را بیان فرموده اند: »غلام 
حلقه به گوش دیگران نباشیم«، »مستعمره 
و اسیر نباشیم«، »دیگران در امور ما دخالت 
نکنند«، »خودمان مملکــت را اداره کنیم و 
سرپرست نداشته باشیم«، »حاکم ما دست 
نشــانده نباشــد«، »حاکم ما نوکر نباشد«، 
»پایگاه ها از مملکت ما برچیده شود نتوانند 
به ما تحمیل کنند« و در تاریخ ۱۳۵۷/۱۱/۳۰ 
می فرماینــد: »بایــد مســتقل باشــیم نه به 
 طرف چپ و نه راســت، بلکــه تحت لوای

 اسلام«.

امام خمینی)ره( در مصاحبه با خبرگزاری 
»رویترز« در ســال ۱۳۵۷ به این نکته اشاره 
می کنند که »شاه استقلال سیاسی، نظامی، 
فرهنگی و اقتصادی ما را از بین برده اســت 
و ایــران را در همه ابعاد وابســته به غرب و 
شرق کرده است.« همچنین امام)ره( از نوفل 
لوشاتو در پیامی به ملت ایران به مناسبت آغاز 
سال تحصیلی ۱۳۵۷ به مسئله استقلال اشاره 

می کنند و می نویسند:
 »در همه حال، شعار ما قطع ایادی اجانب 
راست و چپ از سر کشور است؛ زیرا رشد و 
استقلال و آزادی با وجود دخالت اجنبی از هر 
جنس و مسلک و مکتب، در هر امری از امور 
کشور، اعم از سیاسی و فرهنگی و اقتصادی 
و نظامی خواب و خیالی بیش نیســت؛ و هر 
کــس در هر مقامی و به هــر صورتی اجازه 
دخالت اجانــب را در وطن عزیــز ما، چه 
با صراحــت و چه به وســیله طرح هایی که 
لازمه اش ادامه تسلط اجنبی یا ایجاد تسلط 
تازه ای باشــد بدهد، خائن به اسلام و کشور 
اســت، و احتراز از او لازم اســت؛ زیرا اگر 
 آمریکا، شــوروی، 

ً
دخالت اجانب خصوصا

انگلیس وجود داشته باشــد، هر رژیمی که 
روی کار بیایــد تنها آلتی خواهــد بود برای 
عقب نگه داشــتن ملت و ادامه بدبختی ها و 
محرومیت ها از یک طرف، و چپاولگری ها و 
قلدری ها از طرف دیگر. عوض شدن مهره ها 
 اوضاع را بهتر از 

ً
گرچه ممکن اســت موقتا

 حال حاضر کند، ولی تأثیری در سرنوشــت 
ما ندارد.«

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -123

 پرده  توهّم اقتدار دشمن

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگراندیشه

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-45

 استقلال ملی و ردّ سلطه پذیری

نمی شود! دیده  دستاوردها  وقتی 

امیر قلی زاده
کارشناسسیاسی

خرد

سیاست نامه

پنج نکته درباره ارزیابی دستاوردهای انقلاب اسلامی

 اکنون با وضعیتی مواجه هستیم که »محرومیت نسبی« نامیده می شود؛ یعنی وضعیتی 
که رشد سطح برخورداری های اقتصادی مردم متوقف یا نزولی شده، اما سطح انتظارات 
آنها همچنان بالاست. بنابراین، در این وضعیت، احساس نارضایتی وجود دارد، اگرچه 
ممکن است این نارضایتی برای همه  مردم، زمینه های واقعی نداشته باشد؛ یعنی بخشی از 

این نارضایتی به دلیل توقعات فزاینده است.

  افزایش بی رویه  نیازها و خواســته ها در کشــور در حالی است که اکثریت جامعه در 
مشاغل تولیدی مشغول فعالیت نیستند و عمده  جامعه به کارهای اداری، دلالی، بازاری، 

بنگاه داری و... علاقه مند هستند.

  جامعه وقتی در حال تعادل است که دولت و مردم دوشادوش همدیگر و به صورت 
مکمل اقدامات یکدیگر در تلاش باشند. این وضعیت در ایران متأسفانه چندان خوشایند 
و مطلوب نیســت؛ زیرا در حالی که اکثریت جامعه تمایل دارند تا انرژی و ظرفیت خود را 
در حوزه های غیرتولیدی به کار گیرند، از دولت نیز انتظار دارند که تمام مشکلات آنها را به 

صورت تمام و کمال حل کند.

۰
۰
۰
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سیاست
۱2

جوانی و شیوه پیغمبری

 این تک بیت برای همه ما آشناســت که 
می گویــد: »در جوانی پاک بودن شــیوه 
پیغمبریســت؛ ورنه هر گبــری به پیری 
پاک  اینکه  دلیــل  پرهیزکار«؛  می شــود 
بودن در جوان اینقدر مهم به نظر می رسد 
چیســت؟ در حقیقت جوانــی، دوره ای 
طلایــی و سرنوشت ســاز در زندگی هر 
فرد اســت. این مرحله، زمانی اســت که 
شــخصیت فرد شــکل می گیرد و مسیر 
آینده او مشخص می شود. در این دوران، 
مفاهیمی مانند کرامت و عزت نفس، نقش 
بسیار مهمی در تصمیم گیری ها، رفتارها 
و تعاملات اجتماعــی دارند. عزت نفس 
به معنای داشــتن ارزش و احترام به خود 
اســت و کرامت، نوعی بزرگواری درونی 
اســت که فرد را از رفتارهای ناپســند و 
تحقیرآمیــز دور نگه می دارد. این ویژگی، 
فردی،  موفقیت های  بر  تأثیر مســتقیمی 
اجتماعــی و حرفه ای دارنــد و می توانند 
کیفیت زندگــی را افزایش دهند. در واقع 
زندگی با کیفیت نیاز به عناصری دارد که 
از دوره جوانی باید آن را به دست بیاوریم. 
جوان روی عزت نفس خود حساس است 
و با همین عزت نفس می خواهد در مسیر 
زندگی خود پیش رود. ناپاکی بزرگ ترین 
ضربه را بــه عزت نفس انســان می زند. 
عزت نفس به این معناســت که فرد خود 
را شایسته احترام بداند و برای ارزش های 
خود ایســتادگی کند. افــراد دارای عزت 
نفس بالا، به خود و توانایی های شان ایمان 
دارنــد، در حالی که افراد بــا عزت نفس 
 دچار شک و تردید نسبت 

ً
پایین، معمولا

به ارزش های خود می شوند. عزت نفس 
بــر تصمیم گیری ها، روابــط اجتماعی، 
سلامت روانی و حتی موفقیت شغلی اثر 
می گذارد. جوانی که عزت نفس دارد، به 
راحتی تحت تأثیر فشــارهای اجتماعی 
قرار نمی گیرد و تصمیم های درستی اتخاذ 
می کند. او به جای تلاش برای جلب تأیید 
دیگران، مسیر خود را بر اساس اهداف و 
ارزش های شخصی تعیین می کند. عزت 
نفس بالا باعث می شود فرد در تعاملات 
اجتماعی موفق تر باشد. کسی که خود را 
ارزشــمند می داند، احترام دیگران را نیز 

جلب می کند. 
در کنار عزت نفــس ما نیاز به کرامت 
و شــخصیت داریم. گرچه در محاورات 
روزمان می گوییم موی سپید احترام لازم 
دارد اما یک جوان به شدت نیازمند احترام، 
ارزشمندی و کرامت است تا بتواند اهداف 
خود را محقق کند و شخصیت خود را قوی 
نگاه دارد. کرامت نیز مفهومی گسترده تر 
از عزت نفس اســت و به معنای شرافت و 
بزرگواری ذاتی هر انســان تلقی می شود. 
جوانانی که کرامت خود را حفظ می کنند، 
از رفتارهای ناپسند، وابستگی های ناسالم 
و تصمیم های غلط دوری می کنند. کرامت 
انســانی فرد را از ورود به روابط زیان آور، 
انجام کارهای غیر اخلاقی و افتادن در دام 
وسوســه ها حفظ می کند. جوانانی که به 
کرامت خود پایبندند، همواره در تلاشند تا 
شخصیت و جایگاه خود را در جامعه ارتقا 
دهند. از دیدگاه دینــی، پاک بودن باعث 
قرب الهی و برکت در زندگی می شــود. 
از طرفــی جوان دوســت دارد که خدا او 
را دوست داشته باشــد. خداوند در قرآن 
ابِینَ وَیُحِبُّ  وَّ هَ یُحِبُّ التَّ

َّ
می فرماید: »إِنَّ الل

رِینَ«)بقــره/۲۲۲( یعنی خداوند  هِّ
َ

مُتَط
ْ
ال

کســانی را که توبه می کننــد و پاکیزه اند، 
دوســت دارد. یکی از فوایــد پاک بودن 
در جوان الگو شــدن برای دیگران است. 
واســطه همین  به  حضرت علی اکبر)ع( 
پاکی در حد عصمت الگوی تمام بشریت 

است.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

پرسش: لباس هایی که به خشکشویی ها داده می شود، از نظر 
طهارت چه حکمی دارد؟ گفتنی است، اقلیت های دینی )یهود 
ونصــاری و...( هم لباس های خود را برای شست وشــو و اتو 
کردن به این خشکشویی ها می دهند و می دانیم که صاحبان این 
مکان ها برای شستن لباس ها از مواد شیمیایی استفاده می کنند.

پاســخ: اگر لباس هایی که به خشکشــویی ها داده می شود از 
قبل نجس نباشــند، محکوم به طهارت هســتند و تماس آن با 
لباس های پیروان اقلیت های دینی )اهل کتاب( موجب نجاست 

نمی شود.
اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال ۲۹۱

انقلاب اسلامی و امتداد تمدن اسلامی
   مکتب    

شیخ حسین انصاریان: حضرت علی اکبر)ع( فرزند ارشد اباعبدالله 
الحســین)ع( و از شــهدای والامقام حادثه عظیم کربلاست. وی از 
شیعیانی بود که به بزرگی مقام و کرامت اخلاق و شبیه ترین شخص 
به رسول گرامی اسلام)ص( شناخته می شــد، امام صادق)ع( درباره 
توصیف حضرت علی اکبر)ع( گفــت: »حضرت علی اکبر)ع( امام 
نبــود و ظرفیت وجودی ایشــان با ظرفیت وجودی امام حســین)ع( 
مســاوی نبود.« با این حال، امام صادق)ع( درباره آن حضرت تعبیر 
عجیبی می فرماید. امام صادق)ع( درباره ایشان می فرمایند: »حضرت 
علی اکبر)ع( از اول عمر تا لحظه ای که شــهید شد، طرفة العین)یک 
پلک به هم زدن( در هیچ امری از امور زندگی از پروردگار جدا نبود.«

هر لحظه  با خدا
سلوک

بزرگ تر مصیبت 
تاریخ نگار

 از دردمندانه ترین اتفاقات جهان اســلام و مکتب تشیع، آغاز 
»غیبت کبری« است. پس از شهادت امام حسن عسکری)ع(، 
حضرت ولی عصر)عج( از نظرها پنهان و از طریق نواب شــان 
بــا مــردم در ارتباط بودنــد. نواب امــام زمان)ع( در آســتانه 
رحلت شــان نایب بعدی را معرفی کرده و مردم را برای ارتباط 
با حجت بن الحسن)ع( به نایب بعدی ارجاع می دادند؛ اما در ۹ 
شعبان سال ۳۲۹ هجری و شش روز قبل از رحلت سمری سفیر 
چهارم، توقیعی از ســوی امام)ع( صادر شد که در آن از وفات 
ســمری و آغاز غیبت کبری خبر داده و به او امر فرمود کارهای 
ناتمام خویش را تمام کند و کسی را جانشین خود معرفی نکند.

قرآن از آن  جهت که جزء جوامع الکلم اســت که 
عْطِیتُ جَوَامِعَ 

ُ
وجود مبارک پیغمبر)ص( فرمود: »أ

کلِمِ«؛ او همه معــارف را دربردارد، برنامه های 
ْ
ال

ائمه)ع( هم توزیع  شــده اســت، اگرچه در همه 
بخش هــا بیانی دارنــد که تبیین معارف اســت، 
بعضی ها تبیین مســائل نظامی و جنگی اســت، 
بعضی ها حکومت داری است، بعضی ها فقه است، 
بعضی اخلاق است و بعضی ها حقوق و برخی ها 
دعا؛ در قرآن بخش های فراوانی اســت که مربوط 
به دعاست. فرهنگ دعا را امام سجاد)ع( به عهده 
گرفته، اگرچه همه ائمه)ع( درباره دعا دســتوری 
دارند و عملی دارند؛ ولی امام ســجاد)ع( برنامه 
رسمی او تفسیر ادعیه قرآنی است؛ یعنی آن معارفی 
کــه در قرآن درباره دعاســت، حضرت تشــریح 
می کند، توضیح می دهد و بیان می کند. فرهنگ دعا 
را طرزی تبیین می کند که جامعه را جامعه عقلانی 
می کند از آن جاهلیت نجــات می دهد. می بینید 
دعاها تنها این نیست که خدایا بیمار مرا شفا بده! 
گناه مرا بیامرز! پایان امور مرا خیر کن! اینها ادعیه 
رایج اســت؛ اما آن دعایی که فرهنگ آور اســت، 
دعای امام ســجاد)ع( در صحیفه اســت. عرض 

هٌ مِنْ 
َ

 سَف
ِ

مُحْتَاج
ْ
ی ال

َ
 إِل

ِ
مُحْتَاج

ْ
بَ ال

َ
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َ
نَّ ط

َ
می کند: »أ

لِهِ«؛ در بحث های عقلی که چه 
ْ

 مِنْ عَق
ٌ
ة

َّ
ل

َ
یهِ وَ ض

ْ
رَأ

چیزی هست و چه چیزی نیست می گویند ممکن، 
واجب می خواهد و محتاج، غنی می خواهد؛ ولی 
در بحث های حکمــت عملی که مربوط به باید و 
نباید است نه بود و نبود، دعای حضرت این است 
که خدایا محتاجی دســتش را نزد محتاجی دراز 
بکند، این سفاهت است، این بی عقلی است. این 
 

ِ
مُحْتَاج

ْ
بَ ال

َ
ل

َ
نَّ ط

َ
دعای امام سجاد)ع( اســت. »أ

هٌ« ما اگر خواستیم ببینیم سفیه 
َ

 سَــف
ِ

مُحْتَاج
ْ
ی ال

َ
إِل

هستیم یا عاقل، این دعا برای ما معیار است به چه 
کسی مراجعه کنیم، به چه کسی وابسته باشیم، به 
شرق وابســته باشیم به غرب وابسته باشیم. فرمود 
ملتی ســفیه است که به بیگانه چشم طمع بدوزد، 
یهِ وَ 

ْ
هٌ مِنْ رَأ

َ
 سَــف

ِ
مُحْتَاج

ْ
ی ال

َ
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ِ
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َ
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لِهِ«؛ این دعای نورانی امام سجاد)ع( 
ْ

 مِنْ عَق
ٌ
ة

َّ
ل

َ
ض

در صحیفه است. در بخش های دیگر فرمود: من 
اگر بخواهم فخــر و جمال و جلال یک عده را در 
ثروت آنها بدانــم، خدایا تو مرا از این خطر حفظ 
 
ً
سَاسَــة

َ
مٍ خ

َ
نَّ بِذِی عَد

ُ
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َ
نْ أ

َ
بکن! »وَ اعْصِمْنِی مِنْ أ

تْهُ 
َ
ف رَّ

َ
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َ
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َّ
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َ
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ً
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ْ
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َ
رْوَةٍ ف

َ
نَّ بِصَاحِبِ ث

ُ
ظ

َ
وْ أ

َ
أ

ک«؛ خدایا! مبادا 
ُ
هُ عِبَادَت

ْ
ت عَزَّ

َ
عَزِیزَ مَنْ أ

ْ
اعَتُک وَ ال

َ
ط

آن فکر پَســت را به من بدهی که من نظام ارزشی 
دین را با نظام ارزشی دنیا و ماده اشتباه کنم... خدایا 
من از تــو فهم می خواهم، خدایا مــن از تو عقل 
می خواهم. بخشــی از ادعیه هم هست که خدایا 
بیماران ما را حفظ بکن، آنها هم هست؛ اما محور 
اصلی دعای امام سجاد)ع( این است که خدایا من 
از تو فرهنگ می خواهم، ادب می خواهم، من از تو 
انسانیت می خواهم. مبادا بیخود کسی را برنجانم، 
مبادا نظام ارزشی من عوض شود، برای کسی که 
وضع مالی او خوب اســت احترام بیشتری قائل 
نْ 

َ
بشوم. خدایا تو مرا حفظ بکن! »وَ اعْصِمْنِی مِنْ أ

 
ً

لا
ْ

ض
َ
رْوَةٍ ف

َ
نَّ بِصَاحِبِ ث

ُ
ظ
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 أ
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هُ 
ْ
ت عَزَّ

َ
عَزِیزَ مَنْ أ

ْ
اعَتُک وَ ال

َ
تْهُ ط

َ
ف رَّ

َ
 مَنْ ش

َ
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َّ
إِنَّ الش

َ
ف

ک«؛ بعد به همه ما فرمود به هر حال شــما 
ُ
عِبَادَت

عمر دارید و شبانه روز دارید وقت صرف می کنید، 
همه ما این طوریم... امام ســجاد)ع( به ما فرمود 

شما خدایی دارید که خریدار کالای شماست، 
عمر شما را می خرد، وقت شما را می خرد، 

آبروی شما را می خرد، بالاخره شما این آبرو 
و وقت را برای چه دارید صرف می کنید. 

این خدا آگهی مزایده زد، فرمود: شما هر چه دارید 
به هر کسی می خواهید بفروشید من گران تر و بیشتر 

می خرم! چه قدر این دعا زیباست!

انسانیت، محور اصلی دعای امام سجاد)ع(
 منبر  

گفتاری از آیت الله  عبدالله جوادی آملی

طهارت به  محکوم 
احکام

»جنگ تمدنی« مفهومی پیچیده و چند وجهی 
اســت که به رقابت، تضــاد یا درگیــری میان 
نظام های فرهنگی، ارزشی و تمدنی اشاره دارد. 
این موضوع هم در ســنت های شرقی و هم در 
آثار غربی به طور گســترده  تحلیل شــده است. 
جنــگ تمدنی به مبارزه میان دو یا چند تمدن بر 
سر ارزش ها، باورها، ایدئولوژی ها و شیوه های 

زندگی اشاره دارد.
این اصطلاح می تواند به شــکل اســتعاری 
یا عینی به کار رود. از نظر اســتعاری، به جنگی 
در ســطح معنوی، فکری و ایدئولوژیک که در 
قالب نبرد میان خیر و شــر مطرح می شود و از 
نظر عینی، بــه جنگ های سیاســی، اقتصادی 
و نظامی کــه میان ملت ها یــا جوامع گوناگون 
با تمدن های متفــاوت رخ می دهد، می گویند. 
آموزه های اســلامی و شیعی در این مورد تعالیم 
بســیاری دارند که به زبان ساده و قابل فهم آن را 
برای مسلمانان شرح داده است. این موضوع از 
مهم ترین موضوعات و مسائل دین اسلام است 
که می خواهد جایگاه مسلمانان و وظایف آنان در 
تمدن اسلامی را مشخص کند. نبرد حق و باطل 
در عاشورا نیز نمونه ای روشن از مبارزه تمدنی در 
سنت اســلامی است، جایی که امام حسین)ع( 

بــرای زنده نگه داشــتن ارزش هــای الهی قیام 
می کند. امام حسین)ع( در ظاهر دنیایی شکست 
خورد؛ اما آنچه پیروز شــد، حق بود که حرفش 
بر کرسی نشست. عاشورا یک تمدن شکل داد 
و توجه تمام بشــریت را به خود جلب کرد. اگر 
با نگاه تمدنیِ عاشــورا، دنیا و زندگی دنیایی را 
ببینیم همــه چیز در نظر ما رنگ عوض می کند. 
تمدنی عاشــورایی معنای دیگری به زندگی داد 
و مفاهیم جدیدی ایجاد کرد. تمدن عاشورایی، 
میراثی ماندگار از قیام حســینی است که نه تنها 
در تاریخ تشــیع، بلکه در مســیر حرکت تمام 
آزادی خواهان جهان نقش آفرینی کرده است. این 
تمدن، نه فقط یک خاطره تاریخی، بلکه جریانی 
زنده و جاری اســت کــه در دل جوامع مؤمن، 
مســیر آینده را ترسیم می کند. عاشورا نشان داد 
که تمدن سازی حقیقی، بر پایه  ارزش های الهی، 
مقاومت در برابر ظلم و جهاد برای عدالت شکل 
می گیرد. محرم و صفر، نه تنها ماه های عزاداری، 
بلکه دانشگاهی برای تربیت انسان های مجاهد، 
عدالت خواه و ظلم ستیز اســت. همان گونه که 
امام خمینی)ره( فرمود: »محرم و صفر است که 

اسلام را زنده نگه داشته است.« 
حال باید پرسید شــکل گیری تمدن چگونه 
صــورت می گیرد؟ ایجاد یک تمــدن به معنای 
برپایی نظامی اجتماعــی، فرهنگی، اقتصادی 
و سیاســی اســت کــه از ارزش هــا، باورها و 
دستاوردهای مشترک اعضای آن نشئت می گیرد. 
اســلام، دینی اســت که به نگاه هــا، تفکرات، 

رفتارها و زندگی جهت می دهــد و آن  را دارای 
معنا می کند. از آنجایی که شیطان نیز برای خود 
تمدنی ایجاد کرده اســت و سعی دارد با زرق و 
برقش انســان ها را به خود خیره کــرده و آنها را 
به  ســوی خود جذب  کنــد، ورود به حزب او یا 
تمدن او انسان را ســاقط و همه چیزش را از او 
می گیرد. به همین دلیل است که خداوند در قرآن 
دشمن حقیقی انسان را معرفی و جهت درست 
مْ 

ُ
ک

َ
انَ ل

َ
یْط

َّ
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ــعِیرِ«)فاطر/۶( این آیه به ماهیت  صْحَابِ السَّ
َ
أ

شیطان به  منزله دشــمنی تخریب گر اشاره دارد 
که بــر ضد تمدن الهی عمل می کند. تمدن ها با 
ایدئولوژی یا جهان بینی مشترکی که در جامعه 
پذیرفته می شود، آغاز می شــوند . این ارزش ها 
شــامل اصول اخلاقی، دینی یا فرهنگی هستند 
که انســجام اجتماعی را تقویت می کنند. نکته 
مهم این اســت که یک انقلاب بــرای تداوم و 
تثبیت خود، نیازمند عناصر بنیادینی اســت که 
اصولش را تقویت و آفات را از خود دور کند. اگر 
انقلاب را یک موج بدانیم، بدون ســاختارهای 
قوی و فرهنگ سازی مستمر، این موج فروکش 
خواهد کرد. عاشورا نشــان داد که یک حرکت 
الهی زمانی ماندگار می شود که در سطح تمدنی 
ادامه یابد، یعنی از یک حادثه گذرا به یک سبک 
زندگی و جهان بینی تبدیل شــود. هیچ انقلابی 
بدون حفــظ بنیان های فکــری و ایدئولوژیکی 
خود زنده نمی مانــد. برای یک انقلاب پیروزی 

کفایت امر نمی کند، بلکه آنچه مهم است، تداوم 
پیام انقلاب در بطن جامعه اســت. انقلاب باید 
ارزش هایــی همچون عدالت طلبــی، مبارزه با 
ظلم، جهاد، ایثار و ولایت مــداری را زنده نگه 
دارد و مانع از اســتحاله در فرهنگ های بیگانه 
شود. انقلاب بدون تربیت نسل های آگاه و متعهد، 
به مرور دچار فرســایش خواهد شد. همان گونه 
که حضرت زینب)س( و امام ســجاد)ع( پیام 
عاشــورا را به نســل های بعدی منتقل کردند، 
هر انقلابی باید برای تــداوم خود در حوزه های 
فرهنگی، آموزشی و رسانه ای سرمایه گذاری کند 
تا آرمان هایش فراموش نشود. همچنین یکی از 
بزرگ ترین تهدیدهای یک انقلاب، نفوذ دشمنان 
و تحریف اهداف آن است. همان طور که شیطان 
ســعی در انحراف پیام عاشــورا دارد با انقلاب 
اســلامی ما هم مبارزه می کنــد. به همین دلیل 
اســت که پس از پیروزی انقلاب با تحریف ها 
و توطئه های داخلی و خارجــی زیادی روبه رو 
 انقلاب اسلامی در امتداد تمدنی 

ً
شدیم. مطمئنا

عاشــورایی حرکت می کند و می تواند به ظهور 
حضرت بقیة الله الاعظم)عج( منتهی شود؛ اما 
شــیطان و ایادی او نمی خواهند این اتفاق بیفتد! 
 اگر آرمان های انقلاب اســلامی محقق و 

ً
اتفاقا

ثابت شــود که اسلام می تواند با آموزه های خود 
تمدنی پیشــرفته و پیش رو را رقم بزند، به ظهور 
بیشتر نزدیک خواهیم شــد تا اینکه ثابت شود 
انقلاب اســلامی نتوانست شــعارهای خود را 

محقق کند. 

سید مرتضی رضایی
کارشناسعلوماسلامی
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سیاست
۱3

  برداشت  

برای بررســی نسبت رمان با انقلاب اسلامی، 
ابتدا باید هر یک از این مفاهیم را به طور دقیق 
بشناسیم. رمان  به منزله یک گونه ادبی، تحت 
تأثیر تحــولات اجتماعی و فرهنگی به ویژه در 
دوران رنســانس در اروپا پدید آمد و توانست 
به مثابه ابزاری مؤثر در بیان افکار و انتقادهای 
اجتماعی جایگاه ویــژه ای پیدا کند. به ویژه در 
دوره ای کــه تحولات اجتماعــی و اقتصادی 
در غرب به اوج خود رســید، رمان توانســت 
بازتاب دهنده تغییرات عمیق در جامعه باشد. 
در ایــران، رمان نیز پس از آشــنایی با غرب و 
ترجمه آثار ادبی غربی در دوران قاجار، کم کم 

به منزله یک ژانر ادبی محبوب شناخته شد و در 
ادامه با حرکت های اجتماعی و فرهنگی وارد 

بطن جامعه شد.
امــا ارتباط رمان بــا انقلاب اســلامی از 
اهمیــت ویژه ای برخــوردار اســت. انقلاب 
اســلامی برخلاف انقلاب های دیگر، نه تنها 
به دنبال تغییــرات سیاســی و اجتماعی بود؛ 
بلکه بر مبنای آرمان های دینی و مردم سالاری 
دینی شــکل گرفت. در چنین شرایطی، هنر و 
به ویژه رمــان، می تواند ابزاری مهم برای تبیین 
آرمان هــا و اهداف انقلاب باشــد. از آنجا که 
انقلاب اســلامی بر مبنای یک دیدگاه دینی و 
اجتماعی عمیق شــکل گرفت، رمان نویسان 
نیز باید از ایــن ظرفیت بهره می بردند تا با آثار 
خود شــرایط موجود را تحلیــل و نقد کرده و 

 برای تغییرات اجتماعی از زبان هنری استفاده
 کنند.

با ایــن حال، پــس از انقلاب اســلامی، 
اگرچه تلاش هایی برای خلق آثار رمان نویسی 
متناســب بــا آرمان هــای انقــلاب صورت 
گرفــت، اما مشــکلاتی در این مســیر وجود 
داشــت. یکی از مشکلات اساســی این بود 
که رمان نویسان نتوانســته اند بین فرم هنری و 
محتوای دینی و اجتماعی تعادلی ایجاد کنند. 
در بسیاری از آثار رمان نویسان پس از انقلاب، 
یا به کلیشه های ســطحی و پیام های مستقیم 
فرو رفته اند یا در فانتزی های غیرواقعی گرفتار 
شــده اند. در نتیجه، نه تنها نتوانسته اند به درک 
درست از مخاطب دست یابند؛ بلکه آثارشان 
گاهــی از قوت و جذابیــت لازم برای جذب 

 مخاطــب در دنیای پیچیده امــروز به دور بوده
 است.

برای ایجاد ارتباطی مؤثر و عمیق تر بین رمان 
و انقلاب اسلامی، نویسندگان باید تلاش کنند 
مفاهیم دینی، تاریخی و فرهنگی انقلاب را در 
قالب های هنری جذاب و پیچیده منتقل کنند. 
رمان باید به منزله یک ابزار انتقادی و آگاه کننده 
در خدمت تغییــرات اجتماعی قــرار گیرد و 
نویســندگان باید از قدرت این ژانر برای ایجاد 
گفت وگو و تبادل نظر در جامعه استفاده کنند. 
در چنین وضعیتی، رمان می تواند نقشی مؤثر 
در تبیین و تثبیت آرمان های انقلاب اســلامی 
ایفا کند و بــه مثابه ابزاری مؤثــر برای انتقال 
 پیام هــای عمیق اجتماعی، دینــی و فرهنگی

 عمل کند.

چرا رمان انقلابی کمرنگ است؟
مهدی امیدی

کارشناسفرهنگی

این ســریال که تولید آن از ســال گذشــته آغاز 
شــده، تحولات اجتماعی و سیاسی ایران را در 
دوران پهلوی اول و دوم بررسی کرده و در طول 
6۰ قســمت، به اهمیت نقش زنان در جامعه و 
خانواده تأکید دارد. ماجراهای این ســریال در 
دل رویدادهــای تاریخی ایــران در قرن معاصر، 
در بستری خانوادگی و عاشقانه در جنگل های 
زیبای شمال کشور شــکل می گیرد. با حضور 
بازیگران برجســته  و پیشکســوت و بسیاری از 
بازیگران بومی، »ســوجان« تلاش کرده است 
داستانی جذاب را در ارتباط با ظلم های سلطنت 
و زمینه های بروز انقلاب اسلامی در سال ۱357 

روایت کند. 

 Bتلفیق روایت عاطفی با جنبه های اجتماعی
یکی از نقاط قوت ســریال »سوجان« توانایی آن در 
ایجاد یک روایت دراماتیک، عاطفی و جذاب است 
که در عین حال بُعد اجتماعی و سیاســی نیز دارد. 
شخصیت های اصلی، به ویژه »سوجان« و »قربان«، 
به خوبی طراحی شــده اند و تفــاوت دیدگاه های 
آنان در قبــال جاه طلبی و زندگی، به داســتان معنا 
می بخشد. این درگیری ها به ویژه در مثلث عشقی 
بین قربان، ســوجان و طلا به خوبی پرورش یافته و 
در قسمت های ابتدایی که کندی هایی در پیشرفت 
داستان مشــاهده می شــود، پس از آن مخاطب را 
به شــدت جذب می کنــد. دیگر نکتــه مثبت این 
مجموعه، اســتفاده از طبیعت بکر و سرسبز گیلان 
است. در »ســوجان« صحنه ها و لانگ شات های 
زیبایی از جنگل های شــمال در ترکیب با داســتان 
به چشــم می آید و ایــن زیبایی ها افــزون بر جنبه 
بصری، به خلق فضایی دلنشــین و متمایز در میان 
سریال های تلویزیونی کمک کرده است. همچنین 
حضور بازیگران بومی در کنار چهره های مشهور، 
به ســریال احســاس اصالت و نزدیکی به فرهنگ 

گیلانی بخشیده است. این سریال به برخی مناسبات 
و واقعیات جامعه شهری و روستایی ایران در دوران 
طاغوت پرداخته اســت. در بسیاری از سریال هایی 
که در دوران پس از انقلاب تولید می شــوند، شــاه 
و رژیــم پهلوی بــه منزله نماد قدرت ســلطنتی و 
سلطه گر به تصویر کشــیده می شوند؛ اما در سریال 
)سوجان(، بیشتر جنبه های انسانی و عاطفی روابط 
برجسته شده اســت که گاهی ممکن است نگاهی 
غیرمســتقیم به مسائل سیاســی و اجتماعی داشته 
باشد. به این ترتیب که سلطنت پهلوی در این سریال 
از دیدگاه های گوناگون به تصویر کشــیده می شود. 
گاهی در لابه لای داســتان ها، به موضوعاتی، مانند 
فساد سیاسی نیروهای ساواکی و درباری اشاره هایی 
وجود دارد.  در زمینه اجتماعی، ســریال )سوجان( 
به ویــژه بر تضادهــای طبقاتــی، محدودیت های 
اجتماعی و فرهنگی و جایگاه زنان در جامعه پهلوی 
تأکید می کند. شاید شخصیت های زن در این سریال 
به طور نمادین نشان دهنده تلاش هایی برای چالش با 

وضع آن دوره و زمینه سازی انقلاب باشد.

 Bچالش ها و نقاط ضعف
با وجود جذابیت های بســیاری که این ســریال به 

ویژه در بخش داســتانی دارد، اما در برخی جنبه ها 
نتوانسته است به طور کامل انتظارات را برآورده کند. 
یکی از مشــکلات عمده، ضعف در تصویرسازی 
و دقــت به جزئیات فرهنگی منطقه گیلان اســت. 
در حالی که ســریال ســوجان قصد دارد فرهنگ 
گیلانی را به خوبی به تصویر بکشــد، در برخی از 
سکانس ها این جزئیات به درستی اجرا نشده است. 
برای نمونه، شــخصیت های اصلی بــه ویژه نقش 
مادربزرگ سوجان، که »ثریا قاسمی« ایفا می کند، 
با وجود بــازی خوب این هنرمند، نتوانســته اند به 
درستی ویژگی های یک زن گیلانی را که در آن دوره 
تاریخی زندگی می کند، به تصویر بکشند. افزون بر 
این، لهجه ها و گویش ها نیز در برخی مواقع به طور 
طبیعــی در نمی آید و مخاطب حس بیگانه بودن را 

نسبت به فرهنگ بومی گیلان پیدا می کند.
یکی دیگر از نقاط ضعف، اشــکال در داستان های 
فرعی است که در کنار داستان اصلی قرار گرفته اند. 
به ویژه داســتان های شــخصیت های فرعی، مانند 
خســروخان و انیس، که به دلیــل طولانی بودن و 
پویایی نداشتن، نتوانســته اند به اندازه کافی جذاب 
 بیش از حد 

ً
باشــند. این داســتان های فرعی بعضا

کشیده شده اند و به روند کلی ســریال آسیب وارد 

کرده اند. همچنین برخی از شخصیت ها، مانند خان 
و بانو در تعاملات شان با یکدیگر دچار افت کیفیت 
در اجرا و تأثیرگذاری هســتند. اگرچه »سوجان« 
به خوبی در تلاش اســت فضای تاریخی ایران در 
دوران ستمشــاهی را به تصویر بکشد؛ اما برخی از 
ســکانس ها و صحنه ها نتوانسته اند به طور کامل با 
فضای اجتماعی و تاریخی آن دوره همخوانی داشته 
باشــند. برای نمونه، نحوه نمایــش مقاومت مردم 
گیــلان در برابر ظلم خان ها و عوامل رژیم پهلوی، 

می توانست عمق بیشتری بیابد. 

 Bچشم انداز آینده
در ابتدای پخش »ســوجان«، بسیاری از مخاطبان 
تصور می کردند که قرار است با یک مجموعه ۳۰۰ 
قسمتی مواجه شوند، اما اکنون که فصل اول آن ۶۵ 
قسمت شــده و ادامه آن هنوز در حال تولید است، 
می توان گفت این طولانی بودن سریال، به نوبه خود 
چالشی برای سازندگان اســت. در این راستا، نیاز 
به برنامه ریــزی دقیق تر و حفظ فضاهای فرهنگی و 
طبیعی گیلان در قسمت های آینده به شدت احساس 
می شــود. با توجه به اینکه سریال های بلند در حال 
حاضر در تلویزیون ایران طرفداران بسیاری دارند، 
تجربه موفق »سوجان« می تواند به یکی از نمونه های 
موفق در تولید سریال های تاریخی و فرهنگی تبدیل 
شود. در نهایت، سریال »ســوجان« توانسته است 
با تمرکز بر داســتانی جــذاب و در عین حال پر از 
مفاهیم اجتماعی و تاریخی، مخاطبان زیادی را به 
خود جلب کند. این سریال در کنار نقاط قوت خود، 
به ویژه در داســتان عاشقانه و زیبایی های بصری، با 
چالش هایی در زمینه دقت بــه جزئیات فرهنگی، 
فضای تاریخــی و گویش ها مواجه اســت. با این 
حال، با توجه به پیشرفت های قابل توجه در تولید و 
برنامه ریزی برای ادامه داستان در فصل های بعدی، 
امید می رود که »سوجان« بتواند در نهایت به یک اثر 

تلویزیونی ارزشمند و ماندگار تبدیل شود.

یخ عاشقانه ای در دل تار
نگاهی به مجموعه نمایشی سوجان

فرهنگجهان

 اخبــار جعلی )فیک نیــوز( در دوران ما به 
یکی از چالش های جدی تبدیل شده اند. این 
اخبار نه تنها به شکلی هدفمند و گمراه کننده 
افکار عمومی را تحت تأثیر قرار می دهند، 
بلکه می تواننــد به تضعیف اعتماد عمومی 
به منابع خبری و اجتماعی نیز منجر شوند. 
این پدیده به دلیل رشد شبکه های اجتماعی 
و منابع خبری بی پایان اینترنتی شدت یافته 
اســت؛ جایی که در آن، کاربران به راحتی 
می توانند اطلاعات نادرست و تحریف شده 

را به اشتراک بگذارند. 
»اکسل گلفرت« در مقاله خود به درستی 
به این نکته اشــاره می کند که اخبار جعلی 
 دروغ هایی به قصد فریب نیســتند؛ 

ً
صرفــا

بلکه اغلب به شکلی پیچیده و حساب شده 
طراحی می شــوند تا تأثیــرات عمیقی بر 
باورهــا و رفتارهای مردم بگذارند. گلفرت 
با اشاره به تاریخچه اخبار جعلی، به سراغ 
نمونه هایی، چون جنگ افروزی های »ویلیام 
راندولف هرســت« در دهه ۱۸۹۰ می رود 
که با بهره برداری از تحریف اخبار، توانست 
جنگ اســپانیا و آمریکا را دامــن بزند. این 
مثال به وضوح نشــان می دهد اخبار جعلی 
از دیرباز همواره ابزاری برای هدایت افکار 
عمومی و شکل دهی به تصمیمات سیاسی 
بوده اند. به همین ترتیب، گلفرت به تأثیرات 
روان شــناختی اخبار جعلی نیز می پردازد 
و اذعان می کند کــه تکرار مداوم اطلاعات 
نادرست، حتی می تواند در ذهن های آگاه و 

مطلع نیز رسوخ کند.
به گفته گلفرت، مشــکل اصلی اخبار 
جعلی تنها در تولید انبوه آنها نیســت، بلکه 
در تقاضــای مردم برای این نــوع اخبار نیز 
نهفته اســت. افکار عمومی امــروز دچار 
قطبی ســازی شده اســت و هر طرف آن بر 
اساس علایق خود به دنبال اطلاعاتی است 
که با باورهایش هم خوانی داشته باشد. این 
وضعیت، شــرایط را برای گسترش اخبار 
جعلی و فریب دهنــده فراهم می آورد، چرا 
که هر فرد به دنبال تقویت باورهای موجود 
خــود از طریق اطلاعاتی اســت که موافق 

دیدگاه های او باشد.
همچنیــن، گلفرت به این نکته اشــاره 
دارد که رســانه های مدرن، به ویژه اینترنت 
و شبکه های اجتماعی، بستر مناسبی برای 
گســترش اخبار جعلــی فراهــم کرده اند. 
در دنیــای دیجیتال امروز، ســرعت انتقال 
اطلاعات بســیار بالاســت و گاهی اوقات 
مردم بــدون دقت به منابع یا صحت اخبار، 
تنها به ســرعت آن توجه می کننــد. در این 
میان، اخبار جعلی بــه راحتی می توانند به 

مثابه اخبار واقعی در جامعه پخش شوند.
در این زمینه، پژوهشگران آلمانی »رمی 
یاستر« و »داوید لانیوس« در کتاب خود به 
نام »حقیقت خود را از میان می برد«، به این 
نکته اشــاره می کنند که اخبار جعلی نه تنها 
نادرســت، بلکه گمراه کننده هستند. آ نها به 
مثالی از گزارش نادرست پایگاه »برایبارت 
نیوز« اشاره می کنند که بدون ارائه اطلاعات 
دقیــق، تصویری تحریف شــده از واقعیت 
ارائــه داده بود. به این ترتیب، این نوع اخبار 
می تواند مردم را دچار ســردرگمی کند و به 

کاهش اعتماد عمومی منجر شود.
در نهایــت، راه مقابله بــا اخبار جعلی 
نیازمند توجه به منابع خبری و تحلیل دقیق 
آنهاست. یاستر و لانیوس در کتاب خود به 
پرسش هایی اشاره می کنند که باید برای تمیز 
دادن اخبار درســت از اخبار جعلی در نظر 
گرفت. این پرسش ها شامل ارزیابی صحت 
منابع، بررسی دیدگاه های گوناگون و تحلیل 
اطلاعات موجود هستند. این فرآیند می تواند 
به افراد کمک کند تا به درستی میان واقعیت 

و تحریف تمایز قائل شوند.

 اخبار جعلی
 ابزار گمراهی افکار عمومی

   یادداشت    

سعید رضایی
کارشناسفرهنگی

»ببعی قهرمان« با عبور از فروش ۶۳ 
میلیارد تومانی، رکورد پرفروش ترین 
پویانمایی تاریخ ســینمای ایران را 
شکست.انیمیشن سینمایی »ببعی 
قهرمــان« به کارگردانی »حســین 
صفارزادگان« و »میثم حســینی« 
»محمدمهــدی  تهیه کنندگــی  و 
مشکوری« که از چهارم مهرماه سال 
جاری اکران خود را در سینماهای 
سراســر کشــور آغاز کرده است، 

براساس اعلام سامانه مدیریت فروش و اکران سینما توانست رکورد 
پرفروش ترین پویانمایی تاریخ سینمای ایران را از آن خود کند. »ببعی 
قهرمان« موفق به جذب بیش از یک میلیون و چهارصد هزار مخاطب 

شده است. )البته این آمار مربوط به هفته قبل است.(

قهرمان  ببعی 
رکورد تازه در پویانمایی

فصل دوم ســریال »فراری« با 
شــهید  یک  زندگی  محوریت 
مدافع حرم آماده پخش شــد. 
فصل اول این ســریال در تیرماه 
به کارگردانی »امیر داســارگر« 
»امیرمهــدی  تهیه کنندگــی  و 
پوروزیری« و »سجاد نصرالهی 
نســب« روی آنتن شــبکه یک 
سیما رفت. فصل دوم آن نیز که 
به بزرگسالی شهید مدافع حرم 

اختصاص دارد، با تغییر بازیگر همراه اســت. در ابتدا نیز قرار 
است فصل اول آن در ده قسمت پخش شود و سپس فصل دوم 
در چهارده قسمت به پخش برسد. بازیگران این فصل از جمله 

هدایت هاشمی، نسرین بابایی، و... هستند.

فراری  بازگشت 
روایت زندگی یک شهید مدافع حرم

کتاب »معبد زیرزمینی« که مزین 
بــه تقریظ رهبر معظــم انقلاب 
شده، با استقبال مخاطبان به چاپ 
چهل و چهارم رسید. نویسنده با 
را  مخاطب  داســتانی  روایتــی 
به دل یکی از هوشــمندانه ترین 
تاکتیک هــای نظامی جنگ های 
و طــوری ماجرای  بــرده  ایران 
کتاب را پیش برده  است که تا آخر 
مخاطب پای ماجرا می نشــیند. 

اگرچه تلخــی جنگ هم گاهی کام مخاطــب را ترش می کند، 
اما شــیرینی طنز کلام الیاس نوجوان و ماجرا هایی که پشت سر 
می گذارد، اجازه نمی دهد کتاب را لحظه ای زمین بگذاریم. »معبد 

زیرزمینی« به قلم »معصومه  میرابوطالبی«  نوشته شده  است.

چاپ چهل و چهارهم 
استقبال  از معبد زیرزمینی

 سینما    رسانه ملی   کتاب  

مرضیه کرماجانی
خبرنگارفرهنگی
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سیاست
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پاسدار

»ایران ضعیف شــده است«. این متن کوتاه 
پر بسامدترین جمله سخنان مقامات سابق 
و فعلی آمریکایی در زمینــه ایران طی یک 
ماه گذشــته بود. چنین تلقی نه تنها از سوی 
بایدن، رئیس جمهور اسبق آمریکا و بلینکن، 
وزیر امور خارجه وی بیان شد؛ بلکه دونالد 

ترامپ هم در سخنانی آن را تکرار کرد.
این استعاره، یعنی ضعیف شدن بیشتر از 
آنکه بر واقعیت بنیان داشته باشد، بر مبنای 
تلاش رژیم صهیونیســتی و دســتگاه های 
اطلاعاتی آن استوار است که تلاش می کند 
برخی پیروزی های خود را در سطح منطقه 
به عنوان پارادایم جدیدی از نظم این حوزه 

حساس به آمریکایی ها قالب کند. 
دیدگاهی که اگر بتواند به روایت غالب 
در غرب تبدیل شود، برخی فرصت ها را به 
تهدیدهای جدی علیه کشورمان تبدیل کند. 
طبیعی است که در این میان وظیفه هر نهادی 
در سطح امنیتی، نظامی و سیاست خارجی 
عوض کردن این ادراک و نشان دادن قدرت 

ایران است. 
قدرتی که می تواند بر دستگاه محاسباتی 
دشمن تأثیر بگذارد تا کشورمان در نگاه آنان 
به مثابه یک کشور تضعیف شده جلوه نکند. 
همــان نکته ای که رهبر معظــم انقلاب در 

سخنان خود نیز بارها بر آن تأکید کرده اند. 
در این میان، ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی که همواره به عنوان سپر محافظ 
نظــام در چنین عرصه هایی پــای در میدان 
گذاشته، باز هم افتخار دیگری آفرید و آن هم 
حضور قدرتمند در سلســله رزمایش هایی 
بود که آخرین دستاوردهای نیرو های نظامی 

کشورمان به نمایش در آمد. 
نقطه قوت ایــن رزمایش رونمایی از دو 
شــهر زیرزمینی نظامی بود. شهر زیرزمینی 
اول پیشــرفت دیگری در حوزه موشــکی 
کشــور بود که نشــان می داد توان راهبردی 
نیروی هوافضای ســپاه آن چنان بالاســت 
که هیچ تهدیدی نمی تواند آن را با مشــکل 

روبه رو کند. 
رونمایی شهر دوم نیز به مقری زیرزمینی 
برای آزادسازی کشتی ها و قایق های تندروی 
انقلاب اسلامی اختصاص  پاسداران  سپاه 
داشت. از آنجا که دشمنان اصلی این مرز و 
بوم تلاش فراوانی کرده اند تا با تکیه بر نیروی 
هوایی امکان هدف قراردادن زیرساخت های 
نظامی ما را فراهم کنند. این شهرهای جدید 
زیرزمینی نشان داد، چه در حوزه موشکی و 
چه هوایی تهدیدهای هوایی دشمن اثری بر 

توان ما خواهد داشت. 
رونمایی از پهپادهــای جدید در حوزه 
دفاعی از نکات رزمایش های جدید ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی بود که نشان داد 
پیشرفت صنایع هوایی کشور در این حوزه 
ادامه دارد و دشمن توانایی دفع آن را ندارد. 

موشــک های  نســل جدید  آزمایــش 
بالســتیک کشــور و همچنان سیستم های 
راکتی میــن ریز که قابلیت های جدیدی در 
حوزه دفاع ســاحلی به شمار می آیند، جزء 
ابداعات جدید دفاعی کشور در این رزمایش  

به شمار می آید. 
در کنــار ایــن نیروهای نظامی کشــور 
توانســتند با قدرت تمرین هــای لازم برای 
مقابله با هر تحــرک ضد امنیتی را در نقاط 

گوناگون کشور اجرا کنند. 
در مجموع می توان گفــت، ایران با این 
انگاره ضعیف  رزمایش ها و رونمایی هــا، 
شدن کشــورمان را در نگاه مقامات غربی 
به طور کامل به فراموشــی خواهد سپرد که 
قدرت نیروهای نظامی کشورمان در مقابله 

با هر تخاصمی عیان و آشکار شد.

  سپاه محاسبات دشمن را
 دگرگون کرد

   یادداشت    

سعید پورملائی هریس
کارشناسسیاسی

همایش سالانه مســئولان ایثارگران رده ها و 
ســپاه های اســتانی با حضور معاون نیروی 
انسانی ســپاه در مرکز فرهنگی کوثر ولایت 

برگزار شد.

 B ایثارگران سپاه تصمیم گیرنده اصلی
در تعیین شهادت افراد هستند

در این همایش »ســردار سرتیپ احمد کریمی« 
درمورد جایگاه خدمت در حوزه نیروی انســانی 
سپاه گفت: »ســپاه یک ســازمان انسان محور، 
ارزشی و مأموریت محور است که همواره پذیرش 
مأموریت  پیش از دریافت تجهیزات را سرلوحه 
کار خود قــرار می دهــد؛ این رویکــرد بر پایه 
انســان محوری تا کنون در کشور ما و کشورهای 

دیگر تجربه شده است.« 
وی خطاب به مدیران و کارشناسان ایثارگران 
گفت: »شما کارکنان ایثارگران سپاه توفیق خدمت 
به پاســدارانی را دارید که مورد پذیرش و مأمور 
خداوند هستند و این مسئله یک توفیق مضاعف 

برای شماست.«
او ادامه داد: »روایات بسیاری درباره خدمت به 
مردم داریم. یکی از ائمه طواف خانه خدا را رها 
کرد تا به شخص مراجعه کننده به ایشان بپردازد. 
امام حسین)ع( می فرمایند: »مراجعات مردم به 
اشخاص تحفه ای است که خداوند از طفولیت در 

وجود شخص می نهد.««
معاون نیروی انسانی سپاه درباره ویژگی های 
پاسدار تراز اظهار کرد: »باید بنگریم چه کسانی 
را گزینش می کنیم و آموزش می دهیم تا مأموریت 
ســپاه در حفاظت از دستاوردها و پیشبرد اهداف 
انقلاب را به خوبی انجام دهند. پاســداران باید 

همه فن حریف، مدیر و مدبر باشند.«
سردار کریمی با اشاره به حساسیت عملکرد 
کارکنــان ایثارگران ســپاه تصریح کرد: »شــما 
کارکنان ایثارگران ســپاه وکیل پذیرفته شــدگان 
خداوند هستید؛ چه آنهایی که کار را تمام کردند، 
یعنی شهدا که حاضر و ناظر غیبی اعمال ما هستند 
و چه آنهایی که آســیب دیدنــد، یعنی جانبازان 

سرافراز.«
معاون نیروی انسانی سپاه درباره  زیرساخت 
اقدامــات ایثارگران ســپاه اظهار کــرد: »ابلاغ 
صورت گرفته زیرساخت همه امور است. سردار 
شــریفی و کارکنان مجموعه اش نظم و انسجام 
خوبی به این اقدامات دادند که البته قبل از دوران 
مسئولیت ایشان نیز اقداماتی به صورت پراکنده 
صــورت گرفته بود. از همه شــما کارکنان عزیز 
ایثارگران خواهشمندم که این ابلاغیه را چندین 
مرتبه بخوانید و اجــرای آن را مثل یک آیین نامه 

سرلوحه کار خود قرار دهید.« 
معاون نیروی انسانی سپاه با اشاره به محورهای 

گوناگــون آیین نامــه ابلاغی گفــت: »موضوع 
اولیــن محــور آیین نامه وحدت رویه، انســجام 
آراء و جلوگیــری از اعمال ســلیقه های متفاوت 
اســت. همچنین درباره تســریع، جلوگیری از 
فرصت ســوزی و پرهیز از طولانی شــدن روند 
امور در آیین نامه بحث شــده کــه در این مورد با 
توجه به اهمیت موضوعات زمان بندی انجام شده 
اســت. تعیین تکلیف جامعه هدف، تخصصی 
کردن کمیسیون، یک آهنگی در مجموعه، رعایت 
حدود اختیارات هر بخــش و توجه به محتوا از 

موضوعات دیگر آیین نامه است.« 
ســپاه  ایثارگــران  »بنابرایــن  افــزود:  وی 
تصمیم گیرنده اصلی در مــورد اموری همچون 
تعیین شهادت افراد است. آیین نامه درباره سپردن 
محوریت محتوا به ایثارگران به طور متقن تصریح 

کرده است.«
ســردار کریمی توجه به »تعــاون رزم« را از 
مسائل ضروری دانست و ادامه داد: »مسئله تعاون 
رزم به ویژه در استان ها باید به طور جدی اعمال 
شــود تا در مواردی که خدای ناکــرده حوادث 
پیش بینی نشــده ای اتفاق می افتد با مشــکلاتی 
همچــون تأمیــن آمبولانــس و ناهماهنگی در 
عملکرد مجموعه های بهــداری و هماهنگی با 

نهادهای دولتی مواجه نشویم.« 

 B لزوم آموزش و به روز نگه داشتن
مدیران و کارشناسان ایثارگران

»سردار سرتیپ ابوالقاسم شریفی« مسئول ادارۀ 
ایثارگران ســپاه نیز در این همایش طی سخنانی 
حفظ ارتباط با ایثارگران برای جامعه و به ویژه سپاه 
را منشأ خیرات و برکات دانست و گفت: »دشمن 
دنبال این اســت که ایثارگران را پشیمان از جهاد 
وانمود کند و آنها را خســته از این مسیر مقدس 
نشان دهد. اما در واقعیت این طور نیست و اعلام 
آمادگی همین ایثارگرانی که در دوران دفاع مقدس 
حضور داشته اند برای حضور در جبهه های نبرد 
سخت و نرم و حضور در فعالیت های جهادی و 
مردمی در پشتیبانی از جبهه مقاومت، نشان دهنده 

طراوت و عزمی استوار در این مسیر است.«
وی افزود: »خانواده معظم شــهدا و ایثارگران 
به عنوان پشتوانه امنیت ملی پیش برنده انقلاب و 
ارزش ها هستند و در تمامی صحنه های انقلاب 
اسلامی حضوری فعال و پرشور دارند و حامیان 
اصلی مردم، رزمندگان و خانواده شهدای جبهه 
مقاومت هستند که این موضوع در فضای حقیقی 

و مجازی قابل اتکا است.«
مســئول اداره ایثارگران سپاه در ادامه سخنان 
خود به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره 
خانواده شهدا و ایثارگران اشاره کرد و بیان داشت: 
»فرمانده معظم کل قوا بیشترین و بالاترین تدابیر 
و رهنمودهــا را در توجه و رســیدگی به خانواده 
معظم شهدا و ایثارگران و تقویت فرهنگ ایثار و 
شهادت دارند و به لزوم اقدامات هنری و فرهنگی 
در ترویج این فرهنگ تأکیدات فراوانی داشته اند 
که توجه ویژه به صیانت از خانواده معظم شــهدا 

و ایثارگــران در حوزه فرهنگــی را بیش از پیش 
می کند.«

سردار شریفی در بخش دیگری از سخنانش 
گفــت: »مراکز ایثارگران در نیروها و ســپاه های 
اســتانی و رده های عمده به اندازه یک مجموعه 
نیروی انسانی که برای شاغلین فعالیت می کنند در 
حوزه شــهدا، جانبازان، آزادگان و رزمندگان کار 
و فعالیت دارد و آموزش و اطلاع رسانی و به روز 
نگه داشتن مدیران و کارشناسان ایثارگران بسیار 

ضروری و پراهمیت است.«
مسئول ایثارگران سپاه موضوع احراز ایثارگری 
را یکی از مهم ترین مأموریت های مراکز ایثارگران 
برشــمرد و عنوان کرد: »در دستورالعمل جدید 
ابلاغی آبان ماه به رده ها در حوزه کمیســیون های 
۱۳۴ و ۱۳۵ ریاســت کمیســیون به عهده نیروی 

انسانی و مرکز ایثارگران است.«
سردار شــریفی به موضوع رزمایش فرهنگی 
»رهروان شــهدا« در سال جاری اشــاره کرد و 
بیان داشت: »در راستای منویات داهیانه فرمانده 
معظم کل قوا در امر نشــر و تکوین فرهنگ ایثار 
و شــهادت و نیز تکلیف کردن موضوع رسیدگی 
و احوال پرســی از خانواده های معظم شــهدا و 
ایثارگران رزمایش فرهنگی رهروان شهدا جهت 
دیدار بــا خانواده معظم شــهدای دفاع مقدس، 
مدافع حرم، امنیت و ســلامت و جانبازان هفتاد 
درصد سپاه و نیروهای مسلح همزمان با هفته دفاع 
مقدس با دستور فرمانده محترم کل سپاه آغاز شد 
و طی یک ماه بیش از ۲۰۰ هزار دیدار در سراسر 

کشور با این قشر معزز انجام گرفت.« 
مسئول ایثارگران ســپاه همچنین به موضوع 
رزمندگان اشاره کرد و گفت: »ماده ۱ قانون جامع 
خدمات رســانی به ایثارگران، رزمندگان را جزو 
ایثارگران می داند، ولــی ازخدمات قانون جامع 
بهره مند نیستند و خدمات به رزمندگان براساس 
آیین نامــه ای خواهد بود که بــه تصویب هیئت 

وزیران می رسد.«
سردار شریفی بیان کرد: »در سال ۱۳۹۴ سند 
راهبردی خدمات رسانی به رزمندگان در قالب ۵۱ 
سیاست به تصویب هیئت وزیران رسید و شورای 
هماهنگی رزمندگان با مسئولیت رئیس محترم 
ستاد کل نیروهای مسلح، وزیر دفاع جانشین شورا 
و مسئول ایثارگران ستاد کل ن . م دبیر شورا شروع 
بــه کار کرد. همچنین ۱۷ وزیر، فرماندهان عالی 
نیروهای مسلح، رئیس ســازمان برنامه و بودجه 

و... عضو این شورا هستند.«
وی افزود: »تا کنون چهار جلســه تشــکیل و 
مصوبات خوبی در حــوزه رزمندگان مصوب و 

ابلاغ شد.«
دبیــر شــورای هماهنگــی ســند راهبردی 
رزمندگان، صدور بیش از یک میلیون و هفتصد 
هزار کارت ملی ایثار و تحویل به رزمندگان، وصل 
به سامانه جی اس بی دولت و وزارت خانه ها، اجرا 
شدن بخش قابل توجهی از خدمات و امتیازات، 
تبدیل وضعیــت فرزندان رزمنده بــالای ۶ ماه 
داوطلب، استفاده از سهمیه کنکور برای فرزندان 
رزمنــده، اعطای یک مقطع تحصیلــی بالاتر و 

واگذاری رایگان انشــعابات آب، برق و گاز را از 
خدمات این دبیرخانه به رزمندگان عزیز برشمرد.

سردار شریفی همچنین گفت: »با پیگیری های 
صورت گرفته با وزارت راه و شهرسازی،  تأمین 
مسکن ملکی ۳۰ هزار رزمنده معسر که ۴۵۰۰ 
نفر بــه پروژه وصــل شــدند و پرداخت کمک 
معیشت به ۱۳۷ هزار رزمنده معسر انجام پذیرفته 

است.«

 B کارکنان ایثارگران  تمام ظرفیت خود را
صرف خدمت کرده اند

»ســردار ســرتیپ دوم کیومــرث منصوری« 
جانشین اداره ایثارگران سپاه نیز در این همایش طی 
سخنانی خدمت رســانی به خانواده معظم شهدا و 
ایثارگران در اداره و مراکز ایثارگران را یکی از الطاف 
الهی به پاسداران مشغول در این بخش دانست و در 
ادامه گزارشی از برنامه ها و اقدامات اداره ایثارگران 
ارائه داد و اظهار کرد: »رســیدگی سریع و به موقع 
به موضوع احــراز جانبازی و پرونده های مربوط به 
مجروحین فاقد مــدارک بالینی بند الف ماده ۸۷، 
برقرای مستمری تبصره مادل ۳۸ رزمندگان جانباز 
و آزادگان بــا عضویت بســیج و ســرباز که دارای 
شــرایط برقراری حقوق هستند، رسیدگی به موقع 
پرونده های کارکنان مشمول کمیسیون ۱۳۴، ۱۳۵ 
و ۱۸۳، افزایش هدیه ایثار شهدای جدید و ارتباط 
مؤثر با سامانه شوراهای پزشکی در جهت تسریع در 
وضعیت افراد حادثه دیده در کمیسیون های بدوی 
و عالی پزشــکی از اهم اقدامات اداره ایثارگران در 

سال جاری است.«
سردار منصوری ســپس به موضوع مددکاری 
و لــزوم توجه به این موضوع اشــاره کــرد و بیان 
داشت: »خدمت به خانواده معظم شهدا کار بسیار 
ارزشــمندی اســت و جزء افتخارات هر انسانی 
است که برای مدتی خادم این خانواده های بزرگوار 

باشد.«
وی افــزود: »توانمندســازی خانواده هــا برای 
مواجهه با مشــکلات به صورت مستقل، کاهش 
وابســتگی به حمایت های دائمی از طریق توسعه 
ظرفیت هــای فــردی و خانوادگی، حفــظ ارتباط 
نزدیک با خانواده ها برای شناســایی مشــکلات 
جدیــد، بازدیدهای دوره ای از خانواده ها توســط 
مــددکاران و کنترل و رصد ســامانه »مهرولایت« 
و تماس با خانواده ها بــرای ارزیابی وضعیت آنها 
از مهم ترین مأموریت های مددکاری در ایثارگران 

است.«
جانشین اداره ایثارگران سپاه درباره تعاون رزم نیز 
بیان کرد: »تداوم بالندگی در تعاون رزم و افزایش و 
حفظ توان تعاون رزم به منظور مدیریت و راهبری 
در بحران هــا و حوادث نیز موضــوع مهم دیگری 
اســت که برنامه ریزی های گوناگونی در ایثارگران 

سپاه و رده ها برای این امر صورت گرفته است.«
ســردار منصوری بــه موضوع لــزوم برگزاری 
دوره های توانمندسازی در رده های ایثارگران اشاره 
کرد و گفــت که ارزش آنها کمتــر از نظارت های 

ستادی نیست.

صدور بیش از یک میلیون و 700 هزار 
کارت ملی ایثار

گزارش خبری صبح صادق از همایش سالانه مسئولان ایثارگران سپاه های استانی 

علیرضا خوب بخت
خبرنگار
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سیاست
۱5

»سردار ضیاءالدین حزنی« دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با اشــاره به تأمین یک هزار و ۸۰۰ 
ویلچــر برقی برای معلولان نیازمند کشــور گفــت: »در این 
زمینه با اختصاص یک هــزار و ۵۰۰ میلیارد ریال از اعتبارات 
این قرارگاه، این تعداد ویلچر خریداری و در اختیار ســازمان 
بهزیســتی برای توزیع در نقاط مختلف کشــور قرار داده شده 
اســت. توزیع این ویلچرهای برقی یکــی از اقدامات مهم در 
راستای کاهش مشکلات جامعه معلول است.« سردار حزنی 
افزود: »در ادامه تلاش می شود در ساخت این نوع ویلچرها نیز 
در کشور اقدام لازم انجام و به سمت حمایت از تولید داخلی 

حرکت کنیم.«

 حمایت ویژه
»سردار مجید سوری« دبیر قرارگاه مرکزی راهیان نور سپاه 
و بسیج اعلام کرد: »امســال با همکاری »انصار مختلف 
بسیج«، برنامه های متعددی در ایام سالگرد شهدای شاخص 
برگزار کنیم.« او یادآور شد: »همه اقشار بسیج به طور مداوم 
این رویدادها را برگزار می کننــد و جامعه هدف خود را به 
مناطق عملیاتی اعزام می کنند.« به گفته ســردار ســوری، 
برنامه ریزی شده تا از تاریخ ۲۰ بهمن، شاهد حضور بیش 
از ۱۰۰ هزار دانشــجو در مناطق عملیاتی جنوب و جنوب 
غرب کشور باشیم. او در پایان اضافه کرد: »برنامه ریزی در 
این زمینه انجام شــده و انتظار می رود نتیجه مثبتی به همراه 

داشته باشد.«

۱00 هزار  راهی نور 
نیروی هوافضای ســپاه در عملیاتی ترکیبی که در حاشــیه 
رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( برگزار شد، برای نخستین 
بار هشت هدف را با پهپاد غزه به طور دقیق منهدم کرد. پهپاد 
غزه دارای ۲۲ متر دهانه بال و سه هزار و ۱۰۰ کیلوگرم جرم 
برخاست است. مداومت پروازی آن ۳۵ ساعت و سرعت 
پروازی آن ۳۵۰ کیلومتر بر ســاعت است. میزان محموله 
قابل حمل از سوی غزه نیز دست کم ۵۰۰ کیلوگرم و تا ۱۳ 
بمب و برد پهپاد غزه ۷هزار کیلومتر است، پهپاد غزه شعاع 
عملیاتی معادل ۴ هزار کیلومتر دارد. رســانه های صهیونی 
تأکید کردنــد، ویژگی های این پهپاد رژیــم صهیونی را در 

تیررس ایران قرار می دهد.

غزه پهپاد  نگران 

پاسدار

   روی خط    

لطفاً روشنگری را در بین 
همه اقشار پیگیری کنید 

۰9۱2۰۰۰7752/ چــرا با توجــه به وجود 

سامانه، همه کارکنان از همه اماکن اقامتی به 
صورت یکسان نمی توانند بهره مند شوند؟ مگر 
تمام اعتبارات هزینه شده از یک منبع نیست؟ 
چرا هر نیرو و هر فرماندهی یا استان به صورت 
انحصاری فقــط به کارکنان خــود خدمات 

می دهد؟
۰9۱4۰۰۰896۱/ ســلام علیکــم، همه ما 

پاســداران باید به بزرگ پاســدار اسلام، امام 
حسین)ع( اقتدا کنیم و جای خالی حاج قاسم 
سلیمانی را پر کنیم تا رهبر معظم انقلاب را از 

خود خشنود کنیم.
۰933۰۰۰۱858/ ســلام علیکم، امام آمد/ 

خوش آمد، چهل و هفتمین سالگشــت فجر 
انقلاب اســلامی و تقارن آن با هفته پاســدار 
را بــه عزیزان هفته نامه »صبــح صادق«، این 
جهادگران عرصه رسانه، به ویژه سردار جوانی 
عزیز تبریک عرض می کنیم./ رضا جهانگیری 

قشلاقی از تبریز.
۰9۱5۰۰۰4474/ »روز دوازدهم به یک معنا، 

روز شروع قدرت اسلام است.« امام خامنه ای. 
فرج مولا، ســلامتی امام، شــفای جانبازان، 
مریضان یاد امام، شــهدا و... صلوات. اعیاد 

مبارک
آگاهی  متأسفانه  ســلام،   /۰9۱5۰۰۰۱93۱

و بصیرت بعضــی از کارمندهای دولت، چه 
لشکری و چه کشــوری نسبت به دیدگاه های 
انقلابی و مســائل روز کشــور پایین اســت 
و متأســفانه حرف دشــمنان این مملکت را 
دارند تکرار می کنند و جای پای دشــمنان پا 
 روشــنگری را در بین همه 

ً
می گذارنــد. لطفا

اقشار پیگیری کنید.
۰935۰۰۰5637/ ســلام و وقــت بخیــر. 

به گوش مســئولان ســاتر برســانید با توجه 
به وضعیت بــد اقتصادی و کمــک ناچیز به 
کارکنــان، گاهی لباس و کفــش نظامی را که 
 استفاده نشده، با لباس ورزشی یا اجناس 

ً
اصلا

آزاد فروش در داخل فروشگاه ساتر، تعویض 
کنند تا کمکی به کارکنان کرده باشند. با سپاس 

فراوان
۰9۱3۰۰۰3865/ بــا ســلام و ادب و خدا 

قــوت، اگر گوش مــان به دهــان رهبر معظم 
انقلاب باشد و منویات معظم له را اجرا کنیم، 
هیچ آسیبی به ایران اسلامی نمی رسد؛ چون 

گوش ایشان به دهان امام زمان)عج( است.
۰9۱2۰۰۰3655/ شــهادت مــرد مجاهد، 

محمــد ضیف را بــه همه مجاهــدان محور 
مقاومــت تبریک و تســلیت می گویم. محور 
مقاومــت بهتر از هر کســی می داند هر قطره 
خون شــهید هزاران نفر را با فکر شهید آشنا و 
تربیت خواهد کرد. رژیم صهیونیســتی بداند 
که در آینده ای نزدیک با هزاران محمد ضیف 

مبارزه خواهد کرد.
۰936۰۰۰35۱۱/ اینکه نماز جمعه این هفته 

در حرم امام برپا شد، حرکت به جایی بود؛ اما 
ای کاش مسئولان حرم به پاسداشت ایام دهه 

فجر یک مقدار حرم را آذین بندی می کردند.
 در توزیع هفته نامه 

َ
۰92۱۰۰۰2۱26/ لطفــا

بیشتر دقت کنید. در بعضی از هفته ها هفته نامه 
با چند روز تأخیر به دست ما می رسد. با تشکر 
از زحمات شــما همــکاران هفته نامه صبح 

صادق.
۰9۱7۰۰۰35۱7/ بیست ودوم بهمن برای ما 

بخش بزرگی از زندگی است. دشمن فکر نکند 
که با تحریم و شرایط سخت اقتصادی می تواند 
ما را خانه نشین کند. این کشور برای ماست و 
ان شاءالله خودمان به یاری اهل بیت)ع( آن را 

آباد می کنیم.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»حجت الاســلام والمســلمین عبداللــه حاجی صادقــی« 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در رویداد ملی گرامیداشت »شهید 
حجت الاســلام والمســلمین عبدالله میثمی« در شلمچه با 
اشاره به آموزه های قرآنی، شهید را نه تنها زنده، بلکه زنده کننده 
دانست و گفت: »شهید به مقام قرب الهی رسیده و کار خدایی 

می کند.«
او افزود: »یادواره شــهدا فرصتی برای کسب حیات طیبه 
و آگاهی از حقیقت زندگی اســت. این جلسات به ما یادآوری 
می کنند که دنیا جای دل بستن نیست و باید از آن برای ساختن 

ابدیت استفاده کرد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه، شهید را الگویی برای معامله با 
خدا دانست و اضافه کرد: »همه در حال معامله اند، اما برندگان 

واقعی کسانی هستند که با خدا معامله می کنند.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی ادامه داد: »این 
مجالس ما را از جاذبه های دنیا آزاد می کند و به ما یاد می دهد 

که چگونه با خدا بندگی کنیم و با او معامله کنیم.«
او با اشاره به سخنی از رهبر معظم انقلاب، گفت: »حدود 
هفت، هشت یا ده روز قبل، رهبری به من فرمودند که هنوز هم 
با خواندن خاطرات شهدا، گریه می کنند و از تأثیر این خاطرات 

بر خودشان سخن گفتند.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه، یاد شهدا را بزرگ ترین سرمایه 
معنویت افزایی دانست و بر اهمیت برگزاری این مراسم ها تأکید 
کرد. او افزود: »این جلسات ما را به یاد حقیقت زندگی انداخته 

و از وابستگی های دنیوی رها می کند.«

بزرگ ترین  شهدا  یاد 
معنویت افزا سرمایه 

»ســردار امیرعلی حاجی زاده« فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران در حاشیه دیدار سران نظام و سفرای اسلامی با رهبر 
معظم انقلاب در گفت و گویی اظهار داشــت: »آنچه موجب 
پیروزی شد، ایستادگی و استقامت ملت فلسطین و حامیان آنها 
بود؛ یعنی محور مقاومت یکپارچه در حمایت از ملت فلسطین 

حضور پیدا کرد.«
وی افزود: »در دفعات قبل جنگ ها یک به یک انجام می شد، 
اما این دفعه جنگ در منطقه فلسطین توسعه پیدا کرد و همه از 
جمله یمن، عراق، ایران و حزب الله لبنان ضمن احساس وظیفه 

در این قضیه درگیر شدند.«
فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه در ادامه ضمن اشــاره به 
ایستادگی و مقاومت ملت فلسطین در برابر رژیم صهیونیستی 
تأکید کرد: »پیروزی ملت فلسطین نشــان داد اگر ایستادگی، 
استقامت و مقاومت به مفهوم واقعی وجود داشته باشد، پیروزی 

حاصل می شود.«
وی افزود: »اکنون همه جهان بیان می کنند که فلسطین پیروز 
شده است و دشمنان آنها به هیچ یک از اهداف خود دست پیدا 
نکردند؛ در حالی که همه هدف گذاری های مردم فلســطین و 

غزه محقق شده است که یک پیروزی بزرگ به شمار می رود.«
ســردار حاجی زاده در پایان تصریح کــرد: »باید بدانیم که 
 سعی می کند تا واقعیت را وارونه جلوه دهد و 

ً
دشــمن معمولا

برخی در داخل و خارج نیز فریب خوردند و احســاس کردند 
که ایران تضعیف شــده یا اتفاقی رخ داده، ولی این روز ها همه 

موضوعات برای همه روشن شد.«

معترف  جهان 
 به پیروزی فلسطین 

»سردار محمدرضا نقدی« معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در اولین سالروز شهادت شهید »علی دادی« 
که در مسجد حضرت صدیقه کبری جنوب شرق تهران برگزار 
شد، با اشاره به مظلومیت شهدای غزه، اظهار داشت: »شهادت 

شهدای غزه ملت های آزاده را بیدار کرد.«
معاون هماهنگ کننده ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
تأکید کرد: »بیــداری امروز ملت های آزاده جهان دســتاورد 

مجاهدت های شهدا، از جمله شهدای غزه و لبنان است.«
وی با بیان تحمل مصیبت های شــمال نوار غزه از ســوی 
مــردم مقاوم فلســطین، بیان کرد: »کشــور های غربی با همه 
قوا و دستگاه های اطلاعاتی شــان به رژیم صهیونیستی کمک 
 کردنــد، امــا در نهایت دستاوردشــان چیزی جز شکســت

 نبوده است.«
معاون هماهنگ کننده ســپاه گفت: »هیــچ یک از اهداف 
دشمن صهیونیستی در جنگ غزه محقق نشده و این یک پیروزی 
بــرای محور مقاومت بود و پیروزی بــزرگ بیداری ملت های 

منطقه و آشنا کردن آنها با دشمن واقعی شان است.«
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران با اشاره به رشادت های 
شهید »سعید علیدادی« در دوران حیاتش گفت: »پیروزی های 
جبهه مقاومت ثمره خون شــهدایی همچون شــهید والامقام 

علیدادی است.«
وی در پایان خاطرنشان کرد: »شهید سلیمانی یک مأموریت 
نیمه تمام داشــت که آن آزادی قدس شــریف بود که آن هم به 

کمک مردم انقلابی ایران اسلامی تحقق خواهد یافت.«

تمام نیمه   مأموریت 
سلیمانی شهید   

معاون هماهنگ کننده سپاه مطرح کردفرمانده نیروی هوافضای سپاه عنوان کردنماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

همایش هوش مصنوعی و تمدن آینده به همت دانشگاه جامع امام 
حســین)ع( در مرکز همایش های صدا و سیما برگزار شد.  بخش 
اصلی این همایش سخنرانی »ســردار سرلشکر حسین سلامی« 
فرمانده کل سپاه، »دکتر محمد مخبر« دستیار و مشاور رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، »دکتر محمد سعید سرافراز« رئیس سازمان ملی 
هوش مصنوعی، »آیت الله محســن اراکی« عضو هیئت رئیســه 
مجلس خبرگان رهبری، »دکتر محمدرضا حســنی آهنگر« رئیس 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( و جمعی از دانشمندان خارجی از 

کشورهای روسیه، چین، مالزی، اندونزی، عراق و... بودند.

 Bملاحظات اخلاقی مبنای سپاه
بنای ســخنران اصلی همایش »سردار سلامی« بیان این مطلب بود که 

»هوش مصنوعی یک تیغ دو لبه است.«
وی گفت: »فناوری ها می توانند برای سعادت بشر و نجات انسان از انواع 
بیماری ها، دردها، ناکامی ها و فقرها مؤثر و نجات بخش باشــند و هم 
می توانند برای انهدام و محو آرزوهای بزرگ انســان به کار گرفته بشوند 
و جهان را فضایی غم آلود و حزن آور از دستاوردهای تلخ کنند.« فرمانده 
کل سپاه ادامه داد: »تجربه کویید ۱۹ در حوزه فناوری زیستی، تجربه بمب 
اتم در حوزه فناوری هسته ای و عرصه های دیگر استفاده منفی از فناوری 
بود.« سرلشکر سلامی با تأکید بر اینکه ما همه تلاش مان این است که از 
جنبه های مثبت این پیشرفت ها استفاده کنیم، تصریح کرد: »جهان تا به 
موازنه قدرت نرسد، به عدالت نمی رسد و دلیلش هم این است که وقتی 
یک جهان دو قطبی تشکیل می شود و یک جهان سلسله مراتبی از قدرت 

که در رأس آن بعضی از قدرت ها با تراکمی از توانمندی ها قادر هستند 
حیات  بخش دیگری از ســیاره زمین را در ســیطره و تسلط و اراده خود 
بیاورنــد، دیگر جهان نمی تواند محیط امن محیط آرام محیط عادلانه و 

محیط منصفانه ای باشد.«

 Bباید به مردم واگذار کرد
»دکتــر محمد مخبر« در این همایش با اشــاره به اهمیت حوزه هوش 
مصنوعی، اظهار داشت: »همه مؤلفه های قدرت امروز با سرعت در حال 
تغییر و تحول هستند. در همین قضیه توسعه حوزه علوم که در حال اتفاق 
و تحول اســت، از جمله بحث هوش مصنوعی، باید تکیه گاه مان مردم 
باشــند، چون هر جا به مردم تکیه کردیم و کار را به مردم واگذار کردیم 
موفق بودیــم.« وی با تأکید بر واگذاری کار به مردم، ادامه داد: »جوانان 
تلاشگر و نخبه و دانا و دلسوز و مصمم می توانند این قضیه را حل کنند؛ 
امکان اجرایی آن در دولت و تشکیلات  حاکمیتی وجود ندارد، کما اینکه 
در بخشی از کارهایی که به مردم ارجاع دادیم و مردم را واسطه قرار دادیم 
و نقش اصلی را به مــردم دادیم موفق بودیم، این امر را هم باید به مردم 
واگذار کنیم.« مخبر تأکید کرد: »در طول این چهل و شش سال انقلاب 
هیچ مســئله ای بدون حضور مردم حل نشــده؛ خود انقلاب و جنگ با 

کمک مردم حل شد، حوادثی که در کشــور ایجاد شد و اتفاق افتاد، به 
کمک مردم حل شــد؛ این مسائل علمی روز و این تحولات روز را هم 

باید به مردم بدهیم.«

 Bهوش مصنوعی اختیار ندارد
مهم ترین بخش ســخنان »آیت الله اراکــی« در این همایش این بود که 
هوش مصنوعی ترکیبی از دانش و فناوری بوده و فاقد اراده و اختیار است. 
کاربران این ابزار انسان دارای اختیار هستند، این ابزار اختیار ندارد، در 
حوزه هوش مصنوعی باید بهره بردار پاسخگو باشد. وی افزود: »این ابزار 
دو ویژگی دانش افزایی و قدرت افزایی دارد و لذا سرمایه گذاری و استفاده 

از هوش مصنوعی یکی از وظایف حاکمیت هاست.«

 Bتوسعه عمیق لایه های هوش مصنوعی
»دکتر محمدسعید سرافراز« هم در این همایش تأکید کرد: »راهبرد ما 
 توسعه لایه های عمیق هوش مصنوعی در کنار بهره برداری از این 

ً
قطعا

دانش، ابزار و فناوری مهم است.«

 Bشتاب در توسعه هوش مصنوعی
»دکتر آهنگر« گفت: »تحقــق اهداف هوش مصنوعی به منظور ایجاد 
عدالت و برابری باید با کار جهادی، انقلابی و پرشــتاب، توأم باشد.« 
وی با اشاره به ابعاد هوش مصنوعی و چالش ها و فرصت های آن، اظهار 
داشــت: »هوش مصنوعی مؤلفه های هندسه قدرت را تغییر می دهد و 
لذا نظم جدیدی در جهان در حال شکل گیری است.« آهنگر با اشاره به 
ابعاد این فناوری شالوده شکن در عرصه های گوناگون، به ویژه حوزه های 
سیاسی و امنیتی، افزود: »هوش مصنوعی در صنایع، عصر جدیدی را با 
عنوان »عصر هوش مصنوعی« ایجاد کرده و روند پیش رو در حکمرانی 

قدرت ها، هشداری مبنی بر بازگشت به عصر استعمار است.« 

 B رونمایی از سند هوش مصنوعی سپاه 
در پایان این همایش از ســند هوش مصنوعی ســپاه با حضور ســردار 
حسین سلامی و سردار محمدرضا نقدی، رئیس و دبیر کمیسیون هوش 

مصنوعی در این نهاد رونمایی شد.

اخلاق مداری، شتاب در توسعه و مردمی سازی
در همایش هوش مصنوعی و تمدن آینده تأکید شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار



به لطف  نور اینجا آفتاب است
تمام  نقشه ها نقش برآب است
چه زیبا رهبرم  سید علی گفت

سپاهی  پاسدار انقلاب است....
محمدجوادمنوچهری

امروز بهترینی و... عمری ست لشکرت
جنگیده است در پی فردای بهترت

خواندند نُه فلک به شب غم سرود صبح
تا سر زد از افق به جهان مهر خاورت

امروز اگرچه مثل علی در نبرد کفر
صف بسته است لشکر شیطان برابرت

ایران من! مترس که پیروز می شوی
پشت و پناه باشد اگر دست حیدرت...
هر لاله ات شده ست شهیدی که تا ابد

با ریشه های خویش گرفته ست در برت
از چشمه ای که سر زده از خون هر شهید

جوشیده است نسل شهیدان دیگرت
آری نمرده اند شهیدان و تا هنوز

خالی نمانده ست دمی پشت سنگرت
ۀ سپهر

ّ
هر کوهت آرشی ست که بر قل

شد پاسدار دامن سردارپرورت...
تا بشنود از آن سخن عشق را جهان

پاینده باد رفعت الله اکبرت
هرگز نمی شوی به شب گم شدن دچار

تا آفتاب هشتم عشق است رهبرت
نام تو عشق! نام تو جان است ای وطن

تنها نشاید اینکه بنامیم کشورت
علیرضانورعلی پور

هر روز می پیچه تو این خونه
آهنگ تلخ سرفه هات بابا!

اون قدر واسه من بزرگی که 
می خوام بیفتم زیر پات بابا!

پاهاتو دادی تا بتونم من
امروز رو پای خودم باشم

افتادی روی مین چه بی پروا
افتادی تا امروز من پاشم

دور تو می گردم- طواف تو-
هربار کمتر از زیارت نیس

دست تو می بوسم که آروم شم
ما عشق مون درگیر عادت نیس

آهنگ تلخ سرفه های تو
هر روز می پیچه تو این خونه
هر روز می گم خوبتر میشی

این آخرین روز زمستونه
من زندگیمو پای تو می دم

من واسه چشمای تو می میرم
گریه نکن طاقت نمی یارم
گریه نکن آتیش می گیرم

داری وضو می گیری از اشکات
دارن اذون می گن، تو بی تابی
این شهر خیلی وقته خوابیده
بابا چرا امشب نمی خوابی؟

رضا نیکوکار

   کتیبه    
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حمایت رهبر معظم انقلاب 
از حوزه زنان

 روزها از پی هم گذشتند و ما را  رساندند به 
روزهای خوب ماه شعبان!

در حالــی با خوشــی های مــاه رجب 
خداحافظی کردیم که ذوقی جانانه، گوشه 
قلب های مان بود برای رسیدن ماه شعبان و 

اعیاد بی نظیرش!
خدایا به حق صاحبان نازنین این ماه 

ما را به روزهای مبارک آمدن شان برسان، 
که ما بــه عنایت تــو در آن  روزهای پر نور 

خیلی امید بسته ایم.
 اللهُ 

َ
ذی وَعَد

َّ
مَهدیِّ ال

ْ
ی ال

َ
»الســلامُ عَل

مَمَ«، ســلام و درود بر انبیاء و 
ُ ْ
 بهِ الْأ

َّ
وَجَل عَزَّ

اولیایی که از ظهور و قیام و حکومت جهانی 
او نویــد داده و انتظار قــدوم مبارکش را به 
رهروان شــان توصیه کرده اند. سلام و درود 
بــر رهروان و شــیفتگان و دلباختگان او که 
حتی یک لحظه از لحظات زندگی از یاد او 
غافل نبوده و برای رسیدن به وصال دلربایش 
از هیچ سعی و کوششــی دریغ نمی کنند و 
افتخــار زیارت و دیدار او را با ســلطنت بر 

زمین و زمان عوض نمی کنند.
وعده خدا حق اســت و تخلف ناپذیر! 
آن روز  خواهد رســید که چهره درخشــان 
او نمایان می شــود و با نور چشم نواز خود، 
ظلمت و غم شــب را از بین خواهد برد! و 
آنها را کــه در تاریکی گناه و تلخی مانده اند  
و گرفتار طوفان هولناک بدی ها شــدند، به 
ساحل نور و عدالت هدایت خواهد کرد... .

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع(به میسّر فرمودند: »ای میسّر، آیا شیعیان مان را به تو معرّفی کنم؟« میسّر گفت: »فدایت شوم 
بفرمایید.« حضرت فرمودند:»آنها دژی محکم و سینه های امانتدار و صاحبان عقلی وزین و متین هستند، 
سرار را فاش نمی کنند و آدمی خشک و خشن و ریاکار هم نیستند، راهبان شب 

َ
شایعه پراکنی نمی کنند و ا

و شب زنده داران و شیران روزند.«                                                                     )بحارالأنوار، ج 65، ص ۱8۰(

شیعیان ویژگی   
   صادقانه    

 در راهی که به خدا می رسد، امید بی پایان تنها توشه ماست. امید مانند ستاره ای در تاریکی می درخشد 
و همچون سایه در تنهایی همدم انسان است. بی تردید، راه زندگی سخت و تاریک است، اما فقط برای 
کسانی که ناامیدند. به عقب بنگرید و خدا را شکر کنید. به جلو بنگرید و به خدا اعتماد کنید. او درهایی را 
می بندد که هیچ کس قادر به گشودنش نیست و درهایی را باز می کند، که هیچ کس قادر به بستنش نیست.

امید و اعتماد
   صبحانه    

 وقتی حکومت اسلامی در ایران تشکیل شد، 
این نیاز بیش از پیش احســاس می شد که در 
فقه حوزه زنان یک تحول ایجاد شود. در نتیجه 
به ضــرس قاطع می گویم که از همان روزهای 
اول پس از پیروزی انقلاب اســلامی نیز امام 
راحل و رهبر معظم انقلاب، همواره نســبت 
 در 

ً
به این مســئله توجه ویژه داشتند؛ شخصا

جلسات بســیاری خدمت آیت الله العظمی 
خامنه ای بودم و ایشان فرمودند که باید مسائل 
زنــان در حوزه های گوناگــون را حل کنیم و 
تأکید داشتند که این مسائل باید از سوی خود 
بانوان محقق شــود. همواره بسیاری از مسائل 
در حوزه احکام بانوان مطرح بوده و هســت و 
باید پاسخ داده شود. رهبر معظم انقلاب نیز در 
سخنان خود به این مسئله اشاره داشتند؛ به یاد 
می آورم در سال ۱۳۷۵، برای اولین بار بود که 
خدمت ایشان می رسیدم و به یاد دارم گروهی 
از مشــهد مقدس نیز آمده بودنــد تا مباحثی 
را در گســتره اخلاق پزشکی مطرح کنند و از 
رهبر معظم انقلاب راهکار می خواستند؛ لذا 
معظم له شــروع به صحبت کردند و فرمودند 
احکام اسلام باید موضوعاتش به خوبی برای 
ما روشن شــود و باید مناط احکام را به دست 
بیاوریم. به یاد می آورم که در آن جلسه در حوزه 
اقتصادی نیز چند مثال مطرح کردند که نیاز بود 
موضوع شناسی شــود؛ چراکه احکام بسیاری 
از مســائل، تابع فهم موضوع است؛ همچنین 
ایشان سراغ مسائل زنان رفته و فرمودند، یکی 
از موضوعاتی که بــا وجود تلاش فراوان فقها 
هنوز نیاز اســت به آن توجه شــود، مسائل و 
موضوعات مربوط به احکام زنان است. آنچه 
باعث شد تا ما در این زمینه کار کنیم، برخورد 
مناسب رهبر معظم انقلاب و تشویق و کمک 
و هدایت های ایشان بود. من هر جلسه ای که 
نزد ایشان می رفتم، روح تازه ای پیدا می کردم. 
به این شکل که بلافاصله وارد موضوع شناسی 
فقه زنان شده و دو تا سه سال در این حوزه کار 
کــردم؛ این اهمیت دارد کــه در این عرصه ها 
حوصله به خرج دهیم، این قبیل کارها حوصله 
می خواهد و بایــد کار را تمیز ارائه داد؛ به هر 
صورت پس از دو سال موضوع شناسی شروع 
به نوشتن کردم و رهبر معظم انقلاب فرمودند 

که به عربی بنویسید.
 مجتهده زهره صفاتی
 استاد درس خارج حوزه علمیه خواهران

منتظران ظهوریم

حسن نوروزی
نویسنده

   تلخند    
آمریکا گرفتار کلاف سردرگم ترامپ! / کارتونیست: فهد بهادی/ سوریه

پاسدار

 داستان  

تازه طلوعی 

عباس از آن راننده های کهنه کار تهران 
بود. عمرش را خرج خیابان های شهر 
کــرده بــود و بــه همین دلیــل خیلی هــا او را 
می شناختند. او به خیابان می گفت: »رگ  شهر«. 
توی دلش همیشه می خواست جوش و خروشی 
در رگ های شهر شکل بگیرد که نه شاهی بماند و 
نه اجنبی؛ روزهای ســرد ســال می گذشت و به 
بهمن ماه سال ۱۳۵۷ نزدیک می شد، خیابان های 
تهران همان چیزی بود که عباس آقا می خواست؛ 
چیــزی فراتر از خون در رگ های شــهر جریان 
داشت؛ یک جوش و خروش، یک التهاب، یک 

تپش بی وقفه.
آن شب ها عباس مثل همیشه در خیابان های 
شهر مسافرکشی می کرد. سر چهارراه ولی عصر، 
جوانی با شــور و حال دست بلند کرد. عباس آقا 
ایســتاد؛ گفت: »کجا«؛ جوان پاســخ داد: »به 
سمت دانشگاه تهران، نزدیک خیابان انقلاب«. 
عباس آقا از سر دلســوزی و از حکومت نظامی 
که در شهر شکل گرفته بود، به جوان گفت: »اون 
سمتا خطرناکه، اونجا خیلی شلوغه، حکومت 
نظامی هم شده« جوان که انگار جانش را به کف 
دست گرفته بود، گفت: »باید برسم، کار مهمی 

دارم.«
عباس نگاهی به آینه انداخت. شــهر در تب 
می ســوخت. در هر گوشــه، گروهــی در حال 
شــعار دادن بودنــد. جوان را ســوار کرد. هنوز 
چند دقیقه ای از حرکت نگذشــته بود که از دور 
صدای تیراندازی بلند شد. جوان دستش را دور 
ســینه اش حلقه کرد، گویی چیزی ارزشمند را 
زیر لباس پنهان کرده بــود. عباس کهنه کار بود، 
نیازی به پرسیدن نداشت. آهسته گفت: »جزوه؟ 
اعلامیه؟« جــوان لبخند زد و گفــت: »نه! من 
خبرنگارم، عکس های تظاهرات امروز را گرفته ام 

تا سندی برای فرداها باشه«
عبــاس دنده را عوض کرد، مســیر را پیچید 
به یک کوچه  فرعــی. از دور، جیپ های نظامی 
نزدیک می شدند. جوان سرش را پایین انداخت. 
عباس گفت: »می ترســی؟« جوان گفت: »نه، 

فقط این عکس ها نباید دست شون بیفته.«
عباس پا روی پدال گاز گذاشــت؛ ماشــین 
نظامــی که انــگار از دور عبــاس را زیر ذره بین 
داشــت، تخت گاز به دنبال عباس افتاد؛ جوان 
کمی ترســیده بود؛ اما عباس انگار که »کالجبل 
راســخ« قرص و محکم فقــط رانندگی اش را 
می کرد. جوان پشــت سر هم داد می زد که آقای 
 تندتر برو! الان می رسند. عباس آقا 

ً
راننده خواهشا

با آرامش تمام می گفت: »من اگه نتونم از دست 

این تــازه کارا فرار کنم که دیگه عباس فشــنگ 
نیســتم.« عباس یکی از کوچه ها را چنان پیچید 
و سریع چراغ ها را خاموش کرد که انگار ماشین 
توی تاریک غیب شــده باشد. ماشین نظامی ها 
وقتی به انتهای خیابان رســید خبری از ماشین 
نبود؛ گویی آب شــده بود رفته بود زیر زمین! آن 
طرف عباس آقــا کوچه ها را یکی پس از دیگری 
رد می کــرد. در آخرین پیچ، بــه خیابان انقلاب 
رســید، همان جایی که جوان قرار بود عکس ها 
را به گروهی از دانشــجویان برساند. جوان در را 
باز کرد، خواســت پیاده شود که عباس صدایش 
زد: »پسر، اسمت چیه؟« جوان گفت: »محمدم، 
ولی این روزها اســم همه ما یک چیز اســت؛ 

روح الله.«
عباس دلش روشن شــد و مطمئن شد که با 
این جوانان پیروزی در راه است و دیگر نه شاهی 
خواهد بود و نه اجنبی! مطمئن شــد که کشــور 
برای خودش تصمیم خواهد گرفت به وســیله 
همین جوان ها! عباس آقا چراغ های جلو را دوباره 
خاموش کرد و با سرعت در تاریکی گم شد. آن 
شب، در قلب تهران، نه یک راننده  تاکسی و یک 
دانشجو، بلکه بخشی از تاریخ، از میان تاریکی 
گذشــت. چند روز بعد، یعنی در ۲۲ بهمن ماه 
مردم بــر بام ها فریاد زدند: »الله اکبر!« و طلوعی 

تازه در راه بود.

  مامــان با من بازی می کنی؟ ـ بابا بیا بازی کنیم. من برم با بچه ها تو کوچه بازی 
کنم؟

این دیالوگ ها بخش کوچکی است از آنچه والدین از کودکان می شنوند. نیاز 
به بازی در کودکان و خردســالان از مهم ترین و ریشه ای ترین نیازهای آنهاست. 
کودک در بازی های خود افزون بر مفاهیم کلیدی زندگی، به مهارت های بسیاری 
دست پیدا می کند که در آینده خود این گنج می تواند او را از بسیاری از چالش ها و 

معضلات زندگی رهایی بخشد.
بازی های خوب برای خردسالان و کودکان شاخصه های معینی دارد؛ از جمله 
اینکه بازی ها باید آموزنده و آموزشی باشند. بازی ها ضمن ایمن بودن از خطرهای 
جســمی و روانی باید بتوانند بــه کودک مفاهیم جدید اجتماعی، شــناختی و 
مهارت های حرکتی و زبانی را آموزش دهند. همچنین، بازی ها باید سرگرم کننده 
و جذاب باشــند تا بتوانند اوقات شیرینی در ذهن کوچک و ماندگار کودک ثبت 
کنند و سبب ساخت رابطه صمیمی با والدین شوند. بازی باید خلاقیت کودک را 

رشد داده و ایده های جدید را در ذهن کودک گسترش دهد.
برای بازی هایی که معیارهای لازم را دارا باشند، روان شناسان پیشنهادهایی 
ارائه کرده اند؛ از جمله بازی های ســاختنی که با استفاده از بلوک های ساختنی 
و پازل های ســاده به کودک کمک می کنند مهارت های حرکتی و حل مسئله را 
توسعه دهد. بازی های تخیلی که به کودک اجازه می دهند نقش های گوناگون را 
بازی کند و داستان های تخیلی بسازد، مانند اجرای نمایش عروسکی و ساختن 
داستان های تخیلی. بازی های حرکتی که کودک را به حرکت و فعالیت فیزیکی 
تشویق می کنند، مانند توپ بازی، پریدن و دویدن. بازی های آبی و شن که کودک 

می تواند با آب یا شن بازی کرده و حواس پنج گانه خود را تحریک کند.
در پایــان باید اشــاره کرد که بازی هــای امروز فردایی روشــن تر و رابطه ای 
صمیمانه و مستحکم تر با والدین را برای کودک به ارمغان می آورند. پژوهش ها 
نشان می دهند، بازی ها موجب رشد بهتر شخصیت در ابعاد عاطفی، اجتماعی و 
ذهنی می شوند. دست کودکان خود را بگیریم و در دنیای شیرین آنها قدم بگذاریم.

 راه نرفته  

بازی ین  شیر دنیای 
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناسارشدروانشناسبالینی

 اواخر فروردین و اوایل اردیبهشــت زمان برداشــت باقلا به صورت سبز است و 
 افراد برای مصرف سالانه، مقادیر 

ً
تقاضای بســیاری برای آن وجود دارد. معمولا

بسیاری از آن را تهیه و فریز می کنند. افرادی هم هستند که باقلا را خشک کرده و 
 فروشنده های لبو را بایک ظرف بزرگ از باقلای 

ً
در زمستان میل می کنند. احتمالا

داغ دیده باشــید. با اینکه این ماده غذایی در تهیه غذاهای بســیاری کاربرد دارد، 
اما ترکیب آن با برنج به عنوان باقالی پلو در کنار گوشــت،مرغ یا ماهی نامی آشنا 
برای ما ایرانی هاســت. خوردن باقلای پخته نیز در هوای سرد زمستانی همراه با 
گلپر، نمک و سرکه  طرفداران زیادی دارد و طعم خوش آن زبانزد است. باقلا در 
هرم غذایی جزء گروه گوشت و حبوبات قرار می گیرد. بنابراین، از ارزش غذایی 
بســیار بالایی برخوردار است. پروتئین، کلســیم، منگنز، منیزیم، پتاسیم، آهن، 
 مــس، ویتامین »B« و ویتامین »C«، از جمله مواد مغذی موجود در آن هســتند.

این ماده غذایی به دلیل خاصیت آنتی اکســیدانی بالایی که دارد، موجب تقویت 
سیستم ایمنی بدن و سلامت قلب و عروق می شود. فیبر بالایی که در باقلا وجود 
دارد، می تواند به سلامت دســتگاه گوارش کمک کند و موجب کنترل و کاهش 
کلسترول بد)LDL(  شود. این ماده غذایی به دلیل کلسیم، منگنز و منیزیم بالایی 
که دارد موجب استحکام اســتخوان و جلوگیری از پوکی استخوان خواهد شد. 
ویتامین »K« موجود در آن می تواند موجب انعقاد و ترمیم زخم شــود و به دلیل 
داشــتن دوپامین بالا یک ماده مغذی بسیار مناســب برای افرادی است که دچار 
 باید با مشورت پزشک و در 

ً
پارکینسون هســتند. اما زنان باردار و شــیرده حتما

 در زنان 
ً
صورت نیاز بعد از انجام آزمایش های لازم، باقلا مصرف کنند. مخصوصا

شیرده، حساسیت بالا می تواند از طریق شیر منتقل شود. مصرف بی رویه باقلا به 
دلیل ایجاد کمبود ویتامین»B۶« می تواند موجب ایجاد افسردگی شود. بنابراین 
اعتدال را مانند سایر مواد غذایی باید رعایت کرد. بیماری ای که ممکن است در 
اثر حساسیت به  باقلا ایجاد شود، بیماری »فاویسم« است. البته این بیماری یک 
علت ژنتیکی و مادرزادی دارد و برخی افراد به دلیل کمبود یک آنزیم در بدن شان 

نباید باقلا مصرف کنند.

    سلامت    

باقلا مضر یا مفید؟
محبوبه سادات رضوی

خبرنگار

ایران من!

آهنگ تلخ


